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1.1 Tutkimusaihe 

”’Trade war’ was still simply a descriptive phrase, today it has really become a tool in the 
hands of many countries for waging non-military warfare. It can be used with particularly 
great skill in the hands of the Americans, who have perfected it to fine art.”1 

Kiinan asevoimien everstit Qiao Liang ja Wang Xiangsui kirjassaan Unrestricted Warfare, 
helmikuu 1999. 

”We are not in a trade war with China, that war was lost many years ago by the foolish, or 
incompetent, people who represented the U.S. Now we have a Trade Deficit of $500 Billion 
a year, with intellectual Property Theft of another $300 Billion. We cannot let this continue!”2 

Yhdysvaltojen presidentti Donald Trump Twitter-tilillään 4.4.2018. 

Syksyllä 2019 Yhdysvaltojen ja Kiinan välinen kauppasota oli yksi keskeisimmistä 

uutisaiheista. 3  Kahden suurvallan keskinäistä kilpailuasetelmaa käsittelevässä 

uutisoinnissa talouden ja sodankäynnin käsitteet sekoittuivat keskenään kun 

puhuttiin Yhdysvaltojen presidentin hyökkäyssodasta talouden ulottuvuudessa ja 

tapahtumaketjua kuvattiin kahden talousjätin taisteluna. 4  Ylläolevista sitaateista 

                                                 
1 Unrestricted Warfare 1999, 51. Vapaa suomennos: Kauppasota oli vain kuvaava ilmaus. Nyky-
päivänä siitä on tullut monille maille työväline ei-sotilaallisen sodan käymiseen. Sitä voidaan käyt-
tää erityisellä taidolla amerikkalaisten toimesta, jotka ovat hioneet siitä taiteen lajin.  
2  Trump, Donald (2018) Twitter-tilillään 4.4.2018. https://twitter.com/realDonaldTrump/sta-
tus/981492087328792577 (18.4.2018).  
Vapaa suomennos: Emme ole kauppasodassa Kiinaa vastaan, se sota hävittiin monta vuotta sitten 
hölmöjen ja epäpätevien Yhdysvaltoja edustavien ihmisten toimesta. Nyt meillä on 500 miljardin 
dollarin vuosittainen kaupan alijäämä ja henkistä omaisuutta varastetaan vuosittain 300 miljardin 
dollarin arvosta. Emme voi antaa tämän jatkua. 
3  Yleisradion verkkosivu: Kauppasota:tuoreimmat. https://yle.fi/uutiset/18-243666, 25.9.2019. 
Pelkästään elokuun 2019 aikana Yleisradio on laatinut verkkosivulleen kolmetoista artikkelia, 
jotka käsittelevät tai sivuavat aihetta.  
4 Matikainen, Jenny: "Emme anna Yhdysvaltojen estää meitä kehittymästä" – kiinalaisille kerro-
taan, että kauppasota nujertaa Trumpin mutta Kiina kestää. Yleisradion verkkosivut. 
https://yle.fi/uutiset/3-10950611, 25.9.2019. 

1 JOHDANTO 

https://twitter.com/realDonaldTrump/status/981492087328792577
https://twitter.com/realDonaldTrump/status/981492087328792577
https://yle.fi/uutiset/18-243666
https://yle.fi/uutiset/3-10950611
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ensimmäisen ovat kirjoittaneet kaksi Kiinan asevoimien everstiä vuoden 1999 

tutkimuksessaan Unrestricted Warfare ja jälkimmäisen on julkaissut Yhdysvaltojen 

nykyinen presidentti Donald Trump keväällä 2018. Sitaattien tarkoituksena on toimia 

introna tässä tutkimuksessa käsiteltäviin teemoihin. Samalla ne aloittavat 

tutkimuksen sisään rakennetun tarinan sodan ja talouden suhteesta kiinalaisessa 

sotataidossa pitkällä aikavälillä. Kiinan ja Yhdysvaltojen vastakkainasettelu on 

ajankohtainen teema, joka korostuu myös tutkimuksen 1900-lukua käsittelevissä 

osissa.  

Kansakunnan talousjärjestelmä ja sen toimivuus voivat olla valtion 

sodankäynnille rajoite tai voimanlähde. Yhdysvaltojen voidaan katsoa voittaneen 

toisen maailmansodan liukuhihnoilla 5  siinä missä Suomi pienenä maana oli 

kohtalonvuotenaan 1944 Saksan vilja- ja asetoimitusten varassa, vaikka koko 

yhteiskunta oli valjastettu sotaponnistuksiin6. Talouden edut voivat olla myös motiivi 

sodankäynnille, kun raaka-ainerikkaan alueen valloittaminen lisää omia resursseja 

kiistäen niiden käytön viholliselta7. Toisaalta taas pitkittynyt sota tai konflikti voi 

asettaa kohtuuttomat rasitukset sotaakäyvän maan kansantaloudelle. Talous ja sen 

välineet voivat toimia myös sodankäynnin laajennettuina välineinä 8 . Talouden 

tekijöiden voidaan myös katsoa toimivan pidäkkeinä sodankäynnille; nykyisen 

Euroopan unionin synty toisen maailmansodan jälkeen perustui osin ajatukselle estää 

Saksan ja Ranskan väliset ristiriidat, joka synnytti Euroopan hiili- ja teräsyhteistyön9. 

Miksi tutkia kiinalaisten sotateoreetikoiden näkemyksiä sodan ja talouden 

suhteesta? Ensinnäkin aihe on ajankohtaisempi kuin koskaan. Kiinan talous ja sitä 

kautta sen asevoimien suorituskyky ovat kohta haastamassa Yhdysvaltojen aseman ja 

syksyllä 2019 monet suomalaiset tiedotusvälineet näkivät, että maiden välillä käydään 

jo kauppasotaa10. Toinen ja kenties keskeisempi peruste on se, että aihepiiriä ei ole 

juuri tutkittu, vaikka molempien ilmiöiden keskinäisvaikutuksia on käsitelty sekä 

sota- että taloushistorian tutkimuskirjallisuudessa. Yhdysvalloissa Kiinaa koskeva 

tutkimus on kasvanut merkittävästi ja paljon tutkimusta on viime vuosien aikana 

tehty kiinalaisesta sotataidosta ja Kiinan taloudellisesta toiminnasta. Merkittävien 

                                                 
Brännare, Stina: Yhdysvaltalaisprofessori kauppasodasta: Jossain vaiheessa Trump löytää jonkun 
näennäisratkaisun, jota hän kutsuu voitoksi. Yleisradion verkkosivut. https://yle.fi/uutiset/3-
10951379, 25.9.2019. 
5 Ferguson 2006, 527 – 529. Yhdysvaltojen talous lähti sotien aikana kukoistukseen, kun maan te-
ollisuus valjastettiin osin sotateollisuudelle sekä omien että USA:n liittolaisten varustamiseen.  
6 Meinander 2012, 109 – 113.  
7 Ferguson 2006, 483 – 491. Japani suuntasi toisessa maailmansodassa hyökkäyksensä Länsi-Eu-
roopan siirtomaa-alueille nykyisessä Indonesiassa ja Malaijilla koska alueilla oli Japanin tarvitse-
mia raaka-aineita. Toisaalta Japani kärsi Yhdysvaltojen talouspakotteista, jotka osaltaan ajoivat Ja-
panin sotaan myös Yhdysvaltoja vastaan.   
8 Vego 2009, I-36, I-40.  
9 Schön 2013, 414 – 415. 
10 Talouselämä (23.5.2019): Kiinan ja Yhdysvaltain välinen kauppasota kiihtyy. https://www.ta-
louselama.fi/uutiset/kiinan-ja-yhdysvaltain-valinen-kauppasota-kiihtyy/6bfacf6a-7b28-4e0c-
b259-cc9eb50c3513, 23.6.2019. 

https://yle.fi/uutiset/3-10951379
https://yle.fi/uutiset/3-10951379
https://www.talouselama.fi/uutiset/kiinan-ja-yhdysvaltain-valinen-kauppasota-kiihtyy/6bfacf6a-7b28-4e0c-b259-cc9eb50c3513
https://www.talouselama.fi/uutiset/kiinan-ja-yhdysvaltain-valinen-kauppasota-kiihtyy/6bfacf6a-7b28-4e0c-b259-cc9eb50c3513
https://www.talouselama.fi/uutiset/kiinan-ja-yhdysvaltain-valinen-kauppasota-kiihtyy/6bfacf6a-7b28-4e0c-b259-cc9eb50c3513
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kiinalaisten sotateoreetikoiden näkemyksiä talouden ja sodan suhteesta ei ole 

kuitenkaan tutkittu laajasti kansallisesti. Myöskään ulkomaisesta 

tutkimuskirjallisuudessa löydy suoranaisia vastineita.  

1.2  Tutkimuskysymykset 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan eri kiinalaisten sodankäynnin teoreetikoiden 

näkemyksiä sodankäynnin ja talouden suhteesta. Tutkimuksessa pyritään 

selvittämään, millaisena talouden merkitys on nähty sodankäynnille eri aikoina. 

Tutkimuksessani tarkasteltavia teoreetikoita ovat Sunzi 11  (n. 510 eaa.) ja yhdessä 

kirjoittaneet Qiao Liang ja Wang Xiangsui (teos Unrestricted Warfare on kirjoitettu 

vuonna 1999). 

Tutkimukseni pääkysymyksenä on tarkastella sitä, millaisia eri rooleja talou-

delle on nähty kiinalaisessa sotataidossa. Tutkimuksessani pääkysymykseen vastaa-

minen on rakennettu osaksi alatutkimuskysymyksiä. Yhtenä alatutkimuskysymyk-

senä on löytää vastaus siihen, millaisena talouden rooli on nähty kiinalaisessa sotatai-

don teoriassa ja miten talouden rooli on muuttunut eri aikoina. Toisena alatutkimus-

kysymyksenä on tunnistaa mitä eroja ja yhdistäviä tekijöitä on havaittavissa tutki-

muksen kohteena olevien sotataidon teoreetikoiden (Sunzi 510 eaa. ja everstit Liang ja 

Xiangsui) käsitellessä sodan ja talouden suhdetta, ja mitä mahdollisia selityksiä eroille 

ja yhteneväisyyksille on tunnistettavissa. Kolmas alatutkimuskysymys pyrkii selvit-

tämään, miten toisen aallon eli teollisen aikakauden talousjärjestelmä ja sodankäynti, 

näyttäytyi Kiinassa 1800- ja 1900 luvuilla. Viimeinen alatutkimuskysymys kytkee kii-

nalaisen sotataidon ja talousjärjestelmän tilan ja kehityksen historiallisesti globaaliin 

viitekehykseen etsimällä vastausta siihen, miten kiinalainen sodankäyntitapa ja ta-

lousjärjestelmä kehittyivät teoreetikoiden aikakausina suhteessa kansainväliseen ta-

louteen ja sotataitoon.  

1.3   Tutkimuksen kohteena olevat teoreetikot 

 Tässä tutkimuksessa käsiteltävistä teoreetikoista Sunzi on vanhin sekä tunnetuin. 

Muista teoreetikoista Sunzi eroaa myös sillä, että täyttä varmuutta hänen olemassa-

olostaan ja tarkasta identiteetistään ei ole toistaiseksi saatu. Näin ollen ei ole var-

muutta siitä, oliko Sunzi oikea henkilö vai myytti. Varmaa kuitenkin on se, että Sun-

                                                 
11 Tunnetaan myös nimillä Sun Tzu ja Sun Wu. 
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zilla on ollut suuri merkitys kiinalaiselle sotataidolle, ja hänen tiedetään olleen mer-

kittävä vaikuttaja Napoleonille sekä suomalaiskansallisesti kenraali Aksel Airolle, 

joka toimi jatkosodan ajan pää-majoitusmestarina. Tämän lisäksi Sunzin ajatuksia on 

myös viimeisten vuosikymmenten aikana tutkittu liike-elämän saralla.12 

   Varhaisin säilynyt kirjallinen versio Sunzin sodankäynnin teoriasta ajoittuu 

ajanjaksolle 140 - 118 eea. Samaan aikaan vaikuttanut historioitsija Sima Qian mainitsi 

Wu-valtion kuningasta 510-luvulla eaa. menestyksekkäästi palvelleen Sun Wu’n, jota 

on pidetty mahdollisena todellisena Sunzina. Perinteisen tyylisuunnan tutkijat pitävät 

Sunzia todellisena henkilönä, jonka katsotaan eläneen noin 500 vuotta ennen ajanlas-

kumme alkua. Sunzin olemassaoloa perustellaan sillä, että useista eri lähteistä löytyy 

samankaltaisia kertomuksia esimerkiksi hänen rekrytoimisestaan Wu-valtion palve-

lukseen. Sunzin nimen rinnalle nousee myös usein Sun Bin, jota on alettu pitää mitä 

todennäköisemmin Sunzin sukulaisena. Myös Sun Binin kirjoittamana löytyy sotatai-

don teorian teos, ja tämä seikka on pahimmillaan aiheuttanut syyn epäillä, että olisi 

olemassa kaksi samateemaista kirjaa kahdelta eri kirjoittajalta. Historiallisena oletuk-

sena kuitenkin on, että Sun Bin olisi viimeistellyt esi-isänsä Sunzin teoksen nimeten 

sen Sunzin kirjoittamaksi.13 

Unrestricted Warfare-kirjan englanninkielisen käännöksen lopussa senhetkiset 

(helmikuu 1999) everstit Qiao Liang ja Wang Xiangsui kuvaavat olosuhteita, joissa 

olivat tavanneet toisensa kolme vuotta aiemmin. Tuolloin Kiinan lähialueella sotilaal-

linen jännite oli kasvanut niin, että jopa Yhdysvaltojen laivaston osia oli siirretty alu-

eelle. Tilanne ja everstien tapaaminen synnytti heille ajatuksen kuvata viimeisen kym-

menen vuoden sotilaallista ja yleismaailmallista kehitystä. Tapaamista seurasi kolme-

vuotinen kirjoitusprosessi, jota Kiinan kansan vapautusarmeijan14 kirjallisuus- ja tai-

dekustannusyhtiön johto tuki. Tämä tuki oli niin merkittävä, että se nopeutti kirjan 

painamista.15 

Qiao Liang syntyi vuonna 1955 sotilasperheeseen Xin piirikunnassa Shanxin 

provinssissa. Kirjoitushetkellä hän oli Kiinan ilmavoimien vanhempi eversti ja ilma-

voimien poliittisen osaston tuotantotoimiston apulaisjohtaja. Lisäksi hän oli ensim-

mäisen luokan kirjailija, jolla oli jo tuolloin laaja kirjallinen tuotanto. Liang onkin pal-

kittu sotilaallisten ansioiden lisäksi kirjallisista ansioistaan. Selkeästi sotilaallista kir-

jallisuutta edustavat muiden kanssa yhdessä kirjoitetut A Discussion of Military Officer 

Quality, Viewing the Global Military Big Powers ja A Listing of the Ranking of Global Mili-

tary Powers.16 Liangin uran voi katsoa edenneen varsin suotuisissa merkeissä vuoden 

                                                 
12 Sunzi 2010, 7 – 9, 13.     
13 Sunzi 2010, 10 – 20.   
14 PLA, People’s Liberation Army.  
15 Unrestricted Warfare 1999, 226 – 227.  
16 Unrestricted Warfare 1999, 228. 
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1999 jälkeen. Vuonna 2016 hän oli sotilasarvoltaan kenraalimajuri ja toimi professo-

rina PLA:n kansallisessa maanpuolustusyliopistossa. Hänen ajatuksiaan Kiinan stra-

tegiasta ja Aasian geostrategian kehityksestä on myös esitetty Kiinan virallisissa tie-

dotusvälineissä.17   

Wang Xiangsui oli Liangin tapaan syntynyt sotilasperheeseen, mutta vuotta 

aiemmin Guangzhoussa. Xiangsui liittyi Kiinan kansan vapautusarmeijaan vuonna 

1970, ja hänen uraansa leimaa toimiminen poliittisen komissaarin tehtävissä sotilasor-

ganisaation eri tasoilla. Kirjoitushetkellä hän oli vanhempi eversti Guangzhoun soti-

lasalueen ilmavoimien poliittisessa yksikössä. Liangin tapaan hänellä on kirjallista 

taustaa, joskaan ei yhtä laajasti. Xiangsui on toiminut useissa kirjoissa toimituskunnan 

jäsenenä, joista kahdessa kirjoittajakunnassa oli mukana myös Liang (A Discussion of 

Military Officer Quality ja Viewing Global Military Powers).18 Xiangsui ilmeisesti eläköi-

tyi everstinä ja on nykyisin Pekingin yliopiston professori ja sen ilmailun ja ast-

ronautiikan strategisen tutkimuksen keskuksen johtaja.19 

1.4 Tutkimuksen viitekehys, rajaus ja rakenne 

Tutkimuksen viitekehyksen taustalla on Alvin ja Heidi Tofflerin tapa jäsentää sodan-

käynnin historia kolmeen aaltoon, jossa kaikki merkittävät muutokset sodankäyn-

nissä ovat kytkeytyneet fundamentaaliseen muutokseen talousjärjestelmässä ja yh-

teiskunnassa. Tofflerit esittivät sodankäynnin kolmen aallon mallinsa vuoden 1993 

kirjassaan War and Anti-War - Making Sense of Today’s Global Chaos20. Sen mukaan kun-

kin aikakauden sodankäynnin tapa on heijastellut aikansa talousjärjestelmää. Tof-

flereiden mukaan sodankäynnin historia jakautuu kolmeen aaltoon eli ajanjaksoon, 

joita määrittävät maatalouden vallankumous, teollinen vallankumous ja tietotekninen 

vallankumous. Tofflereiden mukaan maatalousyhteiskuntaa on määrittänyt työväli-

neenä kuokka, teollista yhteiskuntaa liukuhihna ja tietoteknistä yhteiskuntaa tieto-

kone21. Sodankäynnin välineiksi muutettuna sama jako olisi miekka, telaketju ja hait-

taohjelma. 

                                                 
17 Chinascope (2016): PLA Major General: The More We Prepare for a War, the Farther Away the 
War Will Be from Us, http://chinascope.org/archives/9788, 21.3.2020.  
The Economic Times, Shaurya Karanbir Gurung (2018): War must be last resort to settle disputes: 
Chinese General Qiao Liang  
https://economictimes.indiatimes.com/news/defence/war-must-be-last-resort-to-settle-dis-
putes-chinese-general-qiao-liang/articleshow/60497427.cms?from=mdr, 21.3.2020. 
18 Unrestricted Warfare 1999, 228.  
19 Chinascope (2014): Wang Xiangsui: The China-U.S.Relationship Is both Competitive and Sym-
biotic.http://chinascope.org/archives/774?do-
ing_wp_cron=1584880953.4918611049652099609375, 21.3.2020. 
20 Teos on julkaistu suomeksi nimellä Sodan ja rauhan futurologia vuonna 1994 
21 Toffler 1993, 23.  

http://chinascope.org/archives/9788
https://economictimes.indiatimes.com/news/defence/war-must-be-last-resort-to-settle-disputes-chinese-general-qiao-liang/articleshow/60497427.cms?from=mdr
https://economictimes.indiatimes.com/news/defence/war-must-be-last-resort-to-settle-disputes-chinese-general-qiao-liang/articleshow/60497427.cms?from=mdr
http://chinascope.org/archives/774?doing_wp_cron=1584880953.4918611049652099609375
http://chinascope.org/archives/774?doing_wp_cron=1584880953.4918611049652099609375
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KUVA 1 Tutkimuksen viitekehys. 

Tutkimukseni ei keskity Alvin ja Heidi Tofflerin teoriaan sodankäynnin aikakau-

sista ja aalloista, vaan heidän näkemyksensä muodostavat tutkimukselle viitekehyk-

sen. Kiinalaisia näkemyksiä ja kehitystä verrataan Tofflereiden viitekehykseen ja sen 

tapaan mieltää sodankäynnin ja talouden pitkän aikavälin kehitys ja keskinäisriippu-

vuus.  

Tutkimukseni ajallinen rajaus asettuu laajalle ajanjaksolle alkaen noin vuodesta 

510 eaa. ja päättyen vuoteen 1999. Tarkasteltavat teemat on rajattu teoreetikoiden te-

osten mukaisesti, ja laajojen sotaa käsittelevien teorioiden osalta käsittely on rajattu 

käsittämään ne osat, mitkä käsittelevät sodan ja talouden suhdetta. Tutkimukseni ei 

keskity kansantalouden mekanismeihin tai talouteen sen kokonaisuudessa. Tämän si-

jaan tutkitaan sitä, miten tarkastellussa olevat teoreetikot ovat nähneet talouden eri 

tekijöiden kuten tuotantotekijöiden, raaka-aineiden ja talouden tuotannon suhteessa 

sodankäyntiin ja sotaan. Tutkimukseni ei keskity Kiinan historiaan. Tutkimuksessani 

käsitellään toki Kiinan historiaa mutta fokus on niissä tekijöissä, jotka auttavat ym-

märtämään kiinalaisen talousjärjestelmän ja sotataidon kehitystä.     

Tutkimustyön aloitusvaiheessa suunnittelin Mao Zedongin sisällyttämistä tutki-

mukseeni Tofflerien toisen aallon edustajana. Tehdyn taustatutkimuksen pohjalta 

päätin rajata Maon ajattelun pois, koska se ei edusta varsinaisesti sotataidollista tar-

kastelua. Maon kirjoituksissa lähestymistapa on voimakkaasti sosialistinen. Tarkaste-

lun kohteena on kattavammin koko yhteiskunnallinen toiminta, ei niinkään sodan-
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käynti. Maon ajattelussa painopiste on myös Kiinan maaseudussa ja talonpoikasväes-

tössä. Näin ollen se ei edusta hyvin Tofflereiden toisen aallon olosuhteita ja sodan-

käyntiä.   

Tutkimuksen rakenne on jäsennelty siten, että johdantoa seuraa luku, jossa käsi-

tellään teoreetikoita ja heidän teorioitaan osana aikakauden kiinalaista yhteiskuntaa.  

Samalla teoreetikot sidotaan osaksi aikakausiensa sodankäynnin mallia eli Tofflerei-

den aaltoa. Luvussa kolme käsitellään Sunzin näkemyksiä sodan ja talouden suhteesta. 

Luvussa neljä käsitellään Kiinan yhteiskunnallista, taloudellista ja sotilaallista kehi-

tystä 1600-luvun puolivälistä viime vuosituhannen loppuun eli miten Tofflereiden toi-

sen aallon sota näyttäytyi Kiinassa 1800- ja 1900-luvuilla. Samalla luku on silta Sunzin 

kaukaisesta menneestä everstien lähihistoriaan. Luku viisi pureutuu everstien näke-

myksiin sodan ja talouden suhteesta. Viidettä lukua seuraa päätelmä, jossa yhdiste-

tään aiempien lukujen havainnot ja esitellään mahdollisuudet sekä tarpeet jatkotutki-

mukselle. Tutkimuksen ainoassa liitteessä on karttoja Kiinan historian eri vaiheista.  

1.5 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimukseni keskeisin tutkimusmenetelmä oli laadullinen sisällönanalyysi. Tutki-

musprosessin ensimmäisessä vaiheessa perehdyin alkuperäislähteinä käyttämääni 

kirjallisuuteen eli kiinalaisten sotateoreetikoiden teoksiin. Analysoin ne nostaen esille 

tekijöitä, joissa sodan ja talouden suhdetta käsitellään. Tämän rinnalla tutkin sotatai-

don teorian ja historian tutkimuskirjallisuutta. Tutkimusprosessin ensimmäinen vaihe 

nosti esille teoreettisen viitekehyksen talouden roolista sodankäynnille. Tämän teo-

reettisen viitekehyksen mukaan: 

- valtion talous on sodankäynnin voimanlähde tai sen sodankäyntikyvyn rajoite, 

- talous voi toimia motiivina sekä vaikuttamisen kohteena ja 

- talous voi olla sodankäynnin ulottuvuus ja talouden keinoja voidaan käyttää sodan 

käymiseen.  

Samalla primäärilähteiden analysointi nosti esille tarpeen tarkastella ja analy-

soida eri talouden ajanjaksojen ja talousmallien yhteiskunnallisia vaikutuksia ja laa-

jentaa tämä analysointi Kiinan tai sen edeltäjävaltioiden talouden pitkän aikavälin ke-

hitykseen.   

Laadullinen sisällönanalyysi on perusanalyysimenetelmä, joka väljänä tutki-

musmenetelmänä soveltuu kirjoitettujen, kuultujen tai nähtyjen sisältöjen tutkimiseen. 

Tutkimukseni seuraa laadulliselle sisällönanalyysille tyypillistä työskentelymallia, 

jossa 1) valitaan mitä aineistosta tutkitaan, 2) erotellaan aineksesta tutkittavana olevat 

asiat, 3) teemoitetaan tai luokitellaan aineisto ja 4) laaditaan yhteenveto. Kirjassaan 

Laadullinen tutkimus 2.0 Pertti Alasuutari kuvaa samaa prosessia siten, että aineistoa 
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käsitellään valitusta teoreettisen viitekehyksen kautta etsien tutkimuskysymyksiin 

vastaamisen kannalta olennaista. Samalla analysoitava tieto kerätään erillisiksi raaka-

havainnoiksi. Tämän jälkeen raakahavainnot yhdistetään joukoksi havaintoja. Tutki-

muksessani käytetty laadullinen tutkimus on ollut luonteeltaan induktiivista eli yk-

sittäisistä havainnoista on siirrytty yleistyksiin esimerkiksi luomalla yleistyksistä tut-

kimuksen teemoittamisen perusta. Analyysini on ollut aineistolähteistä, eli tutkimus-

aineiston pohjalta on laadittu teoreettinen kokonaisuus.22 

1.6 Lähdemateriaali ja lähdekritiikki 

Tutkimukseni alkuperäislähteenä käytettävänä kirjallisuutena olen käyttänyt teoree-

tikkojen julkaistuja teoksia. Sunzin osalta käytän vuoden 2010 suomennosta Sodan-

käynnin taito. Liangin ja Xiangsuin vuonna 1999 kirjoittamasta Unrestricted Warfare-

tutkimuksesta olen käyttänyt niin sen internetissä julkaistua versiota kuin Applen 

verkkokaupassa julkaistua amerikkalaista versiota.  

Alkuperäislähteenä käytetyn kirjallisuuden voidaan katsoa varsin luotettavasti 

kuvaavan kunkin teoreetikon näkemyksiä. Sunzin ajattelu on varsin vanhaa ja siitä on 

useita eri aikoina tuotettuja ja tarkasteluja julkaistuja versioita. Sinällään Sunzi sota-

teoreetikkona on altis lähdekritiikille, sillä edes sitä, että Sunzi oli olemassa henkilönä 

ei voida täysin aukottomasti todistaa. Sodankäynnin taito teoksena on muotoutunut 

useista eri lähteistä pitkän ajanjakson aikana. Tekstiä on muokattu useassa eri vai-

heessa ja siinä on useita ajoituksellisia ristiriitoja. Tämä voi johtua siitä, että Kiinassa 

laajasti tunnettu Sunzin sodankäynnin ajattelu on saattanut tietyn ajanjakson ennen 

kirjaamistaan levitä ainoastaan suullisena perimänä.23 

Liangin ja Xiangsuin Unrestricted Warfare on tutkimuksellisin metodein laadittu 

ja sisältää viitteet. Kirja osoittaa tekijöiden kiistatta laajan osaamisen ja tiedon niin kii-

nalaisesta kuin kansainvälisestä sotataidosta. Lisäksi heillä voi katsoa olevan laaja 

yleissivistys sekä laaja-alainen osaaminen yhteiskunnallisista asioista ml. teknologian 

kehitys ja talouden ilmiöt. Kritiikkinä voidaan nostaa kaksi toisiinsa linkittynyttä te-

kijää: Kiinan luonne de facto diktatuurisena valtiona ja kirjoittajien pitkä ja menestyk-

sekäs ura poliittisen upseerin tehtävissä. Nämä tekijät välittyvät erityisesti niissä koh-

dissa, joissa everstit käyttävät todellisia historiallisia esimerkkejä omien näkemys-

tensä havainnollistamiseen. Näistä esimerkeistä välittyy usein antipatia Yhdysvaltoja 

kohtaan sekä yritys siunata oma toiminta osoittamalla syyttävällä sormella toista toi-

mijaa. Suursijoittaja George Soroksen nimittäminen terroristiksi on myös ratkaisu, 

                                                 
22 Tuomi ja Sarajärvi 2018, 46 – 63%. Alasuutari 2011. KvaliMOTV: 7.3.4 Teemoittelu. 
https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/L7_3_4.html, 29.5.2021.   
23 Sunzi 2010, 20 – 24.  

https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/L7_3_4.html
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joka länsimaisessa teoriankirjoituksessa olisi ongelmallista. Unrestricted Warfare-kir-

jassa on kaksi merkittävää punaista lankaa. Ensimmäinen on kirjasta voimakkaasti 

välittyvä kirjoittajien laaja-alainen asiantuntijuus. Toinen on edellä mainittu selkeä 

Yhdysvallat-kritiikki ja Kiinan toimijuuden sekä aseman peilaaminen Yhdysvaltoihin. 

Kilpailijaa kritisoidaan ja Kiinan toiminta esitetään altruistisena.   

Molemmat primäärilähteet on alun perin kirjoitettu kiinaksi, ja Sunzin ajattelu 

vieläpä varsin vanhakantaisella kielellä. Vuoden 2010 suomennoksessa käsitellään 

monin paikoin juuri käännöstyön haasteita sekä osittaisia kompromisseja. Unrestricted 

Warfare-kirjan käännöksen osalta lähdekriittinen tarkastelu kohdistuu etenkin käsit-

teistöön ja sen suoraan käännettävyyteen englanniksi. Tämän tutkimuksen kannalta 

keskeisin lähdemateriaali siis perustuu lähteisiin, jotka on ensin käännetty alkuperäis-

kielestä englanniksi ja tämän jälkeen suomeksi. Pelkästään käännöksiin perehtyminen 

auttaa ymmärtämään, että kiinalainen ilmaisu poikkeaa länsimaisesta. Jokainen kään-

nös lisää itsessään riskejä esimerkiksi keskeisten käsitteiden sisällön tai vertauskuvien 

väärinymmärtämiselle. Esimerkiksi Sunzin osalta aikakauden etäisyysmittojen mää-

rittäminen nykyetäisyyksiksi pitää sisällään monia mahdollisuuksia virhetulkinnoille. 

1.7 Tutkimuskirjallisuus 

Alvin ja Heidi Tofflerin vuonna 1994 suomeksi julkaistu Sodan ja Rauhan futurologia on 

sodan tulevaisuuden tutkimuksen kannalta merkkiteos. Maanpuolustuskorkeakou-

lun Tuleva sota -kirjatrilogian keskimmäisessä osassa Tuleva sota - nykyhetki ennakoin-

tien valossa on Tofflereiden kirjaa käytetty ensimmäisessä luvussa eräänlaisena pris-

mana, jonka läpi ennusteita sodankäynnin kehityksestä peilataan.  Tuleva sota-kirjan 

Toffler-luvun kirjoittanut Sakari Ahvenainen näkee Tofflereiden kirjan ”klassikkona 

informaatioyhteiskunnan ja sen sodankäynnin kehittymisen ennustamisessa”. Tof-

flereiden katsotaan 24 vuotta kirjansa julkaisemisen jälkeen onnistuneen ”pääosin hy-

vin ennustaessaan niitä yksityiskohtia, joita he teoksessaan esittävät”. Toisaalta sa-

malla tuodaan esille Toffler-kritiikkinä se, että he näkivät hyvin teknologisen muu-

toksen, mutta eivät nähneet teknologian kehitykseltä yhtä hyvin muutoksia muilla ta-

soilla.24 Tämän tutkimuksen kannalta on myös oleellista tunnistaa, että everstit Liang 

ja Xiangsui tunsivat Tofflereiden tuotannon ja jopa viittasivat siihen Unrestricted War-

fare-kirjassa. Tälle tutkimukselle Tofflereiden teoksella oli keskeinen merkitys viiteke-

hyksen muodostamiseen.  Näin olleen Sodan ja rauhan futurologia on keskeisin tut-

kimuskirjallisuutena käytetty lähde. 

 

                                                 
24 Rantapelkonen (toim.) 2018, 18 – 37.  
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Tutkimuskirjallisuutena on käytetty laajaa kirjoa erilaisia yliopistojen tutkimuk-

siin perustuvia kirjallisia lähteitä. Temaattisesti tutkimuskirjallisuus jakautuu kol-

meen osa-alueeseen: 

1) Sotataidollinen tutkimuskirjallisuus, 

2) Talouden alan tutkimuskirjallisuus ja 

3) Sodankäynnin, talouden ja Kiinan historiaa käsittelevä tutkimuskirjallisuus. 

Sotataidolliseen tutkimuskirjallisuuteen viitataan tässä tutkimuksessa hyvin vä-

hän, mutta lähderyhmänä se oli kriittinen koska tämä lähderyhmä loi sodan ja talou-

den viitekehyksen teoreetikoiden ajattelun tarkastelulle. Laaja-alainen perehtyminen 

sodankäynnin historiaan loi empiiriset perusteet tarkastella teoreetikoiden ajattelusta 

kansantalouden ja asevoimien keskinäissuhdetta, taloudellisen hyötymisen näkökul-

maa sodankäynnin motiivina ja talouden ulottuvuutta ja keinoja perinteisen sodan-

käynnin jatkeina. Kaikki tämän ryhmän lähdekirjallisuus on luetteloitu lähteisiin, jos-

kin erityisesti tulee nostaa brittiteoreetikko B.H.  Liddell-Hartin teos Strategy.  Liddell-

Hartin luoma ’indirect approach-malli' tarjoaa sopivan viitekehyksen tarkastella ta-

loudellista sodankäyntiä ja 1900-luvun suursotien taloudellista ulottuvuutta käytän-

nön esimerkkien kautta. Maanpuolustuskorkeakoulun Tuleva sota -kirjatrilogia tarjosi 

sekä historiallisia esimerkkejä talouden ja sodankäynnin suhteesta, että pohdintaa 

Tofflereiden ajattelusta ja merkityksestä. 

Taloushistorian osalta tutkimuskirjallisuus jakaantui globaaliin ja Kiinan talous-

historian lähderyhmiin. Globaalin taloushistorian osalta keskeisiä lähteitä olivat Jy-

väskylän yliopistollakin opintokirjallisuutena käytettävä Schönin Maailman taloushis-

toria.  Kiinan taloushistorian spesifinä lähteenä tutkimuksessa käytettiin von Glahnin 

The Economic History of China-teosta. Kaikkia taloushistorian lähteitä voi pitää laaduk-

kaina ja objektiivisina lähteinä. 

Kaikki käytetty tutkimuskirjallisuus on eritelty tarkemmin lähdeluettelossa. 

Pääsääntöisesti käytettyä tutkimuskirjallisuutta leimaa perustuminen tieteelliseen 

tutkimukseen ja käyttö yliopistojen ja korkeakoulujen oppikirjallisuutena. Näin ollen 

ne ovat lähteinä luotettavia.  Käytetyt verkkolähteet on pyritty valitsemaan mahdolli-

simman luotettaviksi pidetyiltä verkkosivuilta, kuten toimijoiden virallisilta verkko-

sivuilta tai merkittävinä ja totuudenmukaisina pidettyjen mediatalojen verkkosivuilta. 

Tästä huolimatta esimerkiksi kiinalaisiin verkkolähteisiin ja niistä tehtyihin käännök-

siin tulee suhtautua tietyllä kriittisyydellä.  

Tämä tutkimus täyttää aukon alan suomalaisessa tutkimuskentässä, kenties jopa 

kansainvälisesti, sillä tietoverkkohakujen kautta ei juurikaan löydy tutkimusta siitä, 

miten talous on nähty sotateoriassa. Suomessa ei sodan ja talouden suhdetta ole tut-

kittu laajasti. Alan tutkimus on vasta alkamassa, mistä yhtenä enteenä voidaan todeta 

upseeriliiton julkaiseman Sotilasaikakauslehden numerossa 2/2020 julkaistu profes-
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sori Juha-Matti Lehtosen ja VTL Hannu Hernesniemen artikkeli Talouspakotteet talous-

sodan kannalta. Tuleva sota -kirjatrilogian nykyisyyttä (2018) ja tulevaisuutta käsittelevä 

osat tunnistavat talouden kysymysten yleisen merkittävyyden nousun sekä kriittisen 

kohtalon yhteyden kansantalouden suorituskyvyn ja sotilaallisen suorituskyvyn vä-

lillä. Artikkeli syventyy kuitenkin pääosin talouspakotteisiin ja niiden käyttöön.  Tu-

leva sota -kirjatrilogia tunnistaa talouden merkityksen sodankäyntikyvyn rakentami-

sen kustannusten kattamisen sekä sodalla saavutettavien taloudellisten tavoitteiden 

kautta. Tulevaisuutta käsittelevässä kolmannessa osassa taloutta ei tunnisteta uudeksi 

sodankäynnin ulottuvuudeksi ja talouden välineitä sodankäynnin käyttäminä väli-

neinä. Toisaalta tämän voi selittää se, että taloudellinen sodankäynti kuuluu maan 

johdon, ei sotilasjohdon instrumentteihin.  

Kansainvälisesti ja etenkin Yhdysvalloissa Kiinaa koskeva tutkimus on myös 

kasvanut. Tietokantahakujen myötä esille nousi kiinalaista sotataitoa käsitteleviä tut-

kimuksia, artikkeleita ja kirjallisuutta. Kiinalaista sotataitoa ja Kiinan toimintaa talou-

den toimintaympäristössä on tutkittu entistä laajemmin, mutta siltikin talouden ja so-

dankäynnin teorian yhdistävää tutkimusta ja kirjallisuutta ei ole laajemmin tehty.    

Osin lähdemateriaalina on käytetty Kindlen ja Applen verkkokirjakaupan kirjoja. 

Kaikissa E-kirjoissa ei ole yksinkertaista sivunumerointia vaan kohta teoksessa ilmais-

taan prosenttilukuna. E-kirjoihin viitatessa olen käyttänyt viittauksiin sijainnin ilmoit-

tavaa prosenttilukua.  

1.8 Keskeiset käsitteet 

Tässä alaluvussa esitetään tutkimuksessa käytettävät käsitteet sekä niiden yhteys val-

tion harjoittamaan politiikkaan ja strategiaan. Samalla käsitteet esitetään keskinäis-

suhteet määrittelevänä käsitekarttana. Yksittäiset ja tutkimuksen viitekehykselle vä-

hempimerkitykselliset käsitteet on selitetty alaviitteissä.    

Grand Strategy eli suurstrategia koordinoi ja ohjaa kansakunnan tai ryhmän 

kaikkien resursseja sodan poliittisen tavoitteen saavuttamiseksi. Suurstrategia laskee 

ja kehittää taloudellisia ja inhimillisiä resursseja ylläpitääkseen kansakunnan tai ryh-

män aseellisen voiman. Samalla suurstrategia pitää sisällään myös kansakunnan mo-

raaliset resurssit. Suurstrategia toimii myös voiman ohjaajana puolustushaarojen sekä 

toimialojen ja teollisuuden välillä. Se ei tarkastele vain sotaa, vaan katsoo myös sitä 

seuraavaan rauhantilaan. Suurstrategia säätelee eri voimankäytön välineiden käyttöä 

niin, että vältetään vahingot tulevalle rauhantilalle. 25 Suomessa suurstrategia käsite 

ei ole vakiintunut vaan sen sijaan käytetään strategiakäsitettä26.  

                                                 
25 Liddell-Hart 1991, 322.  
26 Terho (toim.) 2009, 7. 
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Talous on kaupan ja teollisuuden järjestelmä, jonka pohjalta valtion varallisuus 

muodostuu ja jonka kautta valtion varallisuutta käytetään. Toisaalta se kuvaa maan, 

alueen tai ajanjakson talouselämän rakennetta tai olosuhteita.27 

Kansantalouden muodostavat sellaiset yksiköt, joiden taloudellisen mielenkiin-

non keskus on jonkin valtion talousalueella. Kansantalouden yksiköt jaetaan yrityk-

siin, rahoitus- ja vakuutuslaitoksiin, julkisyhteisöihin, kotitalouksiin sekä kotitalouk-

sia palveleviin voittoa tavoittelemattomiin yhteisöihin.28 

Tuotannontekijä on hyödykkeen tuottamiseen käytettävä voimavara. Kolmena 

perustuotannontekijänä pidetään maan tuottamia luonnonvaroja, työtä ja pääomaa.29 

Tofflerit näkivät ensimmäisen ja toisen aallon keskeisinä tuotannontekijöinä maan, 

työvoiman, raaka-aineet ja pääoman. Heistä kolmannen aallon keskeisimpiä tuotan-

nontekijöitä ovat tietoaineisto, informaatio, imagot, symbolit, sivistys, ideologia ja ar-

vot.30 Kiinalle valtavan kokoisen väestön ja sitä kautta suhteellisen edullisen työvoi-

man voidaan katsoa muodostavan keskeisimmän tuotannontekijän.   

Taloudellinen sodankäynti eli englanniksi economic warfare on sodankäynnin 

muoto, jossa taloudellisia keinoja käytetään valtiota vastaan tai sitä uhataan niiden 

käytöllä. Taloudellisella sodankäynnillä pyritään vastustajan talouden heikentämi-

seen ja sitä kautta heikentämään sen poliittista ja sotilaallista voimaa. Taloudellista 

sodankäyntiä voidaan käyttää myös pakottamaan vastustaja muuttamaan politiik-

kaansa tai käytöstään tai vaikeuttamaan sen kykyä ylläpitää ulkosuhteitaan normaa-

lilla tavalla. Taloudellisen sodankäynnin yleisimpiä keinoja ovat kauppasaarrot, boi-

kotit, talouspakotteet, diskriminoivat tullit, pääomien jäädyttäminen, avunannon kiis-

täminen, investointien ja pääoman liikkeen estäminen ja pakkolunastukset. Taloudel-

lista sodankäyntiä toteuttava valtio pyrkii heikentämään vastustajansa taloutta kiistä-

mällä siltä resurssien kuten tuotannontekijöiden saannin ja käytettävyyden tai muu-

ten estämään vastustajalta muiden valtioiden kanssa harjoitetun kaupan, talouden ja 

teknologian vaihdosta saadun taloudellisen hyödyn.31 

Sotatalous muodostuu kansakunnan erilaisista toimenpiteistä, joilla se mobilisoi 

taloutensa sodanaikaiseen tuotantoon32. Sotarahoitus taasen on osa sota-taloutta ja 

                                                 
27 Cambridge Dictionary: Economy. https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/econ-
omy, 20.12.2019. Merriam-Webster: Economy.https://www.merriam-webster.com/diction-
ary/economy, 20.12.2019. 
28 Tilastokeskuksen määritelmä koko kansantaloudelle. https://www.stat.fi/meta/kas/kok_kan-
santal.html, 20.12.2019.  
29 Tieteen termipankki: tuotannontekijä.https://tieteentermipankki.fi/wiki/Nimitys:tuotannon-
tekijä. 6.4.2020.  
30 Toffler 1994, 74.  
31  Encyclopedia Britannica: Economic Warfare. https://www.britannica.com/topic/economic-
warfare, 30.5.2020. 
32 The Free Dictionary: War Economy, https://encyclopedia.thefreedictionary.com/War+econ-
omy, 30.5.2020. 

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/economy
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/economy
https://www.merriam-webster.com/dictionary/economy
https://www.merriam-webster.com/dictionary/economy
https://www.stat.fi/meta/kas/kok_kansantal.html
https://www.stat.fi/meta/kas/kok_kansantal.html
https://tieteentermipankki.fi/wiki/Nimitys:tuotannontekijä
https://tieteentermipankki.fi/wiki/Nimitys:tuotannontekijä
https://encyclopedia.thefreedictionary.com/War+economy
https://encyclopedia.thefreedictionary.com/War+economy


 

 

13 

 

muodostuu verotuksellisista ja rahoituksellisista keinoista, joiden käytöllä pyritään 

kattamaan sodankäynnin kulut. Sotarahoituksen käytännön keinoja ovat verotus, lai-

nat (kotimainen ja ulkomainen) sekä rahan luominen. 33 Sotatalous on myös Maan-

puolustuskorkeakoulun oppiaine, jonka opetus keskittyy sotilaallisen suorituskyvyn 

suunnittelun, rakentamisen ja yllä-pidon prosessien opettamiseen34. 

Kauppasota on tilanne, jossa kaksi tai useampi maata nostavat tuontiveroja ja 

määrittelevät tuontikiintiöitä yrityksenään suojella omia kansantalouksiaan.35 Tämä 

on käsite jonka käytön näkee lisääntyneen merkittävästi käsiteltäessä Kiinan ja Yhdys-

valtojen kiristyneitä suhteita vuosien 2019 – 2020 kuluessa.  

 

 

KUVA 2 Tutkimuksen käsitekartta. 

                                                 
IG Bank: What is a war economy? https://www.ig.com/en-ch/trading-strategies/what-is-a-war-
economy--200207, 30.5.2020. 
33 Encyclopedia Britannica: Economic War finance.https://www.britannica.com/topic/war-fi-
nance,  30.5.2020. 
34Maanpuolustuskorkeakoulu: Sotatalouden opinnot, https://maanpuolustuskorkeakoulu.fi/so-
tatalouden-opinnot, 30.5.2020.  
35  Cambridge Dictionary: Trade War,https://dictionary.cambridge.org/dictionary/eng-
lish/trade-war, 30.5.2020. 

https://www.ig.com/en-ch/trading-strategies/what-is-a-war-economy--200207
https://www.ig.com/en-ch/trading-strategies/what-is-a-war-economy--200207
https://www.britannica.com/topic/war-finance
https://www.britannica.com/topic/war-finance
https://maanpuolustuskorkeakoulu.fi/sotatalouden-opinnot
https://maanpuolustuskorkeakoulu.fi/sotatalouden-opinnot
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/trade-war
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/trade-war
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“Käymme sotaa tavalla, joka kuvastaa sitä. miten hankimme varallisuutta - ja meidän tulee 
torjua sotaa tavalla, joka kuvastaa sitä, miten käymme sotia… Nykyajan sodat nostavat tai 
laskevat bensiinin hintaa huoltoasemalla, ruoan hintaa valintamyymälässä, osakkeiden 
hintaa pörssissä. Ne pilaavat elinympäristömme. Ne työntyvät kuvaruudun kautta olo-
huoneeseemme. Menneisyyden sodat vaikuttavat aikojen takaa nykyelämäämme.”36 

“Kun käsitämme konfliktien aaltoteorian, meille selviää, että planeetallamme nyt alkava 
vallansiirto ei tapahdu idän ja lännen tai pohjoisen ja etelän eikä myöskään ero uskonto- 
tai kansallisuusryhmien kesken. Kaikkien syvin taloudellinen ja strateginen muutos on 
maailman jako kolmeen erilliseen, erilaiseen ja mahdollisesti toisiaan korville lyövään kult-
tuuriin…Tässä kolmijakoisessa maailmassa ensimmäisen aallon lohko toimittaa maatalou-
den ja kaivostoiminnan tuotteita, toisen aallon lohko antaa halpaa työvoimaa ja hoitaa 
massatuotannon, ja nopeasti laajeneva kolmannen aallon lohko nousee valta-asemaan, joka 
perustuu sen uusiin tietämyksen luomis- ja hyödyntämistapoihin.”37 

Alvin ja Heidi Toffler kirjassaan Sodan ja rauhan futurologia, 1994 

Ensimmäinen sitaatti tuo hyvin esille Toffleiren ajattelun sodankäynnin ja talouden 

kriittisestä keskinäissuhteesta ja sitoo sodankäynnin menneisyyden nykyisyyteen. Sa-

malla sodan taloudellisia vaikutuksia kuvataan jokaisen arkeen konkreettisilla esi-

merkeillä. Jälkimmäinen sitaatti taas kiteyttää Tofflereiden aaltomallin. Kansakunnan 

sijoittuminen lohkolle määrittelee paljolti sen taloudellista asemaa ja sitä kautta sen 

valtaa.    

Tämän luvun ensimmäisessä luvussa perehdytään Tofflereiden teoriaan sodan-

käynnin kolmesta aikakaudesta, joissa sodankäynnin evoluutio kytketään talouden 

kehitykseen. Toisessa alaluvussa perehdytään Sunzin ajan kiinalaiseen maailmaan ja 

talouteen. Kolmannessa alaluvussa käsitellään everstien ajan kiinalaista yhteiskuntaa 

ja talousjärjestelmää. Luku päättyy johtopäätöksien käsittelyyn. 

                                                 
36Toffler 1994, 13 – 14.  
37Toffler 1994, 30 – 34.  

2 TEOREETIKOT JA SODANKÄYNNIN KOLME AIKA-
KAUTTA 
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2.1 Tofflerit ja kolme aaltoa 

Tutkijat Alvin ja Heidi Toffler määrittelivät vuonna 199338 julkaistussa kirjassaan War 

and Anti-War - Making Sense of Today’s Global Chaos sodankäynnin kolmea aikakautta, 

jotka ovat syntyneet muutosaaltojen kautta. Ensimmäisen muutosaallon he katsoivat 

käynnistyneen 10 000 vuotta ennen kirjoittamishetkeä maatalouden vallankumouk-

sesta. Toisen muutosaallon katsottiin käynnistyneen 300 vuotta sitten teollisen vallan-

kumouksen käynnistyessä asteittain. Kolmannen aallon eli tietoyhteiskunnan katsot-

tiin olleen vasta aluillaan kirjoitushetkellä. Kullakin aikakaudella oli heidän mu-

kaansa oma sivilisaationsa, taloutensa, perhemuotonsa, mediansa, politiikkansa ja 

myös sodankäyntitapansa.39 

Tofflereiden mukaan kansakuntien taloudellinen kilpailu saattaa tulevaisuu-

dessa korvata tavanomaisen sodan, jolloin sotilaallisen voiman sijaan mitattaisiin 

tuotteiden laatua, kansakuntien elintasoa ja työvoiman osaamistasoa. Samalla he tun-

nistivat talouden monikasvoisen suhteen sodankäyntiin. He tunnistivat taloudelle 

suhteessa sodankäyntiin selkeät kolme roolia: 1) osatekijä kansakunnan voimalle40, 2) 

talouden sodankäynnin ulottuvuutena ja näin ollen välineenä ja 3) vaikuttimena itse 

sodan käymiselle.41 

Samalla Tofflerit tiedostivat, että fundamentaaliset yhteiskunnalliset muutokset 

synnyttivät myös kansakuntien sisäisiä, joskus väkivaltaisiakin jännitteitä sekä valti-

oiden välisiä sotia. Tofflerit käyttivät teollistumista Yhdysvalloissa ja Länsi-Euroo-

passa esimerkkinä uuteen talousjärjestelmään siirtymisen aiheuttamista jännitteistä. 

Yhdysvalloissa agraarisen etelän ja teollisen pohjoisen taloudelliset eturistiriidat joh-

tivat sisällissotaan. Euroopan alueella hegemonia siirtyi selvästi Länsi-Eurooppaan 

rapistuvalta Ottomaanivaltakunnalta ja feodaaliselta Venäjältä. Samalla epätasainen 

kehitys johti Länsi-Euroopassa vastakkainasetteluihin, kilpailuun raaka-aineista ja 

markkinoista ja tätä kautta kamppailuun siirtokunnista ja jopa sotiin siirtomaista. Sa-

malla myös aseiden valmistus teollistui ja asevoimat kasvoivat massamaisiksi.42 

Tofflerit näkivät kirjoitushetkellä uuden ajan koiton, jossa tieto on valuuttaa ja 

sen vaihto olennaista. Heidän esittämässään uudessa maailmassa kaikki on yhä nope-

ampitahtisessa muutoksessa vauhdittajanaan tietokoneet, digitaaliset yhteydet, tieto-

verkot ja uudet mediat. Maailma on jakautunut eri tasoilla eli aalloilla oleviin yhteis-

kuntiin ja valtioihin. Siinä ensimmäisen aallon yhteisöt tuottavat raaka-aineet ja ravin-

                                                 
38 Suomenkielinen painos Sodan ja rauhan futurologia julkaistiin vuonna 1994.  
39Toffler 1994, 8. 
40Tofflerit näkivät kansakunnan voiman muodostuvan taloudesta sekä sotilaallisesta voimasta. 
Samalla he tunnistivat talouden muodostavan pohjan sotilaalliselle voimalle.  
41Toffler 1994, 9 – 7. 
42 Toffler 1994, 20 – 22. 
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non, toisen aallon yhteiskunnat halvan työvoiman ja massatuotteet ja kolmannen aal-

lon yhteiskunnat dominoivat luomalla ja jakamalla tietoa. Eri aaltojen väliset riippu-

vaisuudet rapautuvat mutta ne kaikki toimivat samoilla markkinoilla.43 

Merkittävää Tofflereiden teorialle on myös se, että he näkivät, että yhteiskunta 

tai valtio saattaa olla hybridi useampaa talouden aaltoa tai että yhteiskunta tai valtio 

voi olla kahden aallon välissä siirtymävaiheessa. Tämänhetkisen länsieurooppalaisen 

ja kansallisen viitekehyksen välissä on raikasta havaita, että Tofflerit näkivät väläh-

dyksiä poliittisesta nykyisyydestämme jo 1990-luvun alussa; Tofflereiden teorian mu-

kaan tietoyhteiskunnan moniarvoinen ja heterogeeninen globalisaatio haastaa toisen 

aallon nationalismin, ja ne ovat törmäyskurssilla niin kansallisvaltioiden välisellä ta-

solla kuin yhteiskuntien sisällä. Tässä kehityksessä toisen aallon yhteiskunnat tai sitä 

edustavat kansanosat näkevät kolmannen aallon mukanaan tuomat muutokset uh-

kana kansalliselle itsemääräämisoikeudelle tai tuovan muut taloudet ja toimijat ta-

louksiemme alueille ja perinteisille markkinoille.44 

Tofflereiden näkemystä ensimmäisen aallon sodan ja talouden suhteesta kuvaa 

hyvin seuraava lainaus:  

“Kun maatalouden vallankumous pani liikkeelle ihmiskunnan historian ensimmäisen suu-
ren muutosaallon, se johti vähitellen varhaisempien esimodernien yhteiskuntien muodos-
tumiseen. Se synnytti pysyviä asutuksia ja monia muita uusia yhteiskunnallisia ja poliitti-
sia ilmiöitä. Näistä tärkeimpiin kuului varmasti juuri sota. Maanviljelystä tuli sodan äiti 
kahdesta syystä. Se antoi yhteisöille mahdollisuuden tuottaa ja varastoida talouden ylijää-
mää, jonka vuoksi kannatti taistella. Samalla se joudutti valtion kehittymistä. Yhdessä 
nämä kaksi tekijää loivat edellytykset sille, mitä nykyään sanomme sodankäynniksi”45  

Millainen oli Tofflereiden määrittämä ensimmäinen sodankäynnin aalto ja miten 

se näkyi ajassaan. Tofflerit näkivät, että maatalous oli sodan äiti, koska se mahdollisti 

ensimmäistä kertaa talouden ylijäämän ja tämän ylijäämän puolesta kannatti taistella. 

Samalla ylijäämä mahdollisti valtion kehittymisen.  Ylijäämän on katsottu olleen tekijä, 

joka yleensä ottaen mahdollisti valtioille armeijoiden rakentamisen, upseeriston ja 

loppukädessä sotimisen. Maanviljely keskitti väestöä suhteellisesti aiempaa pienem-

mille alueille ja kohdisti ihmisen ajattelua tulevaisuuteen.46 Tofflerit näkivät sodan ja 

maaperän välisen yhteyden keskeisenä ja he perustelivat tätä näkemystään siteeraa-

malla kiinalaista Qin-valtiota  359 - 338 eaa. palvellutta mestari Shangia. Mestari Shan-

gin mukaan rauha oli riippuvainen maanviljelystä ja sodankäynnistä. Ajan armeijoille 

oli tyypillistä niiden pieni koko, huono organisointi, epäpätevä johtajuus sekä kehno 

varustus ja riittämätön koulutus. Toki tähänkin oli poikkeuksia. Näiden tekijöiden 

johdosta armeijoilla ei voitu käydä pitkiä yhtäjaksoisia sotia, etenkin kun heikosti yli-

jäämää tuottava maatalous sitoi 90 prosenttia väestöstä.  Sotaretkien epävarmuutta 

                                                 
43 Toffler 1994, 23 – 25. 
44Toffler 1994, 26 – 27. 
45Toffler 1994, 45.   
46Toffler 1994, 47. Harari 2016, 118 –  122. 
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lisäsi joukkojen heikko kyky huoltaa itsensä. Sodankäynti olikin maanviljelyksen pak-

kotahdittamana usein kausiluonteista. Sodankäynnissä kalleimpia tappiota olivat val-

tioiden tuotannontekijät eli peltojen työvoima sekä itse peltoaarit.47 

Etenkin feodalistisille maatalousyhteiskunnille oli tyypillistä malli, jossa hallit-

sija pyysi eliitiltään joukkoja käyttöön sodan puhjetessa. Nämä joukot eivät kuiten-

kaan läheskään aina olleet rajattomasti kuninkaan käytössä, toisin kuin tämän omat 

joukot. Näin kuninkaalla ei ollut täydellistä monopolia sodankäymiseen. Sotilaiden 

palkkiot ja palkat olivat sattumanvaraisia tullen usein luontaispalkkioina etenkin, kun 

rahajärjestelmät eivät olleet kehittyneellä tasolla. Armeijan johtoa palkittiin arvok-

kaimmalla eli maalla. Jos joukkojen taso oli vaihteleva, sitä oli aseistuskin, koska val-

mistukseen ei ollut standardeja. Pääosa aseistuksesta oli lähitaistelua varten, joskin 

kaukotaisteluun oli omia aseitaan, kuten linkoja, jousiaseita, katapultteja sekä myö-

hemmässä vaiheessa ensimmäistä aaltoa myös ruutiaseita ja alkeellista tykistöä. Pää-

osin taistelut kuitenkin käytiin fyysisellä voimalla lähitaisteluina erilaisin lyömäasein. 

Tofflereiden näkemyksen mukaan maatalousyhteiskunta leimasi sodankäyntiä teknii-

kassa, organisaatioissa, viestinnässä, huollossa, hallinnossa, palkitsemisessa, johtami-

sessa sekä kulttuurissa.48    

Karkeasti rajattuna länsimaisessa sotataidossa kaikkien sotien ennen Napole-

onin sotia (1700 - ja 1800-lukujen taite) voidaan katsoa edustavan Tofflereiden näke-

mysten mukaista ensimmäisen aallon sodankäyntiä. Kansallisesta näkökulmasta ym-

märrämme hyvin ensimmäisen aallon sodan ja talouden kuvaa tarkastelemalla 

Ruotsi-Suomen käymää kolmikymmenvuotista sotaa (1618 - 1648) Mirkka Lappalai-

sen Pohjolan Leijona -teoksen kautta. Lappalainen kuvailee sitä, miten kaikki euroop-

palaiset kuninkaat tavoittelivat armeijoidensa koon kasvattamista ja kuinka tämän 

johdosta sotapolitiikan tuli olla mahdollisimman tehokasta ja Ruotsi-Suomeen oli luo-

tava tehokkaita rakenteita sodankäynnin rahoittamiseksi. Sotajoukot olivat kuitenkin 

toista aaltoa pienempiä, joten sodan uhrien määräkin oli itse taisteluissa usein pie-

nempi kuin siviiliväestöllä kurjistuneiden olojen johdosta. Ruotsilla oli ajan oloista 

hieman poiketen talonpoikaisarmeija muiden valtioiden käyttäessä usein palkka-ar-

meijaa.  Talonpoikaisarmeija oli palkka-armeijaa halvempi, mutta miellettiin usein 

palkka-armeijaa osaamattomammaksi. Talonpoikaisarmeijan vahvuus oli taasen nii-

den uskollisuus. Aatelin roolina oli varustaa kalliimpia ratsusotilaita ja osin aatelin 

rooli ratsusotilaina määritti aatelin identiteettiä. Näin ollen kuninkaan päätös toteut-

taa rakennemuutos eliittivetoisesta ratsumiesarmeijasta kohti talonpoikaista jalkavä-

kiarmeijaa piti sisällään muutospainetta yhteiskunnalliseen tasapainotilaan. Taistelu-

jen määrä oli vähäinen ja taisteluja merkittävämpi tekijä oli asevoimien ja niiden vaa-

timan infrastruktuurin ylläpito. Armeija ei ollut kuluerä vain perustettaessa vaan sitä 

                                                 
47 Toffler 1994, 46 – 47. 
48 Toffler 1994, 48 – 50.  
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tuli myös harjoituttaa ja huoltaa. Varusteita tuli täydentää ja saada hevosille heinää ja 

sotilaille ruokaa. Vieraalla ja omalla maalla armeija saatettiin kokea rautaheinäsirkaksi, 

joka kiisti paikallisväestöltä elämän edellytykset ryöstelemällä ja polttamalla. Pidem-

piaikaiseen leiritykseen ryöstely oli kestämätön tapa armeijan elättämiseksi.49 Kitey-

tyksenä voi sanoa, että ensimmäisen sodankäynnin armeijat syntyivät ja elivät maata-

loudesta.  

Toista aaltoa kuvaa hyvin seuraava lainaus Tofflereilta: 

“1600-luvun lopulla höyrykone pantiin pumppaamaan vettä Englannin kaivoksista, New-
ton mullisti luonnontieteen, Descartes uudisti filosofian, tehtaita ruvettiin rakentamaan 
sinne tänne ja teollinen massatuotanto alkoi työntyä talonpoikiin pohjautuvan maatalou-
den tilalle länsimaissa. Samalla sotakin koko ajan teollistui. Massatuotannon rinnalle kehit-
tyi levee en masse, yleinen asevelvollisuus ja siihen perustuva armeija, jonka palkanmak-
sajana ja esivaltana ei ollut paikallinen maanomistaja, klaanijohtaja eikä sotapäällikkö vaan 
nykyaikainen kansallisvaltio.”50  

Sodankäynnin toiselle aallolle tyypillinen ilmiö oli massamainen varusmiespoh-

jainen armeija51, joka oli kuninkaan sijasta useimmiten kansallisvaltion armeija. Teol-

listuminen mahdollisti standardienmukaisten aseiden massamaisen käytön, mikä yh-

distettynä tehokkaampaan ja keskitetympään varusmiesarmeijan konseptiin antoi 

kansakunnille mahdollisuuden kasvattaa asevoimansa aiempaa paljon suuremmiksi. 

Teknologisen kehityksen mukana kasvoi myös asejärjestelmien tuhovoima. Samalla 

asevoimien henkilöstö ammattimaistui ja asevoimien organisointi sai merkittäviä vai-

kutteita teollisuudelta. 52Tofflerit eivät itse kutsu toisen aallon sotaa teolliseksi sodan-

käynniksi. Sen sijaan brittikenraali Rupert Smith nimittää teollisesta vallankumouk-

sesta käynnistynyttä sodankäynnin aikajaksoa mielestäni kuvaavasti valtioiden väli-

sen teollisen sodan aikakaudeksi. Smith näkee, että aikakauden voi katsoa alkaneen 

Yhdysvaltojen sisällissodasta (1861 – 1865) ja kestäneen aina kylmän sodan päättymi-

seen 1980- ja 1990-lukujen taitteessa. Smith näkee Napoleonin sotien kypsyttäneen 

kaksi toiselle aallolle keskeistä tekijää, nimittäin kansallisvaltion ja teollisuuden. 

Smith näkee Napoleonin sotien edelleen synnyttäneen sotateoreetikko Carl von Clau-

sewitzin sodankäynnin teoriat, joilla oli kriittinen merkitys läntiselle sotataidolle koko 

1900-luvun. Smith nostaa Tofflereiden tavoin 1800-luvun eurooppalaisten armeijoi-

den keskeisiin fundamentteihin varusmiespalveluksen, ammattimaisuuden ja tekno-

logisen kehityksen, mutta Tofflereista poiketen nostaa esille liikekannallepanojärjes-

telmän keskeisen merkityksen. Smithille tofflerilainen toisen aallon sota onkin osu-

vasti syntyisin höyryn, raudan ja massan fuusiosta, ja  Yhdysvaltojen sisällissota 1861 

                                                 
49 Lappalainen 2014, 176, 181 – 185.   
50 Toffler 1994, 45.   
51 Eli Levée en masse. 
52 Toffler 1994, 51 – 56.  
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– 1865 toi sodankäynnin rinnalle merkittäväksi kumppaniksi teollisuuden, joka käänsi 

lopulta sodan voiton teollisesti edistyneemmille pohjoisvaltioille.53 

“ Lähi-idän yötaivaalla ja hiekka-aavikolla tapahtui vuonna 1991 jotakin sellaista, mitä 
maailma ei ollut nähnyt kolmeensataan vuoteen: siellä käytiin ensimmäinen uusimuotoi-
nen sota, joka kuvastaa tarkoin uusimuotoista varallisuuden luomista…Teknologialtaan 
maailman edistyneimmissä yhteiskunnissa on nykyään kaksitasoinen kansantalous: osa 
siitä perustuu laskussa olevaan toisen aallon massatuotantoon, osa taas nouseviin kolman-
nen aallon uuden tekniikan menetelmiin ja palveluihin…Vieläkään ei ilmeisesti ymmär-
retä, että Yhdysvallat kävi liittolaisineen samanaikaisesti kaksi hyvin erilaista sotaa Irakin 
Saddam Husseinia vastaan. Tarkemmin sanoen se käytti kahta erilaista sodankäyntimuo-
toa: toisen aallon sotaa ja kolmannen aallon sotaa.”54  

Edellä mainittu Toffler-sitaatti kuvaa sodankäynnin kolmannen aallon aamun-

koittoa. Kahden edellisen aallon käsittelyyn verrattuna Tofflerit liikkuvat kolmatta 

aaltoa käsitellessään selkeästi kartoittamattomalla alueella. Kolmannen aallon perus-

tana olleen tietämyksen mukana olo Persianlahdella näkyi aseistuksen osalta siten, 

että tavanomaisten ”tyhmien” lentopommien rinnalla käytettiin teknologisesti edisty-

neempiä ”älykkäitä” ammuksia kehittyneillä tiedustelu- ja valvontasensoreilla havait-

tuihin viholliselle strategisesti merkittäviin kohteisiin. Tietämyksen rooli nähtiin 

myös pommien ja muiden asejärjestelmien maalien valinnassa. Iskemällä vastustajan 

komentopaikkoihin ja johtamisjärjestelmiin, iskettiin todellisuudella vihollisen tietä-

mykseen. Persianlahden sodassa Yhdysvalloilla oli sotatoimialueella käytössään 3000 

tietokonetta, jotka olivat yhteydessä Yhdysvalloissa oleviin tietokoneisiin. Erään si-

taatin mukaan gramma piitä tietokoneessa saattoi olla tehokkaampi kuin tonni uraa-

nia ydinaseessa. Asevoimissa laatu nousi kolmannessa aallossa lukumääriä merkittä-

vämmäksi. Tietokoneiden ja -järjestelmien nähtiin kehittävän asevoimien laatua kou-

lutuksen, tilannetietoisuuden ja johtamisjärjestelmien kautta. Älykkäät aseet vaativat 

käyttäjikseen myös älykkäämmät käyttäjät. Taloudellisten tekijöiden ja kansainväli-

sen tilanteen kehittymisen Neuvostoliiton kaaduttua katsottiin johtavan laadukkaam-

piin asejärjestelmiin, joita käyttäisi vähäisempi määrä henkilöstöä pienentyneissä ase-

voimissa. Tofflerit näkivät etenkin johtamisjärjestelmien osalta oltavan matkalla kohti 

erilaisten järjestelmien integraatiota. Kaikkien muutosten vaikutuksesta sodankäyn-

nin nähtiin kiihtyvän merkittävästi.55 

 

Smith näkee, että nykyisyydessä (2006) ja tulevaisuudessa länsimaat tulevat käy-

mään pienimuotoisia konflikteja, jotka ovat luonteeltaan Irakin (2003 – 2011) ja Afga-

nistanin operaatioiden (2001-) kaltaisia, eli ne käydään kansan keskuudessa kapina-

liikkeitä vastaan. Smith tosin painottaa Tofflereiden hengessä, että moderneissa kon-

                                                 
53 Smith 2006, 29 – 89.  
54 Toffler 1994, 82.   
55 Toffler 1994, 82 – 102.  
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flikteissa korostuu tiedustelu ja tieto. Samalla Smith näkee, että tilannekuva- ja senso-

rijärjestelmillä kehittyneet GPS-pohjaiset tarkkuusaseet saadaan palvelemaan nykyai-

kaisia operaatioita.56   Johtopäätöksenä voidaan todeta, että länsimaat tulevat toteut-

tamaan operaatioita konflikteissa asevoimilla, jotka on rakennettu kolmannen aallon 

mukaisiksi. Operaatiot käydään siltikin Smithin mukaan usein sellaisissa toimintaym-

päristöissä ja sellaista vihollista vastaan, joka edustaa pääosin ensimmäistä ja toista 

aaltoa.  

Sakari Ahvenainen on tarkastellut Tofflereiden ennusteita artikkelissaan Tof-

flereiden informaatio-yhteiskunnan sota57. Ahvenainen vertaa nykyisyytensä (2018) infor-

maatioyhteiskunnan sotaa Tofflereiden vuoden 1994 ennusteeseen. Ahvenainen sum-

maa kirjoituksessaan useita eri kirjallisuusarvioita Tofflereiden teoksesta. Ahvenaisen 

oma kritiikki kohdistuu kuitenkin Toffleiden ennusteisiin tulevan sodan trendeistä. 

Tämän tutkimuksen osalta tulevaisuuden sodan trendien ennustustarkkuus ei ole re-

levanttitekijä. Ahvenaisen esittämissä kirja-arvioissa Tofflereiden teosta on kritisoitu 

puuttuvan teoriapohjan takia. Ahvenainen kuitenkin toteaa, että Tofflereiden "loppu-

tulos on lähellä Wrightin58 tieteellistä näkemystä sodankäynnin historian megavaiheista ja lä-

hellä siitä tehtyä ennustusta postmodernista sodankäynnistä". Wrightin megavaiheet olivat 

järjestyksessä eläimellinen, primitiivinen, historiallinen ja moderni59. Tämän tutki-

muksen näkökulmaan Toffleiden mallin voidaan katsoa kuitenkin hyvin soveltuva, 

koska sodankäynnin megavaiheet on perusteltu talousjärjestelmän murroksilla. 

2.2  Sunzi ja ensimmäinen aalto Kiinassa 

Millainen oli siis Sunzin aikainen kiinalainen yhteiskunta n. 510 – 500 eaa.? Miltä sil-

loinen Kiina näytti ja miten yhteiskunnat olivat järjestäneet talousjärjestelmänsä? Mi-

ten kiinalainen valtio tai sen erilliset osat kävivät sotiaan? Sunzin aikakaudella Kiinan 

nykyisen valtion alueella oli useita erillisiä pienempiä valtioita Zhou-dynastian60 jäl-

                                                 
56 Smith 2006, 306 – 331,  400 – 401. 
57 Julkaistu Maanpuolustuskorkeakoulun julkaisemassa ja Mika Hyytiäisen toimittamassa kir-
jassa Tuleva sota - Nykyhetki ennakointien valossa.  
58 Quincy Wright (1890 – 1970) oli valtiotieteen professori, joka vuoden 1942 klassikkoteoksellaan 
A Study of War  loi Quincy Wright Modelin (QWM) sodankäynnin historian megatrendeistä.  
https://www.britannica.com/biography/Quincy-Wright, 28.5.2021.  
59 Ahvenainen 2008, 139. Teoksessa Tiede ja Ase 66, 2008. file:///M:/1878-Artikkelin%20teksti-
4701-1-10-20090507.pdf, 28.5.2021.  
60 Zhou-dynastia nousi valtaan 1045 eaa. Dynastian aikana Kiinassa käynnistyi pronssiaika. Vuo-
desta 957 eaa. alkaneet sotaretket ja taloudellisen pohjan mureneminen alkoivat kuluttaa dynas-
tian voimaa. Samalla dynastian sisällä alkoi syntyä jännitteitä ja jopa kapinoita. Hallinnassa ole-
vien maa-alueiden hupeneminen alkoi merkitä taloudellisen ja sitä kautta sotilaallisen voiman 
heikkenemistä. Vuosina 743 - 701 eaa. käyty sota johti nöyryyttävään tappioon, jonka jälkeen 

https://www.britannica.com/biography/Quincy-Wright
file://///HKITVLFLS800/Tuonti$/PV/Internet_Tuonti_pki25463/1878-Artikkelin%20teksti-4701-1-10-20090507.pdf
file://///HKITVLFLS800/Tuonti$/PV/Internet_Tuonti_pki25463/1878-Artikkelin%20teksti-4701-1-10-20090507.pdf


 

 

21 

 

jiltä. Zhou-dynastian jälkeen nousi useita erikokoisia maatalousvaltaisia kaupunki-

valtioita, joita johti yksinvaltainen kuningas tai lordi. Käytännössä kaupunkivaltio 

muodostui pääkaupungista ja sitä ympäröivästä maaseudusta, jossa maanviljelyn työ-

voimana oli pitkälti maaorjuuden kaltaisissa oloissa elävä talonpoikaisto. Sunzi pal-

veli Qi-valtiota, joka oli yksi itäisen Kiinan suurimmista tämänkaltaisista kaupunki-

valtioista.61  Käytännössä aikakautta, jona Sunzin arvellaan eläneen (kevään ja syksyn 

kaudella62, joka ajoittuu 771 - 481 eaa välille), leimasivat krooniset sodat kaupunkival-

tioiden välillä, joten Sunzin voidaan olettaa joutuneen harjoittamaan ammattiaan sen 

vaativimmissa olosuhteissa ja omaten kokemuksen siitä, mistä kirjoitti. Monet kau-

punkivaltioista sortuivat joko ulkoisesta tai sisäisestä paineesta. Hetkellisesti koko ny-

kyisen Kiinan aluetta saattoi johtaa yksi henkilö eli hegemoni. Noin 667 eaa. hegemo-

niksi oli noussut Qi-valtiosta lordi Huan, joka ilmoitti toimivansa Zhou-kuninkaan 

nimissä. Käytännössä hegemoni toimi Zhou-valtioiden johtajana sodissa Zhou-dynas-

tian ulkopuolisia valtioita ja toimijoita vastaan. Hegemonin asemaan nousussa Qi-val-

tion voima perustui niin sotilaalliseen voimaan kuin sen solmimiin poliittisiin liittou-

tumiin. Myöhemmin Qi-valtion hegemonia-asema kuitenkin romahti.63 

Kaupunkivaltiolla saattoi olla satelliittikyliä, joita aateli hallitsi. Kaupunkival-

tion talous perustui eliitin osalta siihen, että ne saivat maan ja työn hedelmistä osansa 

nautintaoikeuksina, joista osa saattoi olla suvun mukana periytyviä. Kaupunkivaltion 

hallitsijalla oli usein apunaan erinäinen määrä ministereitä, joiden pääasiallinen teh-

tävä oli verojen kerääminen.  Lisäksi ministeri suoritti muita yleisiä töitä ja osallistui 

sotilasasioiden hoitoon. 90 asumuksen yhteisöä kutsuttiin yhden valjakon kyläksi. Aa-

telilla olikin monopoli monin yhteiskunnallisiin toimintoihin, kuten sodankäyntiin. 

Aatelisuus periytyi, joskin kunkin jäsenen arvovalta perustui tehtävään, jossa tämä 

palveli. Aluksi vain aatelin jäsenet olivat kansalaisia, koska kansalaisuus perustui ase-

palvelukseen. Asepalveluksen laajentaminen toi talonpojatkin kansalaisuuden piiriin. 

Kaupunkien käsityöläisillä ja kauppiailla oli jo tuolloin poliittista voimaa, jota hallit-

sijat tarvitsivat tuekseen esimerkiksi sotaa käytäessä. Hallitsija tarvitsi usein monen 

kansanryhmän tuen valtaan noustakseen, mutta usein valtaan noustuaan hallitsija 

käytti valtaansa koko kansaan kovalla kädellä. Valta alkoikin keskittyä kaupunkival-

tioissa, Sunzin Qi-valtio mukaan luettuna, yksiin käsiin.64 

 

                                                 
Zhou-dynastian kuninkaallisilla oli lähinnä rituaalinen asema vallan siirryttyä alueellisille hallit-
sijoille. von Glahn 2016, 11 – 21. 
61 Katso Liite 1, kartat 2 ja 3. 
62 Aikakauden nimitys on peräisin sitä käsitelleen konfutselaisen Kevät- ja syyskauden aikakirjat 
-teoksen nimestä. Paltemaa 2018, 36. 
63 von Glahn 2016, 44.  
64 von Glahn 2016, 47 – 52.  
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Aikakauden kaupunkivaltioita leimasi epävakaus. Tapa jakaa maaomistuksia 

kuninkaan sukulaisille ja virkamiehille käytännössä heikensi kuninkaan valtaa, koska 

se saattoi johtaa sisäisiin valtakamppailuihin ja äärimmillään kuninkaan kaatumiseen. 

Viidennellä vuosisadalla eaa. alkoi kuitenkin kehitys, jossa valta keskittyi vahvemmin 

monarkille. Vuosien 453 - 221 eaa. välistä aikaa kutsutaan sotivien valtioiden aikakau-

deksi ja sen päätteeksi nykyisen Kiinan alueella oli jäljellä enää kaksitoista kaupunki-

valtiota. Käytännössä aikakaudella nousi seitsemän muita suurempaa kaupunkival-

tiokokonaisuutta. Aikakauden kehitys ei jäänyt vain monarkin valtaan, vaan sen rin-

nalla tapahtui yhteiskunnallisia, teknologisia sekä taloudellisia muutoksia. Aikakau-

den runsaiden sotien johdosta kuninkailla oli jatkuva tarve saada enemmän tuloja ar-

meijoidensa laajentamiseksi. Armeijoita tarvittiin niin valtion ulkoisia kuin sisäisiä vi-

hollisia vastaan. Kehitys johti usein siihen, että perinteiseltä aatelistolta otettiin pois 

maaomistuksia ja virkoja ja maan omistus siirtyi maanviljelijöille vastineeksi valtiolle 

annettavista veroista, työsuorituksista ja aseellisesta palveluksesta. Tätä kautta perhe-

kunnasta tuli verotuksen ja maatalouden perusyksikkö.65  

Hallitsijan ja alamaisten suhteen muutoksen synnytti käytännössä tarve kehittää 

valtion sotilaallista voimaa ja kyky taltioida tietoa kirjallisesti. Tietojen kirjaaminen 

mahdollisti kirjanpidon omaisuudesta ja väestöstä, mikä edelleen loi resursseja vero-

tukselle ja sotaväenotolle. Sekä kansa että maa saatettiin siis tehokkaammin hallinnon 

otteeseen sodankäynnin tavoitteiden palvelemiseksi. Laajenemaan pyrkivät kaupun-

kivaltiot myös laajensivat hallintoaan valloitetuille alueille.66 

Raudan käyttö laukaisi sotilaallisen muutoksen, jolla oli myös yhteiskunnallisia 

vaikutuksia. Rauta-aseiden massamainen tuotanto teki aatelisten valjakkosodankäyn-

nistä vanhentuneen ja suhteessa kalliimman sodankäyntimuodon. Kaikkien vaikutus-

ten summana rauta-aseilla varustetut talonpoikaisarmeijat alkoivat kasvaa. Nouseva 

kauppiasluokka tuki kuningasta taloudellisten resurssien keräämisessä ja keskitetyssä 

kontrollissa. Talouden saralla siirryttiin kolikkorahan käyttöön, mikä auttoi kauko-

kauppaa ja mahdollisti varallisuuden kerääntymisen. Rahatalous kiritti ulkomaan-

kauppaa sekä kaupunkien ja kauppiasluokan kasvua. Aateliston asemassa tapahtui 

merkittäviä muutoksia, kun kuninkaat luovuttivat hallinnollisia tehtäviä usein päte-

vämmälle alemmalle aatelistolle, ja tämä kehitys taasen sai monet vanhat aatelissuvut 

vajoamaan köyhyyteen. Tofflereidenkin siteeraama mestari Shang67 loi Qin-valtioon 

sotilasarvojärjestelmän, joka palkitsi sotilaallisesta ansioitumisesta ja Shangin logiikan 

mukaan sotapalveluksen tuli olla aatelisuutta hyödyllisempää. Samalla maan ja vau-

rauden jakaminen tuli osaksi sotapalveluksesta palkitsemista. Osaltaan tämänlainen 

                                                 
65 von Glahn 2016, 46.  
66 von Glahn 2016, 52 – 54.  
67 Mestari Shang (390 - 338 eaa.) oli Qin-valtion pääministeri, jonka yhteiskunnallista ajattelua on 
säilynyt kirjallisessa muodossa.  



 

 

23 

 

ajattelu nosti perinteisen aateliston yläpuolelle sotilaallisesti meritoituneen aatelis-

ton.68 

Viidennellä vuosisadalla eaa. maatalouden viljelykasveiksi olivat vakiintuneet 

vehnä, hamppu, soijapavut ja hirssi. Maanviljelyksessä suosittiin vuoroviljelyä, ja tätä 

kautta luotiin myös kestävyyttä katovuosien varalle. Valtiovalta osti osan satoa tukien 

viljelijöitä sekä pitääkseen viljeltävien tuotteiden hinnan aloillaan. Valtion vaurauden 

katsottiin olevan lähtöisin maataloudesta ja näin ollen maanviljelijöistä. Tämän joh-

dosta hallitsijat pyrkivät pitämään maatalouden kannattavana suhteessa kauppiaisiin 

ja käsityöläisiin. Pakkotyö oli keskeinen osa poliittista taloutta autoritäärisessä valti-

ossa, ja valtioilla oli myös omistuksessaan orjia, joista osa oli saatu sodista vankeina. 

Raudan käyttöönotto paransi maatalouden työvälineitä, mikä edelleen paransi maa-

talouden tuottavuutta ja sitä kautta loi hallitsijalle mahdollisuuksia kasvattaa aseel-

lista voimaansa. Muita maatalouden tuottavuutta parantavia innovaatioita olivat mm. 

härällä vedettävä aura ja kastelujärjestelmät.69 

Markkinat olivat tärkeä mekanismi niin talonpojille kuin hallitsijoille. Rahat ja 

markkinat tarjosivat hallitsijoille tavan kerätä resursseja yhä pidempien matkojen 

päästä. Pronssirahan käyttö ajoittuu noin vuoteen 600 eaa. Pronssirahan käyttö levisi 

yli valtiorajojen. Kansainvälisenä valuuttana käytettiin Chu-valtion kultakolikoita. 

Kiinan eri valtioiden välillä oli varsin vilkasta kauppaa ja tuotannollista erikoistu-

mista. Rahan käyttöönotto nosti myös merkittävään asemaan kauppiaat, jotka toimit-

tivat tarvikkeita hallitsijoille ja hallinnolle. Sotivien valtioiden aikakauden hallitsijat 

ymmärsivät jo selkeästi valtion strategisten hyödykkeiden arvon alueiden valloitta-

miseksi. Kullan ja suolan katsottiin olevan arvokkainta, ja resurssien katsottiin tuovat 

hallitsijoille valtaa, kunhan näillä oli vain viisautta niiden käyttöön. Valtion tuotannon 

tuli olla markkinoiden näkökulmasta arvokasta, jotta sen myyminen muille valtioille 

tuottaisi valtion kassaan kultaa.   

Sotivien valtioiden aikakauden katsotaan luoneen perustan myöhemmälle yhte-

näiselle Kiinan keisarikunnalle, kun Qin-valtio nousi neljännellä ja kolmannella vuo-

sisadalla eaa. Qin-valtio riisui muut valtiot vallasta ja vauraudesta ja sen menestyksen 

keskeisinä tekijöinä olivat tehokas hallinto ja rikoslaki. Tätä kautta syntynyt yhteis-

kunnallinen kuri ja järjestys näkyi Qin-valtion muita tehokkaampana kykynä mobili-

soida miehiä ja materiaalia sodankäynnin tarpeisiin.70 

                                                 
68 von Glahn 2016, 46, 55 – 56, 58 – 59. 
69 von Glahn 2016, 55, 59 – 60.  
70 von Glahn 2016, 46.  
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2.3 Kiina ja haastava toinen aalto 

Tofflerit luonnehtivat massatuotantoa teollistuneiden kansantalouksien perusperiaat-

teeksi ja sen rinnalla massatuhoa teollisen sodankäynnin perusperiaatteeksi71. Vielä 

1800-luvun alussa Kiina oli kukoistava valtio ja talous. Sen talousjärjestelmä vastasi 

tasoltaan eurooppalaisia valtioita. 1800-luvun puolivälin jälkeen ulkomaiden vaiku-

tus ja Kiinan heikkous yhdessä johtivat kuitenkin maan satavuotiseen alennustilaan. 

Tätä kukoistuskautta ja sitä seurannutta taantumajaksoa käsitellään tarkemmin lu-

vussa neljä. Läntisellä pallonpuoliskolla toisen aallon teollinen sodankäynti huipentui 

toisessa maailmansodassa. Samaan aikaan Kiina oli teollisesti ja teollisen sodankäyn-

nin osalta takaperoinen.  

Tofflereiden toisen aallon sodankäynnille olivat leimallisia kansallisvaltioiden 

perustamat asevelvollisuusarmeijat. Kiinassa taas samanaikaisesti oli merkittävästi eri 

sotalordien ja alueellisten johtajien aseellisia voimia, jotka olivat kilpailijoita tai jopa 

korvaajia kansallisille asevoimille. Vasta vuoden 1949 jälkeen Kiinassa voidaan katsoa 

olleen selkeästi yhdet asevelvollisuuteen perustuvat asevoimat, jotka olivat kansallis-

valtion ainoat asevoimat.72 

Kiinassa seurattiin Tofflereiden ajattelun mukaista ammattimaistumista jo 1800-

luvulta alkaen, niin että upseeriston koulutus hankittiin ulkomaisista sotilasakatemi-

oista tai Kiinaan perustetuista sotilaskouluista. Etenkin 1900-luvun alkupuolella 

Tsiang Kai-Sekin johtamat nationalistit perustivat sotilasakatemioita ja Tofflereiden 

toiselle aallolle ominaisia esikuntarakenteita suurien teollisten asevoimien käytön 

suunnitteluun ja toimeenpanoon.73  

Toisen aallon teollisen tuotannon osalta Kiinassa alkoi jo 1800-luvulla teollistu-

miskehitystä, etenkin ase- ja telakkateollisuuden saralla, kun lännen etumatkaa yritet-

tiin tuloksettomasti kuroa umpeen. Toisen aallon aika synnytti käytännössä sen alu-

eellisen rannikon teollisuuskeskittymän, jolla on edelleen merkittävä vaikutus Kiinan 

taloudelle. Kiinassa teollistuminen käynnistyi hitaammin ja myöhemmin kuin Euroo-

passa ja Pohjois-Amerikassa. Teollistuminen käynnistyi voima kunnolla vasta Mao 

Zedongin kuoltua vuonna 1976. Tofflereiden toisen aallon toista teollista tekijää Kiina 

sai kuitenkin tuta merkittävässä määrin - nimittäin teollista, liukuhihnamaista tuhoa. 

Kiinan toinen maailmansota alkoi vuonna 1937 ja huipentui vuosiksi 1945 - 1949 sisäl-

lissodaksi. Pelkästään sodankäynnin tappiot olivat toisen maailmansodan päättyessä 

noin 40 miljoonaa kiinalaista. Lisäksi nälänhätä ja luonnon katastrofit tuottivat mil-

joonatappioita, ja Kiinan infrastruktuuri oli kärsinyt massiivisia tuhoja.74 

                                                 
71 Toffler 1994, 51.  
72 Toffler 1994, 51. Mühlhahn, 359 – 375. 
73 Toffler 1994, 52 – 54. Mühlhahn, 186 – 197, 280 – 282. 
74 Toffler 1994, 54 – 56. Mühlhahn 2019, 346.  



 

 

25 

 

Karrikoidusti voidaan siis todeta, että Kiinan osallisuutta toisen aallon sodan-

käyntiin leimasi pitkälti kykenemättömyys käydä teollista sotaa ilman ulkopuolista 

apua. Samalla Kiina kuitenkin altistui täysimittaisesti teollisen sodan kauhuille ja me-

netyksille. Korean sodassa Kiinan asevoimien "vapaaehtoiset" pystyivät tasapuoliseen 

sodankäyntiin aikakautensa johtavan asevoiman eli Yhdysvaltojen asevoimien haas-

tamiseen, mutta kyky perustui enemmän kykyyn yllätykselliseen operointiin ja väki-

luvun tarjoamaan massaylivoimaan eikä niinkään asevoiman laatuun toisen aallon 

mittareilla mitattuna. 

Kiinan kehitystä suhteessa globaaliin toiseen aaltoon tarkastellaan tarkemmin ja 

perusteellisemmin luvussa neljä.  

2.4 Rajoittamatonta sotaa kolmannella aallolla 

“Kukaan ei koskaan kiistäisi esimerkiksi raaka-aineiden ja työvoiman merkitystä tuotan-
nontekijöinä, ja yhtä järjetöntä olisi jättää huomiotta tuhovoiman aineelliset osatekijät. Toi-
saalta tietämyksellä on kaikkina aikoina ollut merkitystä sodankäynnissä. Nyt on kuiten-
kin käynnissä vallankumous, joka tekee kaikkinaisesta tietämyksestä sotilaallisen voiman 
ytimen. Sekä tuotannossa että tuhoamisessa tietämys vähentää muiden panosten tar-
vetta.”75  

Alvin ja Heidi Toffler kirjassaan Sodan ja rauhan futurologia, 1994. 

Everstien Liang ja Xiangsui elinaikaan voidaan katsoa kulminoituvan Kiinan ryy-

syistä rikkauksiin-tarina.  Everstit olivat käytännössä Korean sodan (1950 – 1953) lap-

sia. He viettivät varhaislapsuuden Kiinassa, jossa aikuiseksi selviytyminen ei ollut it-

sestäänselvyys.  Mao Zedongin 1950-luvun lopulla käynnistämä epäonnistunut ta-

louskokeilu johti arvioiden mukaan 30 miljoonan kiinalaisen ennenaikaiseen kuole-

maan, ja elintarvikkeiden niukkuus säteili lähes koko yhteiskuntaan.76   

Liangin ja Xiangsuin ajan Kiinaa leimaa taloudellinen moni-ilmeisyys ja merkit-

tävän kiihtynyt talouskehitys, jota voisi kuvata pikakelatuksi siirtymäksi maatalou-

desta teollistuneeksi informaatioyhteiskunnaksi. Keskiarvokiinalaisen vuositulot ovat 

nousseet vuodesta 1950 2000-luvun alkuun 500 dollarista 5000 dollariin eli kymmen-

kertaistuneet. Käytännössä Kiina oli toisen maailmansodan ja sisällissodan päätyttyä 

vuonna 1950 rutiköyhä ja taantumassa. Maan tuotanto henkeä kohden oli 5 % Yhdys-

valtojen tasosta.  Samanaikaisesti tavallisen kiinalaisen elinolosuhteissa (terveyden-

hoito, koulutusmahdollisuudet ja tulot) on tapahtunut kokonaisuudessa merkittävää 

kehitystä. Kiinan teollistuminen lähti vauhtiin vasta 1980-luvulla. Tämän yhteydessä 

Kiinasta kasvoi entistä merkittävämpi kivihiilen ja öljyn tuottaja. Viime vuosituhan-

                                                 
75 Toffler 1994, 45.   
76 Dikötter 2014, 9 – 23, 382 – 393.  
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nen lopun ja tämän vuosituhannen alussa Kiinan talouden kasvuvauhti henkeä koh-

den mitattuna on ollut Yhdysvaltoihin verrattuna yli kuusinkertainen ja Kiinan vienti 

on samanaikaisesti nopeutunut merkittävästi. Samanaikaisesti yhteiskuntapolitiikka 

on hidastanut väestönkasvua. Tavaran vienti on ollut selkeästi palvelujen vientiä mer-

kittävämpää ja samalla Kiinaan on pitänyt tuoda enemmän palveluita, koska maahan-

tuoduista palveluista iso osa palvelee vientiä.77 Tämänhetkistä Kiinaa voinee kuvailla 

hyvin Tofflereiden kuvauksella 1990-luvun alun maailman teknologisesti edistyksel-

lisimmistä maista. Näissä edistyneimmissä maissa talous perustuu sekä massatuotan-

toon, joka osin voi olla väistymässä, sekä uuden tekniikan menetelmiin ja palvelui-

hin.78 

Aikansa taloudellisesta ympäristöstä eniten eversteihin vaikutti vuonna 1997 

käynnistynyt ja kirjoitushetkellä edelleen käynnissä ollut Aasian talouskriisi. Aasian 

maiden pitkään jatkunut talouden vahva kehitys hidastui kriisin johdosta. Kasvu oli 

myös synnyttänyt jännitteitä alueen maiden välillä. Kriisi syntyi Aasian valuuttojen 

järjestelyistä ja pääoman liikkeistä Kiinan talouskasvun nopeuduttua. Japanin ja 

USA:n matala korkotaso kannusti pääoman siirtoihin Kaakkois-Aasian maihin, joita 

pidettiin tuottoisina sijoituskohteina. Aasian valuutat oli sidottu USA:n dollariin ja 

valtiot tukivat investointeja niiden teollisuuteen. 1990-luvun puolivälissä dollari alkoi 

vahvistua säteillen samaa vaikutusta siihen sidottuihin Kaakkois-Aasian valuuttoihin. 

Kiinan talouden tuottavuus oli kasvanut merkittävästi, mutta silti sen valuutan yua-

nin arvo suhteessa dollariin pysyi samalla tasolla, eli yuan oli aliarvostettu valuutta. 

1990-luvun alussa Kiinan kauppatase kääntyi ylijäämäiseksi ja Kiinan naapurimaat 

menettivät vetovoimaansa sijoittajien näkökulmasta ja joutuivat kiristyvään kilpai-

luun markkinoilla. Kaakkois-Aasian maiden olisi tullut korjata valuuttakursseja, 

mutta niillä oli painolastinaan myös uusien tuottavien investointimahdollisuuksien 

vähäisyys. Samanaikaisesti pankkeihin kuitenkin kanavoitui merkittävä määrä pää-

omia. Pankit päätyivät, valtiovallan tuella, mahdollisuuksien vähettyä suurempiriski-

siin investointeihin, etenkin Aasian suurkaupunkien kiinteistöihin. Kiinteistökuplien 

romahdukset käynnistivät koko kriisin, ensin 1996 Thaimaan Bangkokissa leviten 

sieltä Filippiineille, Malesiaan, Taiwaniin, Etelä-Koreaan ja Indonesiaan. Valuuttakei-

nottelu johti useisiin devalvointeihin, syvään lamaan Indonesiassa ja G7 maiden tar-

peeseen pelastaa Etelä-Korean luottokelpoisuus.  Kriisi käytännössä pysäytti Japanin 

talouden kasvun ja johti Aasiassa investointivarovaisuuteen, ja talouskasvu Kiinaa lu-

kuun ottamatta hidastui. Kriisistä palautuminen alkoi jo 2000-luvun alussa.79 

                                                 
77 Schön 2013, 30 – 31, 280 – 282, 317, 325, 329, 374 – 375, 381, 393 – 395. 
78 Toffler 1994, 82.  
79 Schön 2013, 495 – 498.  
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Liangin ja Xiangsuin palvelus PLA:ssa ajoittuu siten, että pääosaa heidän palve-

lusurastaan leimaa voimakas Kiinan asevoimien modernisointi. Mao Zedongin kuo-

leman jälkeen Kiinassa valta siirtyi Deng Xiaopingille, joka aloitti modernisointiohjel-

man asevoimien, teollisuuden, tieteen ja teknologia aloilla. PLA:n jälkeenjääneisyys 

oli tullut ilmeiseksi sen konfliktissa Vietnamin asevoimia80 vastaan 1970-luvun lo-

pulla ja 1980-luvulla. Samalla Kiinan asevoimat alkoivat seurata tarkemmin läntisten 

asevoimien kehitystä ja operaatioita. Everstien Unrestricted Warfare -kirjaa edeltävä 

kirjoittelu osoittaa heillä olleen tehtäviä juuri läntisten asevoimien kehityksen seuran-

nassa. 1990-luvun alussa Kiina näki doktriinissaan todennäköisimmäksi sotilaalliseksi 

uhakseen paikallisen konfliktin, joka käytäisiin korkean teknologian olosuhteissa. 

Vielä Maon aikana oltiin varauduttu toisen maailmansodan kaltaiseen toisen aallon 

sodankäyntiin. Samalla näkemys siirtyi selkeästi puolustuksesta hyökkäyksellisem-

pään; aktiivisella puolustuksella kauaskantoisia täsmäaseita käytettäisiin tappioiden 

tuottamiseen viholliselle ennen sen pääsemistä manner-Kiinan alueelle. 2000-luvun 

alussa asevoimien modernisointia kiihdytettiin entisestään vastaamaan paremmin 

vastaamaan Kiinan globaaleja taloudellisia intressejä ja modernin teknologian kiih-

keää muutostahtia. Kiinan johto näki, ettei maa joutuisi sotilaalliseen konfliktiin en-

nen vuotta 2020, joten sitä edeltävä aikakausi nähtiin etsikkoajaksi talouden ja asevoi-

mien kehittämiselle.81 

Kiinan asevoimien rahoitus on heti USA:n jälkeen maailman toiseksi korkeim-

malla tasolla.82Arvioiden mukaan Kiina voi olla lähitulevaisuudessa aseteknologian 

johtava maa.83 Yhdysvaltojen arvioiden mukaan Kiina on kuronut Yhdysvaltojen tek-

nologista etumatkaa hankkimalla teknologiaa tietoverkkoverkko-operaatioilla ja sa-

malla se on murtanut amerikkalaisia järjestelmiä ja kiistänyt niiden käytettävyyttä. 

Samalla Kiina on saavuttamassa johtoaseman keinoälyn kehityksessä. Kaikkea tätä 

Kiinan osalta tukee talouden ja tuotannon valtava koko sekä edistynyt tuotantokyky.84   

                                                 
80 Vietnamin asevoimat olivat taistelukokemukseltaan merkittävästi PLA:ta korkeammalla ta-
solla, koska Pohjois-Vietnamin kommunistit olivat taistelleet menestyksekkäästi Ranskan, Yh-
dysvaltojen ja Etelä-Vietnamin asevoimia vastaan lähes yhtäjaksoisesti 1940-luvulta 1970-luvun 
puoliväliin asti. 
81 Defence Intelligence Agency (2018): China Military Power. Modernizing a Force to Fight and 
Win, 2 - 3.  https://www.dia.mil/Portals/27/Documents/News/Military Power Publica-
tions/China_Military_Power_FINAL_5MB_20190103.pdf, 31.5.2020.  
82 SIPRI (2020): Trends in World Military Expenditure, 2019, https://www.sipri.org/sites/de-
fault/files/2020-04/fs_2020_04_milex_0_0.pdf, 31.5.2020, 3. SIPRI on lyhenne organisaatiolle 
Stockholm International Peace Research Institute.  
83 Yle uutiset (2019): Raportti: Kiinasta pian kärkimaa sotilasteknologiassa, https://yle.fi/uuti-
set/3-10598020, 31.5.2020.  
84 Ioanes (2019): China’s military power may surpass the US’s faster than you think, thanks to 6 
shrewd strategies, https://www.businessinsider.com/chinas-military-power-surpass-the-us-
faster-than-you-think-2019-8?r=US&IR=T, 31.5.2020.  

https://www.sipri.org/sites/default/files/2020-04/fs_2020_04_milex_0_0.pdf
https://www.sipri.org/sites/default/files/2020-04/fs_2020_04_milex_0_0.pdf
https://yle.fi/uutiset/3-10598020
https://yle.fi/uutiset/3-10598020
https://www.businessinsider.com/chinas-military-power-surpass-the-us-faster-than-you-think-2019-8?r=US&IR=T
https://www.businessinsider.com/chinas-military-power-surpass-the-us-faster-than-you-think-2019-8?r=US&IR=T


 

 

28 

 

2.5 Johtopäätökset 

Tutkimukseni yhtenä alatutkimuskysymyksenä oli vastata siihen, miten kiinalainen 

sodankäyntitapa ja talousjärjestelmä kehittyivät teoreetikoiden aikakausina suhteessa 

kansainvälisen talouden ja sotataidon kehitykseen. 

Sunzin aikaisen sotataidon ja taloudellisten olosuhteiden voidaan katsoa merkit-

täviltä osin vastaavan länsimaista tilannetta sotataidon ja taloudellisten olosuhteiden 

osalta. Yhteiskunta oli ensimmäisen aallon mukaisesti maatalousvaltainen ja yhteis-

kunnan rakenne samanlainen, samoin yhteiskuntaluokat ja luokkien rooli ja asema 

yhteiskunnassa. Kiinalaiset ja länsimaiset yhteiskunnat olivat pääosin yhden hegemo-

nin, kuninkaan tai keisarin johtamia. Aateliston rooli oli merkittävä ratsuväen muo-

dostamisessa ja talonpojilla oli taasen merkittävä rooli jalkaväessä. Painotuseron 

muuttaminen ratsuväki - jalkaväkiakselilla merkitsi muutoksia myös yhteiskunta-

luokkien dynamiikkaan.  

Ensimmäisen aallon ajallisen keston pituus ja sen mukainen sodankäynnin ja ta-

louden mallien globaali homogeenisuus on helppo havaita verrattaessa Sunzin ajan 

kiinalaista yhteiskuntaa ja Lappalaisen esimerkkejä Ruotsi-Suomen kolmikymmen-

vuotisesta sodasta.  

Samalla voi todeta, että Kiina ei ole koskaan käynyt puhtaasti toisen aallon mu-

kaista teollista sotaa, joskin se on länsimaihin verrattuna varsin myöhään rakentanut 

teolliseen sodankäyntiin soveltuvan massa-armeijan. Tämä ei siltikään tarkoita, ett-

eikö Kiinassa olisi tunnistettu, tutkittu ja jopa sovellettu toisen aallon sodankäyntiä. 

Esimerkiksi Mao Zedongia vastaan ja tämän rinnalla taistelleen Tsiang Kai-Sekin voi 

katsoa tunteneen modernia sodankäyntiä maailmansotien aikana85. Massa-armeijan 

rakentaminen on kulkenut hivenen edellä maan teollistumista, jonka voi katsoa alka-

neen toden teolla vasta 1970-luvusta alkaen. Niinkin myöhään kuin 1955 Kiinan  pää-

mies Mao Zedong totesi maailman kommunististen puolueiden johtajien kokouksessa 

että ”demografisesti olemme valtava maa,  mutta taloudellisesti olemme pieni”86. 

Everstien aikakaudella Kiina on tehnyt taloudellisesti merkittävän hypyn nälän-

hädästä teollisuuteen ja ICT-teknologian kärkeen. Sodankäynnillisesti Liangin ja 

Xiangsuin Unrestricted Warfare on syntynyt vuoden 1991 Persianlahden käynnistämän 

pohdinnan ja mietiskelyn tuloksena. Tofflereiden mukaan Persianlahden ”sodankäyn-

titapa antoi - ja antaa yhä - tärkeitä viitteitä koko maailman armeijoille ja valtioille”.  Kiina ja 

sen mukana everstit olivat mukana seuraamassa ja omaksumassa Persianlahden so-

dan vaikutteita.   

                                                 
85 Jääskeläinen 2008, 42 – 75. 
86 Dikötter 2014, 37.  
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Tiivistetysti voidaan todeta Kiinan seuranneen niin taloudeltaan kuin sodan-

käynniltään länsimaista kehitystä. Kiinan voi katsoa myöhästyneen toisesta, teollistu-

misen aallosta ja osin tästä voinee syyttää läntisen pallonpuoliskon kolonialistisia käy-

tänteitä. Nykyisin Kiinan voidaan kuitenkin katsoa kirineen läntisen teknologisen ja 

teollisen kehityksen kiinni niin talouden kuin asevoimien osalta. Huomattavaa on, 

että Kiinassa on seurattu jo pitkään ja seurataan läntisen sodankäynnin kehitystä.  

Erityinen huomio on se, miten Kiina 1970-luvun lopulla havaitsi tarpeen kehittää 

samanaikaisesti sekä talouttaan että asevoimiaan. Tuolloin käynnistynyt talousihme 

ja samanaikainen asevoimien voimakas ja edelleen jatkuva kehityskaari ovat esimerk-

kejä talouden ja sodankäyntikyvyn kohtalonyhteydestä. Samalla Kiina katsoo asevoi-

mien pitävän huolen tulevaisuudessa Kiinan talouden tavoitteiden suojaamisesta. Sa-

malla kun Kiina on kasvattanut asevoimiaan, se ei ole ryhtynyt ”tylsyttänyt asevoi-

mien terää” voimapolitiikkaa harjoittamalla. 
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“Kiinan johto on määrätietoisesti noudattanut Sun Tzun oppia. Sen johtopäätöksen voi 
tehdä tapahtumahistorian valossa. 1. helmikuuta 1999 julkaistun kahden Kiinan vapautus-
armeijan everstin Qing Liangin ja Wang Xiangsuin kirjan ydinsisällön perusteella rajoitta-
mattomasta sodankäynnistä."87 

Markku Salomaa artikkelissaan Kiinasta Supervalta, 2020. 

Tämän luvun aloittava sitaatti korostaa Sunzin merkitystä Kiinan nykyjohdon strate-

giselle ajattelulle ja perustelee miksi Sunzin tutkiminen on relevanttia. Samalla sitaatti 

rakentaa yhteyden Sunzin sotataidon teorian ja Liangin ja Xiangsuin Unrestricted 

Warfare -teoksen välille.  

Tässä luvussa perehdytään Sunzin ajatteluun sodankäynnin ja talouden suh-

teesta Tofflereiden ensimmäisen aallon viitekehyksessä. Luvussa tarkastellaan sitä, 

miten ensimmäisen aallon sodankäynnin fundamentit ovat ilmenneet Sunzin ajatte-

lussa. Ensin tarkastelleen sitä, miten Sunzi on nähnyt talouden ja sodankäyntikyvyn 

yhteyden. Tämän jälkeen käsitellään hänen näkemyksiään sodan vaikutuksista val-

tion taloudelle ja sitä, tunnistettiinko talous sodan ulottuvuudeksi ja taloudelliset kei-

not välineiksi sodan tavoitteiden saavuttamiseksi.  

3.1 Talous ja sodankäyntikyky 

”Kun varustetaan tuhat kevyttä nelivaljakollista sotavaunua, tuhat nahkapäällyisteistä ne-
livaljakollista vaunua, kun haarniskoidaan satatuhatta miestä, kun huoltoyhteydet ovat 
tuhat liitä, kun huomioidaan kustannukset kotirintamalla ja kentällä ml. lähettiläät ja kier-

                                                 
87 Salomaa 2020, 24. Sotilasaikauslehti 6/2020. Salomaa painottaa Sunzin vaikutuksen näkyvän 
erityisesti strategisen ajattelun laajemmissa fundamenteissa kuten harhautuksen merkityksen 
painottamisessa.    

3 SUNZI SODAN JA TALOUDEN SUHTEESTA 
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tävät neuvonantajat ja kun hankitaan tarvikkeet kuten liimat ja lakat, sekä huolletaan sota-
vaunut ja haarniskat, päivittäiset kustannukset ovat tuhat kultapalaa. Vasta tällöin saa-
daan sadantuhannen miehen armeija liikkeelle.”88 

Sunzi, Sodankäynnin taito. 

Edellä oleva Sunzi-lainaus osoittaa sen, miten moninaisista tekijöistä sodankäynti-

kyky kokonaisuutena rakentuu. Samalla se tunnistaa armeijan suorituskyvyn raken-

tamisen kulut valtiotoimijan taloudelle sekä myöskin sotilaallisen suorituskyvyn yl-

läpitämisen ja käyttämisen aiheuttamat kulut.  

Sunzi painotti sodan merkitystä valtion elinkysymyksenä ja tienä olemassaoloon 

tai tuhoon. Samalla Sunzi selkeästi tiedosti sotimisen kalleuden valtiolle ja painotti 

tämän takia kykyä saavuttaa sodalla nopeasti voitto. Hän kehotti välttämään pitkitty-

nyttä sotaa, koska se merkitsi sotilaallisen voiman kulumista ja näin ollen merkittävää 

rasitetta valtion voimavaroille. Samalla pitkittynyt sodankäynti laski Sunzin mukaan 

joukkojen moraalia. Pitkittyneen sodankäynnin kokonaisvaltainen kulutus saattoi 

näin pahimmillaan johtaa sisäisiin levottomuuksiin ja jopa kapinoihin sekä lisäänty-

neisiin sotiin naapurihallitsijoiden nähdessä tilanteen muuttuneen itselleen edul-

liseksi sotia. Sunzi totesi, että koskaan ei ole nähty älykkäästi pitkitettyä sotaa ja mi-

kään valtio ei ole hyötynyt pitkitetystä sodasta89. 

Sunzi painottikin, että voidakseen käydä sotaa menestyksekkäästi tulee tiedos-

taa sodankäynnin merkittävä vahingollisuus.90 Tämän seikan lisäksi hän painotti mo-

neen otteeseen valtiolle ja sitä kautta kansalle muodostuvaa suurempaa kuormitusta. 

Suurien etäisyyksien päässä käytävien taistelujen huoltaminen köyhdytti kansaa ja 

perheet kärsivät puutteesta, mikäli sota pitkittyi. Sunzin arvion mukaan kansa maksoi 

sodan kustannuksista jopa 70 % tuloistaan91  ja samalla puolustusmateriaalihankintoi-

hin92 meni Sunzin arvion mukaan 60 % valtion varoista.  

Tarkasteltaessa Sunzin ajattelua kansakunnan taloudellisen ja sotilaallisen suo-

rituskyvyn korrelaatiosta ja verratessa sitä toisessa luvussa tehtyyn tarkasteluun Sun-

zin aikakauden Kiinan tulee erityisesti paneutua siihen, mitä Sunzi ei tuo esille. Näi-

den pohjalta voi päätyä yleistykseen, että Sunzin painopiste oli selkeästi sotilaallisen 

voiman tehokkaassa ja kustannustehokkaassa käytössä, eikä niinkään sotilaallisen 

voiman rakentamisessa. Sunzin aikalaisen, jo aiemmin esille nostetun mestari Shangin 

                                                 
88 Sunzi 2010, 67.  
89 Kiinalaiset kommunistit sotivat Mao Zedongin johdolla yli kaksi vuosikymmentä sisällissotaa 
ja sotaa japanilaismiehittäjää vastaan. Tämän tuloksena Kiina itsenäistyi vuonna 1949. Maon pit-
kitetyn sissisodankäynnin mallia käytettiin menestyksellä mm. Ranskaa vastaan Indokiinan so-
dassa 1946 – 1954 ja sitä seuranneessa Vietnamin sodassa.  
90 Sunzi 2010, 69.  
91 ”Tällöin kansa maksaa kustannuksia omaisuudestaan seitsemällä kymmenesosalla”.  
92 Sota tuotti tappioina rikkoutuneita vaunuja, loppuunajettuja hevosia, uusittavina ja korjatta-
vina haarniskoina, kypärinä, nuolina, jousina, petruskoina ja kilpinä. Lisäksi tarvittiin vetohärkiä 
ja raskaita kuljetusvaunuja.   
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(359 - 338 eaa) kirjoituksissa käsitellään laajemmin aikakauden kiinalaista yhteiskun-

taa. Mestari Shang näki maan rauhan ja hallitsijan kunnian riippuvan maataloudesta 

ja sodasta. Hallitsijan liika "rakkaus sanoihin" ja viranomaisten epäjohdonmukaisuus 

saattoivat Shangin mukaan johtaa sodankäynnin ja maatalouden laiminlyömiseen. 

Virkailijoiden johdonmukaisen toiminnan Shang näki johtavan hyvään hallintoon ja 

yksimieliseen, vauraaseen kansakuntaan.  Hyvä hallinto ja rikkaus yhdessä olivat 

avaimia johtoaseman saavuttamiseen. Maanviljelyn ja sodankäynnin laiminlyöminen 

johtivat Shangin mukaan maan tuhoon.93  

Shangin mukaan kansakunta, joka paneutuu liiaksi historiaan, riitteihin, musiik-

kiin, älyllisyyteen ja hyväntahtoisuuteen ei ole valmis puolustautumaan ja sodan-

käyntiin. Tällainen kansakunta pysyisi myös köyhänä, vaikka siihen ei edes kohdis-

tuisi hyökkäyksiä. Keskittyminen ydinasioihin johti vastavuoroisesti siihen, ettei ku-

kaan uskaltanut hyökätä valtiota vastaan ja jos uskalsi, tulisi ajetuksi pois. Tällainen 

valtio olisi voittoisa armeijaa käyttäessään ja rikastuisi pitäessään armeijansa reser-

vissä.94   

Shang näki, että maa voi tulla vahvaksi, mikäli se pystyy sekä tuottamaan voi-

maa että vähentämään sitä. Sotimisen ja maatalouden tasapainoa kuvasi se, että ar-

meijan ollessa reservissä maan tuli Shangin mukaan keskittyä maatalouteen. Ylivoi-

man valtio saavutti valloittamalla alueita sotilaallisesti  ja rauhanaikana keskittämällä 

voimansa maatalouteen.95 

Kun Sunzi toteaa pitkittyneen sodan tuovan kirojaan sekä sisäistä levottomuutta 

yhteiskuntaan, hän heijastelee hyvin toisessa luvussa esille tuotuja kiinalaisten valti-

oiden sisäisiä levottomuuksia, yhteiskunnallisia jänniteitä sekä äärimmillään kunin-

kaan kaataneita kapinoita.  

Sunzin teorian vertailu mestari Shangin ajatteluun tuo esille mielenkiintoisen nä-

kymän ajan valtioiden hallitsemiseen. Shang oli korkean viran haltija, jonka paino-

piste oli hallinnossa ja lainsäädännössä. Sunzin on arvioitu taasen olleen kuninkaita 

palvellut sodan johtaja. Tämä näkyy siinä, että Shangin ajattelu luo painopistettä val-

tion hallintoon ja taloudenpitoon ja sitä kautta sotilaallisen voiman luomiseen, missä 

Sunzin ajattelu taasen luo painopisteen sotilaallisen voiman käyttöön. Näin maan po-

liittinen johto ja sotilaallinen johto vaikuttavat olleen tuolloin eriytetty toisistaan, jos-

kin kummallakin on ollut selkeä rooli valtion sodankäyntikyvylle. Oletettavaa on, että 

Kiinassa on ollut hallitsijoita, jotka ovat johtaneet valtion ohella sen armeijaa sodissa. 

                                                 
93 Duyvendak 1928, 189 – 191.  
94 Duyvendak 1928, 189 – 191. 
95 Duyvendak 1928, 202 – 205. 
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3.2 Sota talouden taakkana ja talous sodankäynnin ulottuvuutena 

”Tämän vuoksi viisaan kenraalin velvollisuus on hankkia muona viholliselta. Kun kulute-
taan yksi mitta vihollisen muonaa, se vastaa kahtakymmentä omaa mittaa, ja yksi paali re-
hua vastaa kahtakymmentä omaa paalia.” 

”Kun sotavaunuilla taisteltaessa saadaan saaliiksi yli kymmenen vaunua, palkitse ne, jotka 
ottavat ensimmäisen vaunun saaliiksi, korvaa liput ja viirit omillasi ja sijoita vaunut rivis-
töösi. Kohtele vankeja tasavertaisesti ja huolehdi heistä. Tätä sanotaan vihollisen voitta-
miseksi itseään vahvistamalla.”96 

Sunzi, Sodankäynnin taito. 

Sunzi painotti huomattavasti sodan kuluttavuutta valtion taloudelle. Sodan valtiolle 

asettamien kustannuksien ja kansalle kohdistuvan taakan vähentämiseksi ja toisaalta 

vihollisen voiman kuluttamiseksi viisaan kenraalin tuli hankkia taisteluvoimansa yl-

läpitämiseen tarvittavat täydennykset viholliselta.  

Sunzi toi esille epäsuorasti ymmärtävänsä sodan taloudellisesti kannattavan 

merkityksen sotaponnistuksia palvelevalle teollisuudelle toteamalla hankintojen te-

kemisen kalliiksi armeijan läheisyydessä.97 Tämän voi katsoa viittaavan epäsuorasti 

samalla myös sodan olosuhteilla keinotteluun sekä siihen, että sota lisää yleisesti ot-

taen varusteita ja kalustoa tuottavan teollisuuden kannattavuutta.   

Sunzi ei suoranaisesti tarkastele taloutta sodankäynnin selkeänä ulottuvuutena 

tai sodankäynnin välineenä. Vastustajan taloudelle tuli tuottaa tappioita ja mielellään 

samalla hyötyä vihollisen tappioista. Silti Sunzi viittasi viholliselta ryöstämisen omien 

joukkojen täydennysten mahdollistamiseksi lähinnä välineeksi omien joukkojen kus-

tannusten laskemiseen eikä niinkään aktiiviseksi toiminnaksi vihollisen kokonaisval-

taiseksi heikentämiseksi. Sunzi painotti kuitenkin vihollisen voittamisen ensisijai-

suutta valtiota vahingoittamatta. Vihollisen valtion tuhoaminen oli vasta toissijaista.98 

Oletettavasti Sunzi painotti vähäisiä vahinkoja valloittajan hyötymisen näkökulmasta, 

ei niinkään humaaneista syistä. 

Talouden keinot olivat siis vain vähäinen välillinen sodankäynnin keino Sunzille. 

Osin tähän on varmasti vaikuttanut aikakauden ja kiinalaisen maatalousyhteiskunnan 

tuotannon ja markkinoiden kehittymättömyys.  Kehittymätön talousjärjestelmä ei tar-

jonnut nykyajan laajaa välinekirjoa, joka olisi tehnyt taloudellisten keinojen ja talou-

den ulottuvuuden käytöstä varteenotettavaa instrumenttia tavanomaisen sodankäyn-

nin tueksi.   

                                                 
96 Sunzi 2010, 70 – 71.  
97 Sunzi 2010, 69.  
98 Sunzi 2010, 70 – 72.  
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3.3 Johtopäätökset 

"A new political order arose, one founded on the centralization of power in the hands of 
all-powerful monarchs... Rulers asserted direct control over the land, which they awarded 
to farming families in return for tax payments, labor duties, and military service…The Ad-
vent of the Iron Age also posed a direct challenge to the status, privileges, and self-identity 
of the nobility. Chariot warfare conducted by nobles and under strict rules of chivalry was 
supplanted by far more bloody conflicts fought by massive infantry armies conscripted 
from the agrarian population and equipped with iron weapons, including powerful cross-
bows. Skilled leaders of commoner origins rose through the ranks to take command of the 
new armies. This transformation of relationship between rulers and subjects began with 
need to enhance the military power of the state and the corresponding development of 
written records to amass information about individuals, households and property."99 

Richard von Glahn: The Economic History of China. 

Edellä oleva sitaatti kuvaa hyvin sitä, miten Sunzin aikainen kuningaskunta rakensi 

asevoimansa maaseudun tuotannosta sekä maasta. Maata riisuttiin aatelisilta, joille 

sitä oli myös annettu ja paikoin edelleen annettiin sodassa kunnostautuneille sotilas-

johtajille100. Seuraava lainaus on Peter Englundin kirjasta Pultava, joka kuvaa 1700-

luvun Ruotsia Suuressa pohjan sodassa: 

"Sota auttoi aatelismiehiä edistämään uraansa ja hankkimaan nopeasti taloudellisia voit-
toja. Valloitusten syynä on pidetty myös feodaalietujen tavoittelua, yläluokka pyrki var-
mistamaan ja lisäämään omaisuuttaan Itämeren rannoilla.”101 

Molempien sitaattien avulla voidaan todeta maan siis olleen arvokas hyödyke ja 

maatalousvaltaisessa yhteiskunnassa niin 500 eaa Kiinassa kuin 1700-luvun alun 

Ruotsissa. Edellä olevien sitaattien valossa voidaan Tofflereiden ensimmäisen aallon 

sodankäynnin katsoa olleen varsin homogeeninen ja pitkäkestoinen, globaalisti yhte-

näinen ajanjakso.  

Sunzi tunnisti selkeästi sodankäyntikyvyn ja valtiotoimijan talouden keskinäi-

sen riippuvuussuhteen. Asevoimien rakentaminen, ylläpito ja käyttäminen vaativat 

taloudellisia resursseja ja toisaalta valtion talouden resurssit asettivat rajoitteita ase-

voimien koolle.  Sunzi painotti selkeästi sodankäynnin kansantalouden asettamaa ra-

joitetta eikä nostanut läheskään samalla tavalla esille mahdollisuuksia saavuttaa voi-

tollisen sodan valloituksilla taloudellisia resursseja. Sunzille sodankäynti näyttäytyi 

taloudellisesti ennen kaikkea potentiaalisena riskitekijänä valtion saattamiseksi peri-

katoon.  

                                                 
99 von Glahn 2016, 52 –53. von Glahn kuvaa Kiinassa kuudennella vuosisadalla eaa. alkanutta ke-
hitystä. Vapaa suomennos: Hallitsijoilla oli suora kontrolli maahan, jolla he palkitsivat viljelijä-
perheitä vastineeksi heidän veroistaan, työsuoritteistaan ja asepalveluksestaan. Rauta-aika haas-
toi suoraan aateliston.    
100 von Glahn 2016, 53 –54. 
101 Englund 1989, 24. 
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Sunzi on selkeästi tunnistanut sen, että sotivan armeijan varustaminen ja ylläpito 

tarkoittavat tulonsiirtoja armeijaa ylläpitävältä valtiolta eri toimijoille, jotka toimitta-

vat sodankäyntiin tarvittavia materiaalia. Hän tunnisti mekanismin, joka nostaa ma-

teriaalien hintoja sodan raivotessa. Sunzi tunnisti valtion alkeellisen sotatarviketeolli-

suuden merkityksen, muttei nähnyt sen olevan selkeästikään taloudellisesti merkit-

tävä toimiala. Sunzi ei selkeästikään tunnistanut taloudellisten keinojen käyttöä erik-

seen sodankäynnin välineinä tai taloutta yhtenä sodan ulottuvuutena.  

Sunzin sotataidon teoriassa painopisteen voidaan katsoa olleen sodankäynnissä 

talouden sijaan. Sunzin vaikutus ja relevanssi nykyajalle piileekin ehkä vahvemmin 

sen ajattomissa periaatteissa. Markku Salomaa toteaa Sunzin merkityksestä Kiinan 

nykyjohdolle seuraavasti: 

"Vihollisen mielen voi pystyy valtaamaan suuremmalla mielikuvituksella. Vihollista voi 
hallita harhauttamalla sitä. Juuri tällä tavalla Kiinan johto uskoo voivansa hallita suhtei-
taan Yhdysvaltoihin."102 

                                                 
102 Salomaa 2020, 23. Sotilasaikauslehti 6/2020. 
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”According to a general geography compiled by an Englishman, the territory of China is 
eight times that of Russia, ten times that of the United States, one hundred times that of 
France and two hundred times that of Great Britain… Yet we are shamefully humiliated by 
the four nations, not because our climate, soil, or resources are inferior to theirs, but be-
cause our people are inferior.”103 

Feng Kuei-Fen esseekokoelmassaan Protests from the Study of Chiao-pin, 1861. 

”We have only one thing to learn from the barbarians, and that is strong ships and effec-
tive guns… Funds should be alloted to establish a shipyard and arsenal in each trading 
port. A few barbarians should be employed, and Chinese who are good in using their 
minds should be selected to receive instruction so that in turn they may teach many crafts-
men.”104 

Feng Kuei-Fen esseekokoelmassaan Protests from the Study of Chiao-pin, 1861. 

Edellä olevalla kaksi sitaattia soveltuvat hyvin keskusteluun Kiinan 2000-luvun ta-

lousihmeen varjopuolista. Osan kiinalaisista vaihto-opiskelijoista on katsottu varasta-

van läntisiä innovaatioita tutkimusyliopistoista. Samalla Kiinan on katsottu olleen ak-

                                                 
103 Vapaa suomennos: englantilaisten tekemän yleisen maantieteellisen teoksen mukaan Kiinan 
alue on kahdeksan kertaa Venäjän kokoinen, kymmenen kertaa Yhdysvaltojen kokoinen, sata 
kertaa Ranskan kokoinen ja kaksi sataa kertaa Iso-Britannian kokoinen. Silti nämä neljä maata 
nöyryyttävät meitä, ei koska ilmastomme, maaperämme tai luonnonvaramme olisivat heitä hei-
kommat, vaan koska kansamme on heikompi.  
http://staff.washington.edu/qing/Sources%20p%20707-735.pdf.  
104 Vapaa suomennos: meillä on vain yksi asia opittavana barbaareilta ja se on vahvat laivat ja te-
hokkaat aseet. Varoja tulisi osoittaa varustamon ja makasiinin perustamiseen kuhunkin kauppa-
satamaan. Muutama barbaari palkattaisiin ja kiinalaiset jotka ovat teräviä mieleltään valittaisiin 
vastaanottamaan ohjeita, jotta he vuorollaan voisivat opettaa lukuisia ammattimiehiä. 
http://staff.washington.edu/qing/Sources%20p%20707-735.pdf.  

4 KIINAN PITKÄ MUTTA NOPEA MARSSI MAATA-
LOUSMAASTA TOISEN JA KOLMANNEN AALLON 
YHTEISKUNNAKSI 

http://staff.washington.edu/qing/Sources%20p%20707-735.pdf
http://staff.washington.edu/qing/Sources%20p%20707-735.pdf
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tiivinen tietoverkko-operaatioissa, joilla on tähdätty etenkin yhdysvaltalaisen puolus-

tusteknologian innovaatioiden selvittämiseen oman tutkimus- ja kehittämistoiminnan 

vauhdittamiseksi105.  

Samalla kaksi lähes 160 vuotta vanhaa sitaattia todistavat, että Kiinan nousu ei 

ole 1970-luvun lopulla alkanut 40-vuotinen ihme, vaan sillä on juuret syvällä Kiinan 

historiassa. 

Lisäksi sitaatit kertovat Kiinan halusta tulla tunnustetuksi. Sitaatit heijastelevat 

1644 vuodesta 1800-luvun puoliväliin kukoistaneen Qing-dynastian kukoistuksen 

kaipuuta ja samalla ne kuvastavat Kiinan edelleen ajankohtaista ambitiota olla voima-

kas, vauras ja edistynyt kansakunta. Samalla ne kuvastavat Kiinan karvaita kokemuk-

sia kanssakäymisestä ulkomaiden kanssa. 

Tämä luku pyrkii kattamaan pitkän ajallisen jakson Sunzista nykyisyyteen tar-

joamalla perusteet ymmärtää everstien aikaa ja Kiinan nykyisyyttä tarkastelemalla 

Kiinan viimeisen yli 300 vuoden kehityskaarta. Kiinalaisessa sotateoriassa ei ole juuri 

käsitelty Tofflereiden toisen aallon sodankäyntiä. Tässä luvussa kuvataan se, miten 

Kiinassa tunnistettiin toisen aallon sodankäynnin fundamentit. Samalla tuodaan esille 

myös ne tekijät, jotka estivät ja hidastivat Kiinaa saavuttamasta kykyä toisen aallon 

sodankäyntiin. Luku on merkittävä tutkimuksen kannalta, koska se sitoo muinaisen 

Sunzin everstien Liang ja Xiangsui lähimenneisyyteen. Näin tämä luku auttaa ymmär-

tämään mistä lähtökohdista ja millaisessa Kiinassa Liang ja Xiangsui kirjoittivat teori-

ansa. Sivutuotteena luku auttaa ymmärtämään yhtä maailman suurvalloista sen men-

neisyyden kautta.    

4.1 Kukoistavasta kansallisvaltiosta kolonialismiin 

Vuonna 1642 Kiinassa valtaan nousi manchu-etnisyyttä edustanut Qing-dynastia. 

Qing-dynastian loi perusteet monille modernin Kiinan instituutioille ja yhdisti Kiinan 

Etelä-Kiinanmeren talousalueeseen ja sitä kautta aikakauden globaalitalouteen. 1700-

luvun loppu oli dynastian kukoistuskautta, jolloin Kiina oli sotilaallisesti, kulttuuri-

sesti ja taloudellisesti Itä-Aasian merkittävin valtio. Maantieteellisesti 1700-luvun lo-

pun Kiina oli vain vähän nykyistä kokoaan suurempi. Viljelymaata oltiin onnistuttu 

kasvattamaan 1500-luvulta alkaen, mikä taasen oli johtanut väestön kasvuun106.  Tuol-

loinkaan talouskasvu ei kuitenkaan tullut ilman hintaa, sillä peltopinta-alan laajenta-

                                                 
105 Parkkari, Jani Miksi Kiina ei ole jo saavuttanut Yhdysvaltoja? Digitalisaatioista huolimatta 
aseteknologia ei siirry maasta toiseen napinpainalluksella. Yleisradion verkkosivut. 
https://yle.fi/uutiset/3-11569853, 29.5.2021. 
106 Mühlhahn 2019, 31. Vuonna 1400 kiinalaisia on arvioitu olleen 70 miljoonaa. 1800-luvun puo-
livälissä kiinalaisia on arvioitu olleen jo 400 miljoonaa. 

https://yle.fi/uutiset/3-11569853
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misella ja yrityksillä hallita vesistöjä oli jo tuolloin tuotettu merkittävää tuhoa ympä-

ristölle, ja maatalouden kyvykkyydet olivat rajalliset. Kasvava väestö tuhosi puustoa, 

mikä johti vajeeseen energian saannissa ja rakentamisessa. Näiden tekijöiden tulok-

sena Kiinan talous ei 1700-luvun lopulla pystynyt kasvamaan. Viljelyyn soveltuvan 

maan niukkuus oli siis Kiinan talouden merkittävä heikkous. Tämän heikkouden 

kompensoiminen johti pyrkimykseen haalia lisää maata ja luonnonvaroja joko valloi-

tuksin, uudisasuttamisella tai peltoalaa raivaamalla107. Peltoalan kasvattaminen, sen 

vaikutukset ympäristölle ja väestön kasvu yhdessä muodostivat noidankehän, joka loi 

painetta hallinnolle. Keskushallinnon tehtävänä oli suojata maata luonnonvoimien 

vaikutukselta, ulkoisilta uhkilta ja sisäisiltä riskeiltä. Aikakauden hallinto oli haja-

naista, joskin vahva hallinnollinen byrokratia loi tukirakenteen ja mahdollisti keisari-

kunnan yhtenäisen budjetin, alueiden välisen infrastruktuurin ylläpidon, keskitetyn 

oikeusjärjestelmän ja asevoimat. Asevoimat olivat keskushallinnon alaisia.108  

Käytännössä voidaan todeta, että 1600- ja 1700-lukujen Kiinan talous ja yhteis-

kunta oli Tofflereiden toisen aallon mukainen. Qing-dynastian ajalta voidaan tunnis-

taa niitä teemoja Kiinan tarinassa, jotka tulevat toistumaan ja kietoutumaan toisiinsa. 

Kasvava väestö on vaatinut luonnonvarojen haaliminen, ja samalla maatalouden edis-

tämisellä on aiheutettu merkittäviä ympäristöhaittoja. 

Qing-dynastian aikaa 1600- ja 1700-luvuilla on perinteisesti kuvattu kukoistus-

kaudeksi koska Kiina laajentui alueellisesti, hyvinvointi kasvoi ja Kiina oli globaalilla 

tasolla teknologisesti kehittynyt. Keisarikunnan asevoimat olivat ensimmäisen aallon 

toimintaympäristössä kehittyneet, ja pehmeää voimaa109 käytettiin diplomatian kei-

noin. Pohjois-Kiina oli vaikea puolustaa koska rajanaapureita oli laaja kirjo. Olosuh-

teita pyrittiin hallitsemaan diplomatiaan, ja diplomatia kytkettiin Kiinan kauppaan 

rajanaapureiden kanssa. Kiina käytti rajanaapureihinsa tribuuttijärjestelmää, jossa 

Kiina palkitsi rajarauhan kaupankäyntiä edistämällä sekä antamalla pääsyn omille 

markkinoilleen. Toisaalta Kiina saattoi kiistää markkinansa sellaisilta hallitsijoilta, 

jotka eivät toimineet Kiinan toivomalla tavalla. Maatalouden rajoitteista huolimatta 

1700-luku oli Kiinalle taloudellisen kasvun aikaa, jota yhteys Euroopan markkinoille 

kiihdytti. Kiinan vientiylivoimaa ylläpiti Euroopan kysyntä Kiinassa tuotetulle teelle, 

posliinille, silkille ja muille hyödykkeille. Talouskasvua vauhdittavia sisäisiä tekijöitä 

olivat kasvava väestö, käynnistynyt kaupungistumiskehitys ja keisarinvallan tukema 

liikenneyhteyksien parantaminen. Kiinalla oli myös vahvat ja yhtenäiset sisämarkki-

nat. Menestyksellä oli myös varjopuolensa, kun verotus synnytti paikallisia kapinoita, 

jotka tukahdutettiin paikallisten sotilasjohtajien väkivaltaisin toimin keskushallinnon 

                                                 
107 Katso Liite 1, kartta 4. 
108 Mühlhahn 2019, 21 – 44. Von Glahn 2016, 311 – 319. 
109 Pehmeällä voimalla ymmärretään valtion kulttuurisen tai taloudellisen vaikutusvallan käyt-
töä suostuttelmaan muut maat toimimaan halutulla tavalla. https://dictionary.cam-
bridge.org/dictionary/english/soft-power, 26.5.2021.  

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/soft-power
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/soft-power
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hyväksynnällä. Valtio sai vähän verotuloja, joka rajoitti keisarin valtaa. Vaikka var-

hainen teollisuus oli eurooppalaisella tasolla ja terästeollisuuden osalta jopa edisty-

neempää, niin innovatiivisuuden osalta Kiina oli Eurooppaa jäljessä.110   

Edellisen kappaleen pohjalta voidaan yhtenä Kiinan nykystrategiaan vaikutta-

vana teemana nostaa Kiinan pitkä perinne pehmeän voiman käyttämisestä. Kiinan 

1700-luvun menestyksen tilaa tulee suurstrategisten tekijöiden (talous, diplomatia, 

puolustuspolitiikka) osalta heijastella Kiinan nykyiseen talousihmeeseen.  1700-luvun 

dynastinen Kiina oli kaikkien strategisten tekijöiden mukaisesti vahva ja osasi kytkeä 

talouden, diplomatian ja aseellisen voiman kokonaisuudeksi, jota käytettiin tarkoituk-

senmukaisesti ja tehokkaasti. 

Kunfutselainen-ajattelu oli kytketty osaksi keisarivaltaa jo 500-luvulla ja se oli 

tukenut keisarinvallan vakiintumista. Keisari sai vallan taivaan mandaatilla.  1700-

luvulla oli vallassa uuskunfutselaisuus, joka edelleen tuki keisarinvaltaa tulkitsemalla 

keisarin Kiinan muovaajaksi. Kansalaisia tuli kasvattaa moraaliin ja yhteiskunnallinen 

hyväksyntä ja vastuu yhteisölle olivat keskeisiä arvoja.111  

Kunfutselaisuus muovautui tukemaan hallitsijoiden valtaa ja loi kiinalaisille pit-

källe säteilleen mallin hyvästä kansalaisuudesta ja alamaisuudesta. Se on määrittänyt 

pitkälle aikavälille väestön ja vallan suhdetta, joka heijastuu nykytilaan. Nykypäivänä 

nationalismi on kääntänyt uskollisuuden Qing-dynastiasta valtiolle ja kommunisti-

selle puolueelle.  

1800-luvun alussa globalisaatio alkoi näyttää keisarilliselle Kiinalle varjopuoli-

aan.  1700-luvulla Kiina oli pystynyt rajaamaan ulkomaankaupan sille edulliseksi. Ul-

komaankaupan primäärinen tavoite oli keisarikunnan vaurauden kasvattaminen. 

Brittiläinen suuryritys Itä-Intian kauppakomppania ei 1700-luvun lopulla enää halun-

nut tulla kiinalaisten rajoittamaksi vaan alkoi tasapainottaa Kiinan kauppaa viemällä 

maahan Bengalissa tuotettua oopiumia112 Qing-dynastian vastustelusta huolimatta. 

Oopiumin käyttö alkoi levitä Kiinassa. Valuuttana käytetty hopea alkoi siirtyä Kii-

nasta ulkomaille, mikä tuotti Kiinan taloudelle ongelmia. Oopiumi muodostui ajan 

saatossa Kiinan 1800-luvun rappion symboliksi. Oopiumunikon viljely alkoi kasva-

van kulutuksen myötä lisääntyä myös Kiinassa, ja siitä muodostui rahoituksen lähde 

alueellisille sotalordeille. Vahvistuneet sotalordit alkoivat haastaa dynastian asemaa. 

Qing-dynastia otti 1830-luvulla käyttöönsä kovat otteet oopiumiongelmaa vastaan. 

Tämä politiikka johti Kiinan vastakkainasetteluun Iso-Britannian etujen kanssa ja lo-

pulta vuonna 1840 ensimmäiseen oopiumisotaan.113 

 

                                                 
110 Mühlhahn 2019, 43 – 61, 76 – 80. von Glahn, 319 – 335.  
111 Mühlhahn 2019, 36 – 37, 69. 
112 Oopiumi on käytännössä kova huumausaine. Oopiumia jatkojalostamalla saadaan käyttö-
huume heroiini.  
113 Mühlhahn 2019, 75 – 94. von Glahn 2016, 348 – 349. 
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Edeltävä kappaleen kannalta merkittävin nykyisyyteen heijastuva teema on Kii-

nan karvaat kokemukset ulkovaltojen tunkeutumisesta sen markkinoille ja intressi-

alueelle. Varhainen globalisaatio ei kohdellut Kiinaa helläkätisesti. Kun Kiina 1970-

luvun lopulla alkoi avata markkinoitaan ulkovalloille, oli maan toiminta nopeatah-

tista mutta tarkoin harkittua kuten tulee ilmi alaluvussa 4.5. 

4.2 Vuosisadan pituinen nöyryytys alkaa 

Vuosina 1840 - 1842 keisarillinen Kiina kävi ensimmäisen oopiumisodan Iso-Britan-

niaa vastaan. Sodan tulos oli Qing-dynastialle katastrofaalinen, sillä Kiinan ja Iso-Bri-

tannian aseellisen voiman epäsuhta oli ilmeinen. Kiinan asevoima soveltui ensimmäi-

sen aallon sodankäyntiin siinä missä brittiasevoima oli suorituskyvyiltään toisen aal-

lon mukainen. Näin brittien teknologinen ylivoima käänsi sodan briteille edulliseksi. 

Vuoden 1842 rauhansopimus avasi Kiinan väkisin lännen dominanssille ja siirsi Hong 

Kongin Ison-Britannian hallintaan. Vuosina 1856 - 1860 käytyyn toiseen oopiumiso-

taan Iso-Britannia sai rinnalleen Ranskan, Preussin ja Yhdysvallat. Ylivoiman kruu-

nasi Kiinassa käynnissä ollut sisäinen kapina, joka sitoi Qing-dynastian voimia. Län-

nen valtioiden vaikuttimena oli avata Kiinan markkinoita entisestään. Edellisestä oo-

piumisodasta kehitetyt kiinalaiset maavoimat pystyivät parhaimmillaan niille edulli-

sissa olosuhteissa haastamaan läntiset asevoimat, mutta vuonna 1860 brittiläis-rans-

kalainen massiivinen laivasto-osasto käänsi sodan läntisille valtioille voitokkaaksi ja 

suurin nöyryytys kiinalaisille oli pääkaupunki Pekingin miehitys. Sodan loppuvai-

heissa myös Venäjä alkoi edistää intressejään ja alkoi lähettää uudisasukkaita Mant-

surian alueelle.114  

Oopiumisodista alkoi pitkä ajanjakso, jolloin Kiina oli näennäisesti itsenäinen, 

mutta käytännössä läntisten valtioiden alistama. Kiinalaiset ja etenkin maan poliitti-

nen johto puhuvat vuosisadan pituisena nöyryytyksenä myös julkisissa puheissa. 

Oman tulkintani mukaan nöyryytysten vuosisata näkyy edelleen Kiinan ulkosuh-

teissa länteen.  

Toisen oopiumisodan päättänyt rauhansopimus oli Kiinalle raskas. Erityisesti 

sotakorvaukset olivat merkittävä taakka muutenkin kärsineelle valtiontaloudelle. 

Rannikkoalueelta lisää kaupunkeja tuli avata läntisille toimijoille. Samalla oopiumi 

pakotettiin lailliseksi, kristillisille lähetyssaarnaajille tuli taata toiminnan vapaus ja 

Yhdysvaltoihin oli lähetettävä halpaa työvoimaa orjatyövoiman korvikkeeksi. Tämän 

lisäksi länsivaltojen toimijoille annettiin Kiinassa ekstraterritoriaalinen asema, eli ul-

                                                 
114 Mühlhahn 2019, 94 – 99. von Glahn 2016, 374 – 376. 
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komaalaiset eivät olleet Kiinan lakien alaisia. Tuotteiden tuomisesta Kiinan markki-

noille ei voitu enää vaatia tariffeja, joten keisarivallan rahoitusvaje alkoi kasvaa enti-

sestään. Ulkomailla ei ollut Macaon, Hong Kongin ja Taiwanin lisäksi siirtomaita Kii-

nassa, mutta moni valtio otti lainaksi alueita oman logistiikkansa ja asevoimiensa tar-

peisiin.115  

Lännen kanssa kauppaa käyvistä sopimuskaupungeissa alkoi talouskasvu ja 

monet niistä, kuten Shanghai ja Wuhan, ovat kasvaneet nykyisiksi moderneiksi suur-

kaupungeiksi. Niihin alkoi kehittyä modernia teollisuutta ja modernin talousjärjestel-

män instituutioita. Läntiset toimijat ja yritykset investoivat paljon teolliseen ja liiken-

neyhteyksien infrastruktuuriin. Sopimussatamat altistivat Kiinan ulkomaisille inno-

vaatioille, ideoille, osaamiselle ja ideologioille. Kiina alkoi 1860-luvulla kehittää saa-

tujen vaikutteiden johdosta omaa koulutusjärjestelmäänsä ja maassa alkoi syntyä kii-

nalaisnationalismia.116  

Qing-dynastia ymmärsi tarpeensa tehdä muutoksia kärsittyjen tappioiden joh-

dosta. Uudistamisohjelmien hyvät ideat olivat valitettavan kalliita toteuttaa keskus-

hallinnon merkittävästi laskeneilla tulovirroilla. Sotakorvaukset tarkoittivat ylimää-

räistä taloudellista rasitetta samalla kun alueellisella tasolla heikentynyt hallinto ja ul-

komaiden poistamat tullit vähensivät valtion tuloja.  Kiinan 1700-luvulla kukoistanut 

talous alkoi heikentyä merkittävään tahtiin. Maatalouden ja -seudun erityisenä haas-

teena oli voimakas väestönkasvu yhdistettynä ekologiseen kriisiin ja maataloustuo-

tannon laskuun. Maailman markkinoille kytketty Kiinan talous kärsi hopean maail-

man markkinahintojen noususta, kun tuontituotteet kuten oopiumi tuli maksaa hope-

alla. Veroja nostettiin, mutta samaan aikaan ihmisten tulotaso ja maan hinta laskivat. 

Valtion hallinnon palkkatason laskiessa virkailijoiden korruptio kasvoi. Kaikkinensa 

valtio ei voinut auttaa hädänalaisia kansalaisiaan, ja näin Qing-dynastian auktoriteetti 

hallita alkoi rapautua. Ulkomainen tuontitavara haastoi Kiinan kotimarkkinoilla 

maan oman tuotannon. Kiina tunnisti tarpeen rakentaa maahan toisen aallon sodan-

käynnin edellytyksiä rautatieverkoston ja aseteollisuuden muodossa, mutta esimer-

kiksi rautatieverkoston rakentaminen maahan aloitettiin ulkomaisin investoinnin ja 

ulkovaltojen tarpeista. Syntyvä ase- ja telakkateollisuus keskittyi rannikkoseudulle. 

Rannikon kasvukeskuksien ja maaseudun välinen elintasokuilu alkoi kasvaa merkit-

täväksi.117  

Myöhemmässä tarkastelussa tullaan huomaamaan, että nationalismin omaksu-

misella sekä itärannikon kauppakeskuksilla tulisi olemaan oma merkittävä roolinsa 

myös 1900-luvun jälkimmäisen puolen kehitykseen kommunistisessa Kiinassa. Sa-

                                                 
115 Mühlhahn 2019, 99 – 110. von Glahn 2016, 376 – 378. 
116 Mühlhahn 2019, 110 – 120. von Glahn 2016, 376, 392 – 393. 
117 Mühlhahn 2019, 120 – 125. Schön 2013, 259 – 264. 
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malla on syytä tunnistaa se, että Kiinassa on syytetty läntisiä valtioita 1800-luvun ta-

louskriisin aiheuttamisesta. Samoin Kiinan sisäinen kahtiajako maaseutuun ja ranni-

kon talousihmeeseen on teema, joka on jatkunut nykyisyyteen.  

1800-luvun lopulla ihmisten tyytymättömyys keskushallinnon toimimattomuu-

teen ja yleinen puute johtivat sisäisiin levottomuuksiin ja kapinointiin. Heikko dynas-

tia tarvitsi paikallisten sotalordien tukea levottomuuksien tukahduttamiseen. Osin 

kapinoinnin taustalla oli uskonnollista liikehdintää. 1850-luvulla puhkesi Taiping-ka-

pina, jonka ytimessä oli valtiovallan modernisointi sekä konservatiivisuuden ja ulko-

maiden vastaisuus. Vuonna 1864 kapina tukahdutettiin niin väkivaltaisesti, että arviot 

kuolleista vaihtelevat 20 - 30 miljoonan välissä. Kapinointi alkoi Kiinan luoteisosien 

muslimiväestön118 parista, mistä se levisi muille reuna-alueille. Vastareaktiona soti-

laallinen voima alkoi siirtyä keskuksesta reunoille ja sen tuloksena provinssien omat 

asevoimat alkoivat kasvaa kooltaan ja ammattimaisuudeltaan saaden samalla paikal-

lisen verotusoikeuden. 1800-luvun lopulla yhteiskunnallinen levottomuus synnytti 

Qing-dynastian manchu-etnisyyden vastaisuutta, koska sen taivaallisen mandaatin 

katsottiin päättyneen Kiinaa kohdanneiden kriisien ja niiden huonon hallinnan takia. 

Vuosisodan lopun tilanne synnytti myös Sun Yat-senin johtaman tasavaltalaisen val-

lankumousliikkeen.119 

Qing-dynastia yritti uudistua ja uudistaa instituutioitaan, mutta yritykset tulivat 

liian myöhään ja olivat liian maltillisia. Ulkomaiden toiminnan aiheuttama haaste 

synnytti paljon yhteiskunnallista ajattelua ja keskustelua. Jo vuonna 1844 oppinut Wei 

Yuan oli ennustanut lännen kasvattavan vaikutusvaltaansa Aasiassa merivoiman ja 

taloudellisen vallan projisoimisella. Hänen mielestään Kiinan olisi tullut vastata haas-

teeseen hankkimalla itselleen takaisin aiempaa vaikutuspiiriä Aasiassa ja kehittämällä 

asevoimiaan.  Wei Yuan painotti etenkin merivoimaa. Wei Yuan näki Kiinan pääta-

voitteeksi sen menneen suuruuden palautuksen. Hänen ajattelullaan oli merkittävä 

vaikutus mielipiteen muokkaamisessa. 1860-luvulla tämän luvun aloittavissa sitaa-

teissa lainattu Feng Guifen syvensi Wei Yuanin analyysiä toteamalla, ettei lännen yli-

voima ollut tulosta pelkästä modernista aseistuksesta ja sotilaskoulutuksesta, vaan 

sen taustalla oli lännen ylivoima myös koulutuksen, talouden, hallinnon ja tieteen sa-

roilla.  Hänen mukaansa lännen etumatkaa ei tullut ainoastaan ottaa kiinni vaan sen 

lisäksi Kiinan tuli kehittää osaamista ja infrastruktuuria modernin välineistön tuotta-

miseksi. Feng Guifen ei halunnut juuria pois kiinalaista perinnettä ja kunfutselai-

suutta, vaan halusi yhdistää siihen vaurauden ja voiman elementtejä muilta mailta 

saaduin vaikuttein.120 

                                                 
118 Tämä liikehdintä on osa historiallista taustaa Kiinan uiguurien yhteiskunnallisesta asemasta.  
119 Mühlhahn 2019, 134 – 151. von Glahn 2016, 374. 
120 Mühlhahn 2019, 153 – 159. 
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Tässä luvussa tarkasteltavalla ajanjaksolla Kiina yritti lukuisia uudistuksia yh-

teiskuntansa modernisoimiseksi, mutta yritykset olivat tuloksettomia aina 1970-lu-

vulle asti. Vielä 1800-luvulla uudistuksien ihmistappiot olivat pieniä. 1800-luvulla Kii-

nan tarinaan tuli uudelleen myös alueellisia valtakamppailuja ja väkivaltaisia kapi-

noita. Oman tulkintani mukaan maan sisäisten valtakamppailujen vaikutukset nöy-

ryytyksen vuosisataan ovat olleet niin merkittävät, että ne säteilevät edelleen Kiinan 

nykyjohdon haluun kontrolloida ja yhdistää kansaansa. Nationalismi, yhteisen vihol-

lisen maalaaminen ja opposition nujertaminen voidaan nähdä keskeisinä välineinä 

valtiollisen yhtenäisyyden ylläpitämiseksi.  

Valtiontalous ei tukenut vaadittavien uudistusten täysimääräistä läpivientiä. 

Valtiontaloutta yritettiin parantaa valtionyrityksiä perustamalla, etenkin laivanraken-

nuksen saralla. Osa valtionyrityksistä osoittautui menestyksiksi ja paikoin syntyi jopa 

merkittäviä sotateollisia komplekseja, joiden yhteyteen rakennettiin teollisia ja soti-

laallisia oppilaitoksia. Aseteollisuudessa sovellettiin jo 121  tuolloin reverse enginee-

ring-menetelmää, eli modernia sotateknologiaa ostettiin lännestä, jotta sen rakentami-

nen voitiin oppia Kiinassa purkamalla ostettu järjestelmä. Todelliseen teollistumiske-

hityksen käynnistymiseen Kiinalla ei kuitenkaan ollut resursseja. Ase- ja laivateolli-

suus olivat maan teollistumisen onnistunut alkio, mutta eivät kuitenkaan muuta kuin 

pieni menestys.122 

Tämän tutkimuksen teeman kannalta huomionarvoista on se, että jo 1870-luvulla 

kiinalaiset valtiomiehet alkoivat nostaa kansallisen alueellisen koskemattomuuden 

puolustamisen rinnalle kaupallisen sodankäynnin123 taloudellisen itsemääräämisoi-

keuden uudelleen saavuttamiseksi. Kaupallisessa sodankäynnissä poliittinen strate-

gia kytkeytyi talouden kehittämiseen, ja yhtenä tämän politiikan ilmentymänä on pi-

detty China Merchant Steamship and Navigation Companya. Yritys oli valtion oh-

jauksessa oleva osakeyhtiö, joka perustettiin kilpailemaan Kiinan kauppamerenku-

lusta ulkomaisten yritysten kanssa.124 

Oman tulkintani mukaan 1870-luvun taloudellisen sodankäynnin ajattelu on ai-

nakin osittain siirtynyt esimerkiksi Liangin ja Xiangsuin teoriaan. He toki ovat moder-

nisoineet taloudellisen sodankäynnin ajattelua vastaamaan uuden vuosituhannen 

olosuhteisiin. Nykypäivänä Kiina saa etenkin Yhdysvalloilta kritiikkiä teknologian 

häpeilemättömästä kopioinnista. Tämän ilmiön juurien voidaan katsoa olevan perua 

1800-luvun lopulta.   

 

                                                 
121 YLE: Kiina pyrkii aseviennin jättiläisten joukkoon – mutta sen rautaa rasittaa romun maine. 
https://yle.fi/uutiset/3-9620994, 31.3.2021. 
122 Mühlhahn 2019, 160 – 169. 
123 von Glahn käyttää tässä yhteydessä termiä commercial warfare.  
124 von Glahn 2016, 378.  
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1800-luvun lopun konfliktien kiinalaisittain tappiolliset tulemat osoittivat, ettei 

voittojen tielle paluu onnistunut vain uutta aseistusta ja teknologiaa hankkimalla. 

Konflikteja synnytti Kiinassa kasvanut ulkomaalaisvastaisuus. Ulkomaalaisten vas-

tustus sai voimaa Kiinan koettelemuksista ja uusien vaikutteiden haastaessa paikalli-

set tottumukset.  Myös kristillisiin lähetyssaarnaajiin kohdistui vihamielisyyksiä.  

Kiina menetti alueellista vaikutusvaltaansa asteittain länsivalloille125. Vietnam pyysi 

Kiinalta tukea aluetta dominoivaa Ranskaa vastaan. Tätä seurasi vuosina 1884 – 1885 

Kiinan ja Ranskan välinen sota. Kiinan modernisoitu laivasto ei ollut kuitenkaan mi-

kään vastus Ranskan merivoimille ja Kiina luopui kaikista vaateistaan alueella. Vuo-

sikymmen myöhemmin Kiina kävi sodan Japanin kanssa Korean niemimaan ja mai-

den välisellä merialueella olevien saarien hallinnasta126, jotka Japani oli ottanut hal-

tuunsa jo 1870-luvulla. Japani oli altistunut lännen vaikutukselle samanaikaisesti Kii-

nan kanssa, mutta läpikäynyt nopeamman ja erilaisen asevoimien ja instituutioiden 

modernisoinnin.  Japanin vastainen sota käytiin Korean niemimaalla ja tärkeimmät 

taistelut merialueilla. Kiina koki merkittäviä tappiota ja Japani miehitti Korean niemi-

maan ja eteni Mantsuriaan, missä voitti lisää taisteluita ja valtasi maa-alueita. Rauhaan 

pakotettu Kiina joutui tekemään merkittäviä alueellisia myönnytyksiä Japanille ja oli 

velvoitettu merkittäviin sotakorvauksiin. Lisäksi Japani avasi itselleen ja muille maille 

oikeuden perustaa teollisuutta Kiinaan. Tämä mahdollisti länsimaisen pääoman sijoit-

tamisen länsimaisten omistamaan teollisuuteen, joka lisäisi edelleen kilpailua Kiinan 

vastanousevalle teollisuudelle. Tappio Japanille johti siihen, että Kiinaa alettiin pitää 

Aasian sairaana miehenä. Japani oli myös saavuttanut 1900-luvun ensimmäisen puo-

liskon tapahtumien valossa merkittävän jalansijan manner-Aasiassa. Keisarillisella Ja-

panilla oli nälkä laajeta, ja siitä tuli Kiinassa merkittävä kilpailija länsivalloille.127 

Lännen kolonalistiset kärkivaltiot Ranska ja Iso-Britannia kavensivat entisestään 

Kiinan vaikutuspiiriä. Ranska laajensi vaikutuspiiriään Vietnamista sen rajanaapurei-

hin Laosiin ja Kamputseaan ja Iso-Britannia levitti vaikutuspiiriään Bhutaniin ja Ne-

paliin. Pohjoisesta uhkana oli Venäjä, joka liitti alueita Kiinan lounaisosista, ja 1890-

luvulla myös Saksa aloitti aktiivisen toiminnan laajentamisen Kiinassa. Juuri Saksan 

siirtokunnan lähialueilta alkoivat vuonna 1899 levottomuudet. Levottomuudet levisi-

vät koko maahan ja sitoivat Saksan lisäksi mukaan myös muut läntiset vallat. Saksan 

siirtokunnan rautatieverkoston laajentaminen synnytti jännitteitä maaseudulla, jotka 

saksalaiset sotilasjoukot tukahduttivat väkivaltaisesti. Tämä synnytti seuraavan vuo-

den aikana lisää konflikteja, ja kiinalaisen vastarinnan ytimessä toimi boksariliike, 

mistä vuosien 1899 - 1900 liikehdintä sai nimen boksarikapina. Syntynyt konflikti oli 

                                                 
125 Katso Liite 1, kartta 5. 
126 Saaret olivat Liuqiu, Ryukyu ja Okinawa.  
127 Mühlhahn 2019, 153 – 159. von Glahn 2016, 396 – 397. 
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luonteeltaan sotilaallinen, taloudellinen ja kulttuurinen. Boksereille se oli ennen kaik-

kea yritys ajaa ulkomaat pois Kiinasta Qing-dynastian voiman palauttamiseksi. Bok-

sariliike alkoi uhata Kiinassa toimivien länsimaiden intressejä. Kapinan tukahdutta-

miseksi muodostettiin kahdeksan valtion liittouma, joka toteutti suuren laivasto-ope-

raation ja laski maihin maakomponentin. Maakomponentin operaatio muuttui nope-

asti rangaistusretkeksi. Vuosina 1900 – 1902 länsivallat valtasivat useita Kiinan kau-

pungeista mukaan lukien pääkaupunki Pekingin. Boksarikapina päättyi rauhansopi-

mukseen, kun lännelle konfliktin aikana sodan julistanut Qing-dynastia pakotettiin 

uusiin ja entistä raskaampiin sotakorvauksiin.128 

Boksarikapinan tulema avasi Kiinan silmät koittaneen uuden vuosisadan reali-

teetteihin. Qing-dynastia oli kyvytön, sotilaskunnia menetetty ja uuden ajan voimat 

kuten nationalismi nostivat päätään. Viimeiset sodat olivat osoittaneet, ettei pelkkä 

teknologia ratkaisisi kiinalaisen yhteiskunnan syvempiä ongelmia. Kiinalaista kult-

tuuria tuli laajentaa omaksumalla lännen tieteen, koulutuksen ja poliittisten instituu-

tioiden käytänteitä ja innovaatioita. Kiinalainen oppinut ja aikalaispoliitikko Liang 

Qichao näki, että ainoastaan vauraus ja voima voisivat pelastaa Kiinan lännen ja Japa-

nin imperialismilta.  Hänen mukaansa Kiinan kansan suurin vitsaus oli paikallisuu-

teen painottunut kylämentaliteetti, joka tuli korvata kiinalaisella kansallisella tietoi-

suudella. Nykyisyyden valossa on mielenkiintoista tarkastella Qichaon kuvausta, 

jonka mukaan kiinalaiset voivat hyväksyä vain despotismin eli hallitsijan itsevaltai-

suuden, koska eivät osaa nauttia kansalaisuudesta. Qing-dynastian tarina oli tulossa 

päätökseen. Dynastian kehittämistoimintaa oli johtanut vain militarismi, joka katsot-

tiin ainoaksi vastaukseksi sisäisiin ja ulkoisiin ongelmiin. Syntyneet sotavoimat olivat 

alueellisia ja niistä parhaat tuhoutuivat sodissa ja konflikteissa ulkovaltoja vastaan. 

Ironisesti uusi Hubein-alueen armeija kaatoi dynastian vuonna 1911 tasavaltalaisessa 

vallankumouksessa.129   

1900-luvulle astui siis Kiina, jota painoi nöyryytys menetystä kukoistuksesta ja 

toisaalta katkeruus ulkovaltoja kohtaan. Ulkovaltoja syytettiin Kiinan kukoistuksen 

päättämisestä. Vuoden 1911 vallankumous synnytti lyhytikäisen tasavallan, jonka 

johtoon nousi presidentti Yuan Shikai. Samalla vallankumous romahdutti vuodesta 

1644 maata hallinneen Qing-dynastian. Lyhyt tasavalta kuitenkin kuoli vuonna 1916 

presidentti Shikain mukana.130 Tšiang Kai-šek131 oli yksi vallankumoukseen osallistu-

neista. Hän oli toiminut vallankumouksessa koulutuksensa mukaisissa tehtävissä up-

seerina. 

                                                 
128 Mühlhahn 2019, 175 – 181. von Glahn 2016, 396 – 397. 
129 Mühlhahn 2019, 182 – 193. 
130 Van de Ven 2017, 22 – 23, 42 – 45. Paltemaa 2018, 203 – 204.  
131Tšiang Kai-šek (1887 – 1975), oli kiinalainen kenraali, valtionpäämies ja puoluejohtaja sekä vuo-
desta 1949 lähtien Kiinan tasavallan eli Taiwanin presidentti aina kuolemaansa asti. Tšiang Kai-
šek sai sotilaskoulutuksen Japanin armeijassa, johon hän liittyi vuonna 1907. Japanista palattuaan 
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Ensimmäisessä maailmansodassa Kiina oli ollut liittoutuneiden rintamassa, 

mutta rauha ei johtanut maan kannalta myönteisiin tuloksiin, kun länsivallat luovut-

tivat Saksan ennen sotaa Kiinasta hallinnoimat alueet Japanille. Tämä johti mielen-

osoituksiin ja väkivaltaisiin sisäisiin levottomuuksiin. Näissä olosuhteissa vahva po-

liittinen vaikuttaja Sun Yatsen132 päätti perustaa oman sotilaallisen voiman vastavoi-

maksi paikallisten hallitsijoiden aseelliselle voimalle. Taustalla oli neuvostokommu-

nistinen malli, jossa puolueella oli sille alisteinen armeija. Tšiang Kai-šekistä tehtiin 

tämän armeijan johtaja. Tämän jälkeen hänet lähetettiin Neuvostoliittoon neuvottelui-

hin. Vuonna 1925 nationalistit perustivat sotilasasioiden neuvoston,133 jonka pääteh-

täväksi muodostui paikallisjoukkojen kokoaminen armeijaksi. Nationalistien alkupe-

räinen johtaja Sun Yat-sen kuoli samana vuonna nostaen Tšiang Kai-šekin nationalis-

tien johtoon. Seuraavan kahden vuoden aikana nationalistit suorittivat useita sotilas-

operaatioita, ja vuonna 1927 Tšiang Kai-šek keskitti nationalistihallinnon Nankingiin, 

ja nationalistit julistivat hallitsevansa Kiinaa.134  

Tšiang Kai-šek oli puhdasverinen vallankumouksellinen ja hän oli kärjekäs ul-

kovaltojen vaikutusvallan vastustaja. Samalla hän pyrki dominoivaan asemaan pro-

vinssien eliittiin nähden. Loppuasetelmana hänellä oli moderni Kiinan valtio, joka 

tunnistaa kuitenkin juurensa. Nationalisteilla oli kuitenkin monia avoimia kysymyk-

siä ratkaistavana, ja asiaa eivät edistäneet nationalistien jakaantuneet näkemykset mo-

nista keskeisistä kysymyksistä. Moninaisten paikallisten armeijoiden ja nationalistien 

armeijan yhdistämisestä ja käytöstä ei ollut konsensusta. Nationalistien operaatioissa 

oli tapahtunut väärinkäytöksiä, jotka olivat aiheuttaneet monissa provinsseissa kom-

munistien kansannousuja. Lisäksi nationalistien tuli määrittää suhteensa ulkovaltoi-

hin ja potentiaalisiin ulkoisiin uhkiin.135  

Käytännössä Kiina ajautui 1920-luvun lopulla sisällissotaan, jossa nationalistien 

päävastavoimaksi nousivat juuri kommunistit. Tilannetta eivät helpottaneet monien 

provinssien sotalordit aseellisine voimineen. Ulkoisen uhkan riski toteutui vuonna 

1931, kun Japani miehitti Mantsurian. Mantsurian miehitys nosti käytännössä natio-

                                                 
hän osallistui vallankumousyrityksiin Kiinassa 1911. 1910-luvulla hän tutustui nationalistisen 
kuomintang-puolueen johtajaan Sun Yat-seniin. Jääskeläinen 2008, 8. 
132 Sun Yat-sen (1866 – 1925) johti Kiinan vuoden 1911 vallankumousta ja perusti Kiinan tasaval-
lan. Vuoden 1894 hävitty sota Japania vastaan sai hänet omistautumaan Kiinan vapauttamiselle. 
Vuoden 1911 vallankumouksen yhteydessä Sun Yat-sen luovutti Kiinan presidentin tehtävät 
Yuan Shikaille. Sun Yat-sen loi kansan kolmeen periaatteeseen, 1) kansallisuusaatteeseen, 2) de-
mokratiaan ja 3) sosiaaliseen hyvinvointiin    perustuvan yhteiskuntajärjestyksen. Näin hänellä 
oli merkittävä rooli kiinalaisen patriotismin ja kansallista heräämisen kehittymisessä. Jääskeläi-
nen 2008, 46 – 49. 
133 Military Affairs Council.  
134 Van de Ven 2017, 22 – 23, 45 – 56. Paltemaa 2018, 204 – 208, 215 – 223. 
135Jääskeläinen 2008, 46 – 54. Van de Ven 2017, 43 – 48. 
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nalistien kannatusta, koska heidät nähtiin ainoana potentiaalisena vastavoimana Ja-

panin toimille. Tšiang Kai-šek näki, että maan yhdistämisen tuli olla ensisijaista ver-

rattuna Japanin vastaiseen taisteluun. Mantsuria ei ollut myöskään nationalisteille 

suotuisa alue paikallisväestön nationalistien vastaisuuden takia. Samalla Japanin vas-

tainen operaatio olisi nostanut riskin Etelä-Kiinan provinssien sotalordien ja Keski-

Kiinan kommunistien sotilasoperaatioille. Keski-Kiinassa nationalistien potentiaa-

liseksi vastavoimaksi nousivat 1930-luvun alussa kommunistit.  Tšiang Kai-šekin kan-

sallisvaltion rakentamisen ja maan yhdistämisen perimmäiseksi vaikuttimeksi on ar-

vioitu sotilaallisen voiman kehittäminen ja kasvattaminen. Tämä asevoimien rakenta-

minen pyrittiin tekemään haastavissa, käytännössä jatkuvan sodan olosuhteissa. 

Tässä vaiheessa Tšiang Kai-šek oli jo kääntynyt pois Neuvostoliiton mallista tavoitel-

len enemmän Saksan mallia, jossa asevoimat olivat maan vahvan aseman tae. Hänen 

näkemyksiensä mukaan käynnistettiin projekteja, joilla tuli luoda kivijalka modernin 

teollisen ajan armeijan perustaksi: liikenneyhteyksiä alettiin modernisoida ja rakentaa, 

koulutusta edistettiin ja luotiin modernimpaa hallintorakennetta. Tavoitteena oli mo-

dernisoituun kungfutselaiseen arvomaailmaan nojaava kansallisvaltio. Vuonna 1928 

länsimaiset tarkkailijat arvioivat kuitenkin Kiinan yhteiskunnallisen kehitysvaiheen 

matalaksi.136 

Vuosi 1928 käynnisti kuitenkin nationalisten asevoiman kehittämistoimet. Sak-

salaisten neuvonantajien johdolla maalle rakennettiin sotilaallinen aluehallinto, ja 

käytännössä nationalisteilla oli maan voimakkain asevoima jo tuolloin. Asevoimien 

uudistamisessa alettiin tavoitella merkittävän saksalaiskenraali Hans von Seecktin vi-

siota. Tavoitteena oli luoda 60 divisioonan eliittiarmeija, jota johtaisi korkeasti koulu-

tettu upseeristo. Asevoimat saisivat rahoituksensa keskushallinnolta. Henkilöstön 

laadun ja määrän ylläpito taattaisiin tiukalla henkilöstöjärjestelmällä, ja asevoimien 

tueksi rakennettaisiin vahva logistiikkaorganisaatio ja kotimainen aseteollisuus. 

Vuonna 1932 valmistui nationalistien yleisesikunnan laatima salainen selvitystyö, 

jossa oli selvitettynä tarkkaan maassa vallitsevat strategiset perustekijät: 1) luonnon-

varat, 2) kuljetusinfrastruktuuri, 3) markkinaverkostot, 4) väestötekijät, 5) maatalou-

den tila ja tuotantokyky, 6) koulutuslaitoksen ja koulutuksen tila, 7) rahoitusjärjestel-

män toiminta, 8) olemassa olevat sotavoimat ja 9) ulkosuhteiden tila.137On huomion-

arvoista, että tarkastelluista tekijöistä pääosa, eli kohdat 1 – 7, käsittelevät käytännössä 

kansantalouden faktoreita sekä tuotannontekijöiden tilaa. Selvitystyön pohjalta laa-

dittiin suunnitelma 24 eliittidivisioonan kouluttamisesta, hallinnon ja avainteollisuu-

den haltuunotosta, teollisen pohjan rakentamisesta Keski-Kiinaan, tieverkoston ra-

kentamisesta, sekä upseerikoulutuksen uudistamisesta. Kukin hallinnonala sai oman 

                                                 
136Van de Ven 2017, 59 – 62. Paltemaa 2018, 223 – 225.  
137 Van de Ven 2017, 63 – 64. Jääskeläinen 2008, 102 – 105. 
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ohjelmansa. Suunnitelman luonne paljastaa sen taustan ja maailmankuvan olleen ra-

kennettu teollisen ja totaalisen sodan varaan, eli Tofflereiden toisen aallon mukaiseksi.  

Suunnitelmien tueksi käynnistettiin asemateriaalin ja teollisen infrastruktuurin 

hankinnat Saksasta. Investoinnit katettiin pääsääntöisesti luovuttamalla Saksalle kor-

vaukseksi luonnonvaroja. Ohjelman teollinen ja varustuksellinen haara etenivät hyvin. 

Vuonna 1934 käynnistettiin asevoimien uudistaminen asettamalla asevelvollisuuslaki 

ja käynnistämällä linnoittamistyöt. Kaksi vuotta myöhemmin valmistui ensimmäinen 

strateginen suunnitelma, jossa ylivoimainen vastustaja Japani tuli näännyttää voimat-

tomaksi käyttämällä hyväksi tilaa, aikaa ja väestöä. Vuodesta 1933 alkaen aloitettiin 

myös väestön asenneilmapiirin muokkaaminen. Tavoitteena oli uusi kiinalainen, 

jonka arvomaailma pohjautuisi kunfutselaisiin hyveisiin ja periaatteisiin. Samalla oh-

jelma valmensi kiinalaisia hyviksi sotilaiksi.138 

Nationalistit yrittivät edistää asiaansa YK:n edeltäjässä Kansainliitossa Japanin 

vallattua Mantsurian, mutta ainoa konkreettinen tulema oli Japanin ero järjestöstä. Ul-

kopoliittisesti nationalistit suuntautuivat Yhdysvaltoihin, koska se ainoana länsi-

maista edusti antikolonialismia. Ulkosuhteiden hoidolla tavoiteltiin myös ulkomais-

ten pääomavirtojen tuloa Kiinan talouskehityksen vauhdittajaksi. Kiinan kansainväli-

sen aseman on katsottu parantuneen merkittävästi 1930-luvulla.139  

Tehdyt uudistusohjelmat kehittivät lyhyessä ajassa merkittävästi Kiinan infra-

struktuuria, ja talouskasvu, teollistuminen ja kaupungistuminen kiihtyivät. Maaseu-

dulla, jossa pääosa valtavasta väestöstä asui, olot eivät kuitenkaan merkittävästi pa-

rantuneet. 1930-luvun suuren laman ja jatkuvien sotien sekä levottomuuksien vaiku-

tukset näkyivät yleisenä epävakautena, ja maassa esiintyi jopa nälänhätää ja laajamit-

taista oopiuminviljelyä. Kuivuudet ja toisaalta tulvat aiheuttivat maataloudelle mer-

kittäviä haittoja ja verottivat väestöä miljoonittain. Maaseutua ja maataloutta yritettiin 

elvyttää, mutta heikoin tuloksin. Kokonaisuudessa Kiinan olosuhteet paranivat ja ase-

voimat kehittyivät. Tuleva sota kuitenkin osoitti, ettei nationalistien armeija ollut val-

mis haastamaan Japanin teollista ja modernia asevoimaa.140 

1920-luvulla Kiina jatkoi yrityksiä yhteiskuntansa, sen instituutioiden ja maan 

asevoimien kehittämiseksi. Talousjärjestelmää ja asevoimien rakentamista tukevaa te-

ollisuutta pyrittiin rakentamaan asevoimien modernisoimiseksi Hans von Seecktin vi-

sioiden mukaisesti. Tämä oli suoraa jatkoa 1800-luvun lopun vastaavanlaisille pyrki-

myksille. Analyysini mukaan nämä ovat merkittäviä todisteita sille, että Kiinan poliit-

tisessa johdossa ja virkaeliitissä on hyvin tunnistettu Toffleiren toisen aallon asevoi-

mille asettamat vaatimukset.   
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Vuoden 1937 kesällä Tšiang Kai-šek näki tarpeen kääntää nationalistien huomio 

kansakunnan yhdistämisestä kohti Japaniin kohdistuvaa vastarintaa. Pohjois-Kiinan 

alueesta, Mantsuria mukaan lukien, oli muodostunut painekattila, kun nationalistit 

olivat ajaneet kommunistien asevoimat alueelle niin sanotun pitkän marssin seurauk-

sena. Pohjois-Kiinassa olivat näin ollen samaan aikaan japanilaiset miehitysjoukot, 

paikallisten sotalordien voimat sekä kommunistien armeija. Japani toimi jatkuvasti 

epävakauttavana voimana nationalistien pyrkimyksiä vastaan muun muassa tuke-

malla Kiinan sisäisten vastakkainasettelujen kärjistymistä väkivaltaisiksi selkkauk-

siksi. 1930-luvun kiinalaisella poliittisella näyttämöllä ja sen kulisseissa tapahtui laa-

jasti erilaisia tunnusteluja, äkkinäisiä puolenvalintoja ja petoksellisuutta. Samanaikai-

sesti nationalistit olivat saaneet Neuvostoliiton tuen puolelleen, mikä paransi heidän 

asemaansa sisäisesti. Neuvostoliitolle nationalistien tukeminen oli keino rajoittaa Ja-

panin uhkaa omille alueilleen. Kesällä 1937 japanilaisten ja nationalistien joukkojen 

välille syntyi avoimia taisteluita. Alkuun Tšiang Kai-šek oli toimissaan varovainen, 

koska pelkäsi sitoutumisensa sotaan Japania vastaan antavan kommunisteille mah-

dollisuuden nousta valtaan. Samalla riskeinä painoivat pelko taloudellisista menetyk-

sistä ja Kiinan jakamisesta ulkovaltojen kesken. Heinäkuussa 1937 Kiinan nationalis-

tijoukot ja japanilaisjoukot kuitenkin aloittivat toimenpiteet, jotka eskaloituivat so-

daksi. Näin käynnistyi kuusitoista vuotta kestänyt toisiaan seuranneiden sotien jakso 

Kiinassa.141 

4.3 Sisällissodasta vapaussodaksi ja takaisin sisällissodaksi 

Kiinan näkökulmasta toinen maailmansota oli suora jatkumo jo vuonna 1937 alka-

neelle sotimiselle, joka oli käynnistynyt keisarillisen Japanin hyökättyä Kiinaan.142 Sa-

manaikaisesti Japanin vastaisen sodan kanssa käytiin Kiinan sisällissotaa, jossa pää-

vastavoimina olivat Tšiang Kai-šekin johtamat nationalistit ja Mao Zedongin johtamat 

kommunistit. Kiinan nationalistien divisioonat olivat sisällissodan alkaessa materiaa-

lisesti ylivoimaisia kommunistien joukkoihin verrattuna. Saksan suunnitelman toi-

meenpano oli vasta käynnissä, joten uusien joukkojen varustelu, sotateollisuuden ra-

kentaminen ja linnoittaminen olivat prosesseina pahasti kesken sodan puhjetessa.143  

Japanin hyökkäys eteni nopeasti johtaen mm. Pekingin nopeaan valtaukseen. 

Tšiang Kai-šekin joukot eivät kyenneet toteuttamaan saksalaisarkkitehtien suunnitte-

lemaa modernia sodankäynnin tapaa puutteellisen koulutuksen, kaluston ja koke-
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muksen takia. Japanilaisten aktiivinen tapa taistella johti useisiin yllätyksiin nationa-

listien selustassa. Syksyllä 1937 nationalistit menettivät suurkaupunki Shanghain ja-

panilaisille. Vuoden 1937 lopussa kiinalaisarmeija oli kärsinyt raskaita tappiota, ja ul-

komailta ei saatu sotilaallista apua. Tšiang Kai-šek oli arvioinut yhteisen vihollisen 

yhdistävän eri ryhmittymät saaden ne unohtamaan sisäiset jännitteet. Shanghaissa Ja-

pania vastaan taistelikin jo laaja sateenkaarikoalitio, mutta varsin heterogeenisiä jouk-

koja ei saatu taistelemaan yhtenäisesti. Kommunisteja yritettiin saada mukaan yhtei-

seen rintamaan. Se osoittautui kuitenkin vaikeaksi prosessiksi ja onnistuessaankin tu-

lokset olivat kyseenalaisia. Kommunistit sitoutuivat taisteluun omilla alueillaan ja sis-

sisodankäynnin keinoin.144  

Lopulta japanilaisjoukot saivat murrettua nationalistien pääpuolustuslinjan, ja 

tie nationalistien pääkaupunki Nanjingiin oli lähes esteetön. Vuoden 1938 alussa na-

tionalisteilla ei ollut suunnitelmaa sotatoimilleen, ja vuodesta muodostui kokonaisuu-

dessaan raskaasti tappiollinen. Käytetty poltetun maan taktiikka sai suuret pakolais-

massat liikkeelle. Patoja ja valleja hajottamalla aiheutettiin vaikeita tulvia. Näiden toi-

mien tuloksena syntyi massiivinen vuosia kestänyt nälänhätä, joka vaati miljoonia uh-

reja. Japanilaiset valtasivat Nanjingin, ja verisisiä taisteluja seurasivat vielä järkyttä-

vämmät väärinkäytökset. Nationalistit siirsivät keskuksensa Wuhaniin, joka kuiten-

kin vallattiin japanilaisten toimesta jo kesän 1938 aikana. Kesän aikana kommunistien 

johtohahmo Mao Zedong julkaisi kirjoituksensa 'On War of Attrition', jossa hän linjasi 

japanilaisten olevan voitettavissa, mutta voittoon vaadittaisiin maantieteen vaihta-

mista ajaksi. Vuoden 1938 lopussa tilanne oli se, että nationalistit olivat vetäytyneet 

Kiinan lounaisosiin ja molemmat osapuolet olivat hengähdystauon tarpeessa kärsit-

tyään merkittäviä tappioita.145 

Välittömästi Nanjingin valtauksen jälkeen Japani asetti sille myötämielisen nuk-

kehallinnon Pekingiin. Pohjois-Kiina oli Japanin suunnitelmille keskeinen alue sen 

raaka-aineiden johdosta. Neuvostoliitto jatkoi nationalistien tukemista pyrkien rajoit-

tamaan Japanin uhkaa. Japani käynnisti pian terroripommitukset väestön kääntä-

miseksi nationalisteja vastaan, mutta tulos oli päinvastainen.  Vuoden 1939 lopulla 

Tšiang Kai-šek käynnisti talvioffensiivin, joka menestyi sotilaallisesti, muttei tuotta-

nut sinällään merkittäviä tuloksia. Neuvostoliitto lopetti tuen nationalisteille, kun se 

rajataisteluiden jälkeen saavutti sovinnon Japanin kanssa. Asteittain kiinalaiskommu-

nistien sissitoiminta alkoi tuottaa häiriöitä japanilaisjoukkojen selustassa.146 

 

Vuoden 1934 pitkämarssi oli kuluttanut kommunisteja mutta toisaalta tiivistänyt 

kommunistien joukkokoheesiota. Vuonna 1893 Shaosenin maaseutualueelle syntynyt 
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Mao oli taivuttanut urbaanin kommunismin Kiinan maaseudulle soveltuvaksi ideo-

logiaksi ja ohessa noussut häikäilemättömästi ja väkivaltaisesti kommunistien johtoon. 

Mao järjesti kommunistien hallussa olevien alueiden hallinnon kommunistisen ideo-

logian mukaisiksi. Mao totesi maaseudun soveltuvan hyvin sissisodalle ja alkoi käydä 

pitkitettyä sotaa japanilaismiehittäjiä vastaan. Siinä sissisota nousi lähes strategiseksi 

elementiksi. Sissisodan ohella maaseutuväestön tuki tuli saada omalle puolelle kei-

noja kaihtamatta. Sissisotaa käytiin japanilaisjoukkojen sivustoissa ja selustassa, koska 

kyky rintamasotaan puuttui vielä 1930-luvun lopulla. Asteittain kommunistijoukot al-

koivat levittää otettaan ja muodostivat taistelutoiminnalle tukialueita, lopulta jopa Ja-

panin miehitysalueiden selustaan. Tukialueilla väestön tuki voitettiin kommunistien 

puolelle, joka alkoi näkyä värväyksen menestyksenä ja edelleen kommunistien soti-

laallisen voiman kasvuna. Vaikka kommunistit liittoutuivat Tšiang Kai-šekin nationa-

listien kanssa, he säilyttivät koko sodan ajan kommunistisen puolueen koskematto-

muuden ja autonomian hallussaan pitämillään alueilla.147 Mao Zedongin näkemys 

pitkitetystä sodasta on selkeästi ristiriidassa Sunzin näkemysten kanssa pitkitetyn so-

dan haitoista sotaakäyvälle valtiolle.  

Mao Zedong määritti kommunistien strategian merkittävimmäksi tekijäksi 

omien voimien laajentamisen. Sekundäärisenä tekijänä oli nationalistien kontrollointi 

ja sen jälkeen Japanin miehityksen vastustus148. Tšiang Kai-šek yritti rajoittaa kommu-

nisteja, mutta tuloksetta. Vuonna 1942 Mao nousi kiistattomaksi kommunistisen puo-

lueen johtajaksi, ja hänen kommunismin tulkinnastaan tuli johtava opinkappale ja sitä 

kautta merkittävän ja väkivaltaisen puhdistuskampanjan väline. Vuonna 1943 kam-

panja äityi väkivaltaiseksi ollen esimakua 1950- 1970-lukujen Suuren harppauksen po-

litiikan ja kulttuurivallankumouksen vainoista. Vuoden 1941 lopulla nationalistit ja 

kommunistit alkoivat saada tukea lännestä, kun Japani oli aloittanut offensiivin län-

nen Aasian siirtomaihin ja Yhdysvaltoja vastaan Pearl Harborissa. Nationalistit tais-

telivat Burmassa brittijoukkojen rinnalla, ja Tšiang Kai-šek sai neuvonantajan ja esi-

kuntapäällikön Yhdysvalloista. Kiinan vastarinta alkoi nousta länsiliittoutuneille mer-

kittäväksi Japanin voimia sitovaksi rintamaksi, ja kiinalaisten alueille perustettiin len-

totukikohtia Japanin vastaisten pommitusten suorittamiseksi. Kiinan kansainvälinen 

asema alkoi nousta ja etenkin Yhdysvallat alkoi nähdä tarpeen Kiinan siirtomaajärjes-

telyjen lopulliselle purkamiselle.149 

Näkemykseni mukaan kiinalaisjoukot olivat Japanin vastaisen sodan alkuvuo-

sina selkeinä altavastaajina, koska 1) Kiinan eri toimijoilla ei ollut riittävää yhtenäi-

syyttä, 2) Japanin asevoimat oli kehittynyt toisen aallon mittapuulla ja 3) kiinalais-
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joukkojen kyky toisen aallon sodankäyntiin oli parhaimmillaankin puutteellinen. Ja-

panin brutaalit toimet siviiliväestölle ovat aiheuttaneet Japanin imperialismin ohella 

Kiinassa Japanin vastaisia asenteita. Näiden asenteiden voidaan katsoa heijastuvan 

myös nykyaikaan.   

Japani päätti kiistää lännen lentotukikohtien käytön ja käynnisti vuonna 1944 

operaatio Ichigon, joka jatkui vuoden 1945 puolelle. Ichigo oli tuhoisa nationalisteille, 

mikä tuki välillisesti kommunistien nousua. Japanin offensiivi menestyi ja sai kii-

nalaisten rivit rakoilemaan niin, että nationalistien ja Yhdysvaltojen suhteet ajautuivat 

välirikkoon. Nationalistien heikentynyt asema sai kommunistit vaatimaan sodanjäl-

keiseen Kiinaan monipuoluejärjestelmää, jossa kommunistipuolue voisi toimia osana 

poliittista kenttää. Vuoden 1945 kuluessa Japanin tappio alkoi käydä ilmeiseksi ja na-

tionalistitkin saivat kasvatettua sotilaallista voimaansa. Saman vuoden syyskuussa Ja-

panin Kiinan joukkojen komentaja antautui nationalisteille. Elokuussa Neuvostoliitto 

oli aloittanut Japanin vastaisen offensiivin Kiinan alueella ja Japani näki, että nationa-

listien tukeminen olisi rationaalisinta Neuvostoliiton aikeiden rajoittamiseksi. Maon 

johdolla kommunistit ottivat aloitteen ja aloittivat antautuneiden japanilaisjoukkojen 

aseistariisumisen oman voimansa vahventamiseksi. Saadulla kalustolla oli merkittävä 

vaikutus kommunistijoukkojen voiman kasvattamisen sekä johtamisen kannalta. Sa-

malla kommunistit alkoivat suunnata voimaa japanilaisilta vapautuneille alueille le-

vittäen nationalistien vastaista retoriikkaansa.150 

Välittömästi Japanin antauduttua monen tekijän yhteisvaikutus alkoi toimia 

Tšiang Kai-šekia vastaan. Yhdysvallat oli päättänyt vetäytyä Kiinasta. Nationalistit 

olivat saaneet Yhdysvaltojen tuella haltuunsa kaikki strategisesti merkittävät kaupun-

git, mutta merkittäviä tappiota tuottanut sota oli jättänyt uhrien lisäksi paljon pulaa 

ja suuret pakolaismassat. Inflaatio ja sen mukana hinnat kasvoivat johtaen pulaan pe-

rustarpeista, johon nationalistit eivät voineet juuri vaikuttaa. Maatalous oli heikolla 

tasolla, ja suuri osa perustarpeista piti saada Kiinaan tuontina tai Yhdysvaltojen apuna, 

jonka jatkuvuudesta ei ollut takeita. Vuonna 1946 Neuvostoliitto alkoi aseistaa Kiinan 

kommunisteja heijastumana käynnistyvästä kylmän sodan asetelmasta. Neuvosto-

liitto vetäytyi samana vuonna Mantsuriasta, ja nationalistit käynnistivät alueella ope-

raatiot kommunisteja vastaan. Raskaat taistelut käynnistivät sisällissodan uudel-

leen.151 

Pian tämän jälkeen Yhdysvallat vetäytyi Kiinasta ja lopetti sotilaallisen ja talou-

dellisen avun nationalisteille toivoen vetäytymisen pysäyttävän Neuvostoliiton levit-

täytymisen Aasiassa. Vielä vuoden 1947 alussa nationalistit pysyivät aloitteellisina ja 

suorittivat offensiiveja, mutta jo keväällä sotavarustepula alkoi näkyä kriittisesti ja na-
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tionalistijoukot alkoivat vaipua kaaoksen tilaan. Kiinalaiset taasen olivat pääosin väis-

täneet nationalistien offensiiveja vuoden 1946 ajan. Kommunistit söivät alueilta natio-

nalistien tukea, esittäen nämä imperialistisen USA:n lakeijoina. Tilalle kommunistit 

tarjosivat maatalousvallankumousta. Syksyllä 1948 vahventuneet kommunistit saivat 

ensimmäisen merkittävän voiton nationalisteista ja tämä käynnisti kommunistien le-

vittäytymisen maan eteläosiin. Kommunistien strategia voiman säästämiseksi Japania 

vastaan käydyssä sodassa alkoi osoittautua viisaaksi. Kommunistinen asevoima oli 

kuitenkin taisteluissa harjaantunut ja sen materiaali oli kasvanut laadultaan ja mää-

rältään. Lisäksi sen upseeristo oli saanut modernia, Tofflereiden toisen aallon mu-

kaista sotaoppia Neuvostoliitolta. Kommunistit olivat saavuttaneet kyvyn siirtyä sis-

sisodasta massamaisiin, laajoihin operaatioihin samoilla opeilla, joita Neuvostoliiton 

sotakone oli käyttänyt edellisten vuosien aikana strategisissa offensiiveissaan. Ainoa 

tekijä, joka erotti kommunistien armeijan modernista teollisesta asevoimasta, oli sen 

kivijalka; kommunistien voimanlähde ei perustunut teollisuuteen vaan maatalouteen 

ja massaan. Paikoin sotaa päädyttiinkin käymään elintarvikevarikoista, eli asevoimien 

huollon edellytyksistä.152 

Nationalistivoimien tappiot Mantsuriassa käynnistivät nationalistivallan lopun 

ajat. Tappioiden sarja jatkui loppuvuodesta 1948 seuraavaan vuoteen. Vuoden 1949 

kuluessa nationalistit menettivät asteittain koko manner-Kiinan hallinnan, ja lopulta 

nationalistit siirsivät hallintonsa Kiinan rikkauksien mukana Taiwanin saarelle. As-

teittain eristyksissä olevat nationalistivoimat lyötiin Manner-Kiinan alueella, ja alue 

oli kommunistien hallinnassa. Taiwanissa Tšiang Kai-šek vannoi palaavansa vapaut-

tamaan manner-Kiinan.153 

Toisen maailmansodan viimeisten vuosien ja sitä seuranneen sisällissodan tais-

telut osoittivat, että ulkovaltojen ohjauksessa ja materiaaliavulla sekä nationalistien 

että kommunistien asevoimat olivat kykeneviä toisen aallon sodankäyntiin. Sisällis-

sota nosti kommunistit valtaan manner-Kiinassa. Kiinan kommunistinen puolue on 

edelleen vahvasti vallassa. Nationalistien siirtyminen Taiwaniin jätti kommunistiselle 

Kiinalle perinnöksi pysyvän avohaavan, joka vaikuttaa Kiinan turvallisuusulottuvuu-

den lisäksi ulkosuhteisiin.    

4.4 Kommunistinen utopia muuttuu painajaiseksi 

Välittömästi voitetun sisällissodan jälkeen kommunistinen Kiina näki sodan saman-

aikaisesti voittona imperialismista, Japanista sekä sisällissodan näkökulmasta voit-

tona kansakunnan sisäisistä taantumuksellisista aineksista. Mao Zedongin johdolla 
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kommunisteilla oli valtansa alla manner-Kiina, ja Tšiang Kai-šekin johtamat nationa-

listit olivat väistyneet Taiwanin saarelle aikeenaan palata manner-Kiinaan. Taiwanista 

muodostui nykyisyyteen jatkunut kriisipotentiaalinen vastakkainasettelu. Myös 

muilla Kiinan raja-alueilla oli levottomuutta, kun moni Aasian maa aloitti prosessin 

siirtomaajärjestelmästä irrottautumiseksi.154  

Sisällissodan päättyminen ei kuitenkaan tarkoittanut kommunistiselle Kiinalle 

rauhaa, vaan heti seuraavana vuonna maa liittyi Korean sotaan tukemaan kommunis-

tista Pohjois-Koreaa. Neuvostoliitto ja Yhdysvallat olivat välittömästi toisen maail-

mansodan jälkeen yrittäneet luoda niemimaalle yhtenäisen valtion, mutta tuloksena 

oli se, että molemmat asettivat hallitsemilleen osille itselleen edullisen hallinnon. Ko-

rean sota puhkesi, kun Neuvostoliiton päämies Stalin antoi vuoden 1950 keväällä Poh-

jois-Korean kommunisteja johtavalle Kim Il-Sungille luvan hyökätä Etelä-Koreaan 

maan yhdistämiseksi. Neuvostoliitto ei antanut Kim Il-Sungille suoraa tukea vaan vel-

voitti tämän konsultoimaan toimistaan Kiinaa. Mao hyväksyi suunnitelman, koska 

halusi Yhdysvaltojen läsnäolon lähialueella päättyvän ja koska arveli Yhdysvaltojen 

väistävän konfliktia. Pohjois-Korea käynnisti offensiivin kesäkuussa ja menestyi hy-

vin vallaten lähes koko Etelä-Korean.155  

Loppukesästä 1950 Yhdysvalloilla oli hallussaan vain niemimaan eteläisin kärki, 

mutta Mao oli arvioinut väärin Yhdysvaltojen valmiuden ja halun käydä sotaa. Yh-

dysvallat oli juuri omaksunut patoamispolitiikan kommunismin leviämisen estä-

miseksi. Tämän takia Korean sodassa tuli antaa Neuvostoliitolle selkeä viesti kommu-

nismin väkivaltaisen levittämisen riskeistä ja hinnasta. Yhdysvallat sai kansainvälisen 

yhteisön tuen. Pohjois-Korean vastainen liittouma koottiin Yhdistyneiden kansakun-

tien lipun alle. Toisessa maailmansodassa Tyynen meren sotanäyttämöllä menestynyt 

kenraali Douglas MacArthur johti rohkean syvän merellisen koukkauksen syvälle 

Pohjois-Korean selustaan. Tämä käänsi sodan menestyksen vaakakupin ja Pohjois-Ko-

rean kommunistit olivat vaarassa hävitä sodan. Tässä vaiheessa Stalin painosti Mao 

Zedongia auttamaan Pohjois-Koreaa. Mao oli haluton, koska ei halunnut avointa kon-

fliktia Yhdysvaltojen kanssa. Neuvostoliiton painostus ja panos ilmakomponentin 

osalta saivat kuitenkin Maon pyörtämään kantansa. Tämän johdosta Pohjois-Korean 

tueksi alkoi virrata "kiinalaisvapaaehtoisia". Kiinalaisjoukot joutuivat ensimmäistä 

kertaa modernia länsimaista asevoimaa vastaan. Alussa kiinalaisjoukot menestyivät 

hyvin. Ne hyödynsivät toimintaympäristöä tunkeutumalla syvälle vihollisen heikkoi-

hin kohtiin selustassa ja sivustoilla. Yhdysvaltojen johtaman liittouman joukot kuiten-

kin työnsivät kommunistivoimat takaisin 38 leveysasteelle, johon Koreoiden välinen 

raja on nykyisinkin vedetty.156  

                                                 
154 Van de Ven 2017, 408 – 410. Mühlhahn 2019, 374 – 378. 
155 Van de Ven 2017, 410 – 411. Mühlhahn 2019, 379. 
156 Van de Ven 2017, 410 – 419. Mühlhahn 2019, 376 – 379. Dikötter, 
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Kommunistisessa blokissa erimielisyyttä aiheuttanut sota saatiin päätökseen 

Stalin kuoltua vuonna 1953. Kiinalle sota osoitti, ettei se pystynyt kiistämään Yhdys-

valtojen asemaa alueella. Tämä asetelma kesti koko kylmän sodan ajan 1990-luvun 

alkuun asti. Maolle Stalin kuolema lienee ollut myös helpotus, koska se päätti Kiinan 

Neuvostoliitolle alisteisen aseman kommunistisessa maailmassa. Maon painolastia oli 

varmasti lisännyt myös Neuvostoliiton 1920-luvun lopulla ja 1930-luvulla antama apu 

ja tuki Tšiang Kai-šekille. Toiselta kantilta tarkasteltuna Korean sota oli Kiinalle me-

nestys. Sota nosti Kiinan merkittäväksi toimijaksi kansainvälisessä politiikassa. Sa-

malla sota oli osoittanut, että Kiinan asevoimat pystyivät haastamaan aikansa johta-

van toisen aallon asevoiman eli Yhdysvaltojen asevoimat. Kaikki nämä tekijät nostivat 

Kiinan asemaa myös kommunistisessa blokissa ja ei-läntisten maiden suojelijana.157  

Kuten aiemmin todettiin, pitkittynyt sotatila ja ennen kaikkea Kiinan maaperällä 

varsin totaalisesti käyty sota oli tuottanut loven moniin Kiinan keskeisistä tuotantote-

kijöistä väestöstä teollisuuteen. Korean sodan jälkeen Mao käänsikin katseensa talou-

den ongelmiin. Hidas kehitys ei tyydyttänyt häntä, vaan talouden elpymistä tuli tukea 

kiihdyttämällä maatalouden kollektivisointia ja kasvattamalla tuotantoa.158 

Korean sota antoi Taiwaniin paenneelle Tšiang Kai-šekille mahdollisuuden va-

kiinnuttaa asemansa Taiwanilla, ja sodan jälkeen Yhdysvallat alkoi uudestaan tukea 

nationalisteja. Neuvostoliitto taasen tuki kommunistista Kiinaa rahallisesti ja teolli-

suuden sekä infrastruktuurin rakentamisessa. Kiinassa toimenpantiin maatalouden 

uudistuksen rinnalla myös mittavia sisäisiä puhdistuksia vastavallankumouksellisten 

kitkemiseksi, minkä tuloksena miljoonien arvellaan kuolleen ja enimmillään 20 mil-

joonan kiinalaisen arvellaan olleen karkotusleireillä pakkotyössä. Maaomistuksen re-

formista tuli maaseudulla usein veristä luokkasotaa. Samalla paikallistason hallintoa 

kehitettiin ja paikallishallinnon yhdeksi keskeiseksi tehtäväksi nousi kansalaisten val-

vonta ja luotettavuuden arviointi. Viestinnästä tuli valtion monopoli.159 

1950-luvun alussa maataloudessa käynnistettiin siirtymä kollektiiveihin. Keskei-

senä ideana maatalouden kehittämisellä oli riittävän taloudellisen ylijäämän tuotta-

minen teollisuuden kasvattamiseksi. Hyvin pian kävi ilmeiseksi, ettei uudistunut 

maatalous pystynyt täyttämään sille asetettuja odotuksia. Osin syynä oli hallinnon te-

hoton talouden hoito, osittain luonnonkatastrofit. Samalla maatalouden tuottavuus 

laski ja tuottavuusvelka nousi, kun maaseutuväestöä siirtyi kaupunkeihin parempien 

elinolosuhteiden toivossa. Mao käynnisti vuonna 1958 suuren harppauksen ohjelman. 

Tämä oli reagointia 1950-luvun alun talouden laskuun, joka johtui osin Yhdysvaltojen 

asettamasta kauppasaarrosta. Suuren harppauksen keskeinen tavoite oli kiihdyttää 

                                                 
157 Van de Ven 2017, 420 – 377. Mühlhahn 2019, 353 – 379. Dikötter 2014, 
158 Mühlhahn 2019, 353 – 371. Dikötter 2014, 
159 Mühlhahn 2019, 374 – 404. Paltemaa 2018, 235 – 242. 
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maan teollistumista ja modernisaatiota ja ratkaista maan ravinto-ongelma mobilisoi-

malla maan kriittisin tuotantotekijä eli laaja väestöpohja. Maataloudessa Suuren harp-

pauksen politiikka näkyi kommuunien määrän kasvattamisella. Samanaikaisesti 

käynnistettiin suuria rakennusprojekteja, kun infrastruktuuria rakennettiin miesvoi-

malla. Tuotantoa ei kuitenkaan suunniteltu riittävällä tarkkuudella ja tämä johti as-

teittain teollisen tuotannon romahtamiseen ja resurssihukkaan. Sama vaikutus siirtyi 

maatalouteen johtaen kolmeen heikkoon satovuoteen vuosina 1959 - 1961 ja sitä kautta 

massiiviseen nälänhätään. Realististen arvioiden mukaan nälänhätä vaati 27 - 30 mil-

joonan kiinalaisen hengen. Kommunistien puhdasoppisuuden nimissä suorittamat 

puhdistukset olivat luoneet ilmapiirin, jossa ongelmista ei uskallettu kertoa maan joh-

dolle ja tuotannon tasoa liioiteltiin. Samanaikaisesti puoluejohdon sisäiset kamppailut 

estivät kurssin korjaamisen. Väestöä siirrettiin kasvukeskuksiin teollisuuden kasvat-

tamiseksi, mikä johti maaseudun tuotantovoiman vähenemiseen ja lisäruokittavien 

määrän kasvuun. Kokonaisuudessa suurta harppausta leimasivat resurssien tehoton 

käyttö ja merkittävät ihmistappiot.160 

Kommunistisen puolueen johdon parissa Mao sai kritiikkiä suuren harppauksen 

tuhoista. Maon seuraaja, puoluepioneeri Deng Xiaoping, pyrki asteittain vakautta-

maan maan taloutta, ja toinen puoluepioneeri Zhou Enlai näki suuren loikan lääk-

keenä maatalouden modernisoinnin, teollisuuden kehittämisen, kansallisen puolus-

tuksen modernisoinnin ja tieteen sekä teknologian saralla edistymisen kautta. Hetken 

aikaa talouden tila parani ja yhteiskunnallinen vakaus kasvoi. Mao koki puoluejoh-

don kritiikin itsensä pettämisenä ja alkoi nähdä, että suuri harppaus oli tarkoituksel-

lisesti sabotoitu. Tämän johdosta Kiinan poliittista kulttuuria tuli muuttaa vuosien 

1962 – 1964 aikana koulutuskampanjalla.161  

1960-luvun alussa Kiinan kansainvälinen aktiivisuus ja aggressiivisuus myös 

kasvoivat. 1950-luvun lopun Tiibetin aseelliset kapinat ja rajakiistat johtivat lopulta 

Kiinan vuonna 1962 sotatoimiin Intiaa vastaan. Kiinan kansanarmeija PLA oli voit-

toisa, joskin tulokset konfliktista olivat vähäiset. PLA:n asema kuitenkin nousi, ja Mao 

masinoi asevoimat oman henkilökulttinsa tueksi. Kansanarmeijasta tulikin päämie-

hen äänitorvi painaen Maon kirjallista tuotantoa. Samalla Mao edisti asevoimien ase-

maa.162 Tässä yhteydessä on hyvä tunnistaa, että Unrestricted Warfare-kirjan alkupe-

räinen julkaisija oli PLA Literature and Arts Publishing House. Tältä pohjalta on syytä 

olettaa, että Liangin ja Xiangsuin ajattelu seuraa varsin pitkälti Kiinan kansallista stra-

tegista näkemystä.  

                                                 
160 Mühlhahn 2019, 404 – 444. Dikötter 2014, 19 –23, 382. Paltemaa 2018, 244 – 247. 
161 Mühlhahn 2019, 448 – 452. Paltemaa 2018, 247 – 249. 
162 Mühlhahn 2019, 452 – 456. Paltemaa 2018, 246 – 249. 
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Neuvostoliiton huoli Kiinan kehityksestä alkoi kasvaa, kun Zhou Enlai viesti Af-

rikan vierailuillaan 1960-luvun alussa antikolonialistisia näkemyksiä. Vastakkainaset-

telu kasvoi, kun Neuvostoliitto keskitti joukkojaan Kiinan rajalle. Samalla Neuvosto-

liitto tuki taloudellisesti Pohjois-Koreaa ja Pohjois-Vietnamin kommunisteja näiden 

sodassa Etelä-Vietnamia ja Yhdysvaltoja vastaan lunastaen näiden Kiinan rajanaapu-

reiden tuen taakseen. Kiina koki olevansa Neuvostoliiton tai sen liittolaisten saartama, 

ja samalla Vietnamissa sotiva Yhdysvallat tunnusti vain Taiwanin aseman ja tuki Tii-

betistä Kiinan voimatoimia 1950-luvun lopulla paennutta Dalai Lamaa. Suurvalta-ase-

man osoituksena Kiina teki ydinaseensa koeräjäytyksen vuonna 1964. Ulkoisen kriisin 

paine alkoi kuitenkin hakea sisäistä purkautumisväylää. Mao asettui vastavoimaksi 

Neuvostoliiton päämiehen Nikita Hrutsevin uudistusmieliselle kommunismille. 

Hrutsevin kaatuminen vuonna 1964 sai Maonkin levottomaksi oman asemansa pysy-

vyydestä.163 

Kiinan yhteiskunta ja kansalaiset eivät ehtineet pitkään toipua suuresta harp-

pauksesta, kun Mao Zedong käynnisti uuden yhteiskunnallisen ohjelman eli suuren 

työläisten kulttuurivallankumouksen. Nimestään huolimatta vallankumous ei pitäy-

tynyt kulttuurielämän piirissä, vaan siitä kasvoi väkivaltainen massaliike, joka ilmeni 

julkisina kapinoina ja katutaisteluina. Maon vastareaktio häneen kohdistuneen kritii-

kin johdosta alkoi seuraavana vuonna hyökkäyksillä kommunistista puoluetta koh-

taan. Vuoden 1966 toukokuussa Mao julkaisi kirjoituksen koittavasta kulttuurivallan-

kumouksesta, joka olisi vastatoimi vastakumoukselliselle toiminnalle. Vastakumouk-

sellisten toimijoiden poistaminen oli leimallista varhaiselle Kiinan kansantasavallalle. 

Todellisuudessa kyse oli Maon poliittisten haastajien vainosta. Samana vuonna Mao 

rakensi itselleen johtoryhmän toimeenpanemaan kulttuurivallankumousta. Kulttuu-

rivallankumouksen tavoitteet eivät olleet taloudellisia, vaan teema kaiken tekemisestä 

julkiseksi sekä yksityisen lopettaminen. Vallankumouksen välineeksi valittiin kapi-

nointi, joka käynnistyi opiskelijoiden kansannousuna opetuslaitoksia ja yliopistoja 

vastaan. Pian kapinointi alkoi levitä ja väkivaltaistua. Manifestien hienot sanamuodot 

peittivät todellisen tavoitteen syrjäyttää Maon potentiaaliset haastajat vanhemmassa 

sukupolvessa ja nuorentaa eliittiä. Pahimmillaan vuosien 1966 – 1967 aikana olosuh-

teet muistuttivat sisällissodan kaltaista tilaa.164  

Ensimmäinen vaihe kulttuurivallankumousta päättyi vuonna 1968, kun PLA lo-

petti kaupunkien taistelut. Puolue-eliitin jäsenistö oli puhdistettu Maon haastajista. 

Mao ohjasi nuoret urbaanit seuraajansa tehtaisiin ja maaseudulle töihin165. Kulttuuri-

vallankumouksen toisessa vaiheessa vuosina 1968 – 1970 PLA siirtyi yhteiskunnalli-

sen väkivallan toimijaksi toteuttamalla paikallistason puhdistukset. Vuonna 1970 

                                                 
163 Mühlhahn 2019, 456 – 459. Paltemaa 2018, 246 – 247. 
164 Mühlhahn 2019, 459 – 466. Paltemaa 2018, 247 – 249. 
165 Työjaksot olivat usean vuoden pituisia.  
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käynnistynyt kolmas vaihe merkitsi maltillistumista. Kampanjoiden, lynkkauksiksi 

äityneiden kansanoikeudenkäyntien ja massaliikkeiden aika oli ohi. Fokus käännettiin 

uudestaan kohti talouden kehittämistä. Vainojen kohteeksi oli joutunut yli 27 miljoo-

naa kiinalaista, joista 1,7 miljoonaa kuoli. Kiinan johdossa ahdistuksen aiheet olivat 

vaihtuneet kysymykseen Maon seuraajasta sekä Neuvostoliiton uhkapotentiaaliin166. 

Kiina aloittikin tunnustelut ja neuvottelut sekä Neuvostoliiton että Yhdysvaltojen 

kanssa, mikä johti Neuvostoliiton uhkapotentiaalin laskuun. 1970-luvun alussa PLA:n 

asemaa yhteiskunnassa supistettiin.167 

Kiinan kansantasavallan ensimmäisten vuosikymmenien aikana maahan vakiin-

tui kommunistisen puolueen autoritäärinen ote. Vastakumouksellisten juuriminen äi-

tyi pahimmillaan merkittävät uhrit vaatineisiin vainoihin. Talouden rakenneuudis-

tukseksi tarkoitettu suuri harppaus johti näyttävään kaatumiseen, jossa nälänhätä koi-

tui miljoonien kohtaloksi. Mao käänsi pettymyksensä puoluejohdon kritiikistä ja pe-

lon asemansa menettämisestä kulttuurivallankumoukseksi, joka johti pahimmillaan 

sisällissodan kaltaisiin sisäisiin taisteluihin. Kiinalaisen yhteiskunnan autoritäärisyys 

ja puolueliitin asema maan johdossa ovat tekijöitä, jotka säteilevät nykyisyyteen. Sa-

moin moni etninen ristiriita kytee edelleen, esimerkiksi uiguurivähemmistön osalta. 

4.5 Maon jälkeinen kiihdytetty pitkä marssi 

Maon kuoltua vuonna 1976 Kiinan kommunistisen puolueen ja maan johtoon nousi 

puolueen varhaisen vaiheen kaadereista Deng Xiaoping. Hänen nousunsa valtaan ei 

ollut itsestäänselvyys, sillä kulttuurivallankumous oli pakottanut hänet syrjään valta-

kunnanpolitiikasta168. Sen sijaan kenellekään kommunistisen puolueen johdossa ei 

tullut yllätyksenä se, että Deng Xiaoping aloitti radikaalin talouden uudistamisen. On 

katsottu, että Mao valitsi seuraajansa juuri uudistusmielisen linjan takia, koska 1970-

luvulla talouden ongelmat olivat kärjistymässä. Kulttuurivallankumous oli pysäyttä-

nyt talouskasvun, yhteiskunnalliset instituutiot olivat häiriössä vainojen takia ja maa 

oli kansainvälisesti eristynyt. Tämän tilalle Deng toi uudistusohjelman, joka tavoitteli 

maatalouden, teollisuuden, tieteen sekä tekniikan ja puolustuksen modernisointia. Sa-

malla Kiina päätti liittyä aktiivisemmaksi osaksi kansainvälistä ympäristöä. Kiinan 

                                                 
166 Neuvostoliitto oli Breznevin opilla ottanut itselleen valtuuden puuttua sosialistimaiden häi-
riötiloihin. Tämän politiikan ilmentymänä Prahan vuoden 1968 uudistusyritykset tukahdutettiin 
Varsovan liiton maiden asevoimien operaatiolla. Lisäksi Kiinan ja Neuvostoliiton välillä oli ollut 
rajakahakoita 1960-luvun lopulla ja Neuvostoliitto oli lisännyt varusteluaan Kiinan vastaisella 
rajalla.  
167 Mühlhahn 2019, 466 – 476. Paltemaa 2018, 248 – 249. 
168 Deng Xiaoping joutui maaseudulle traktoritehtaaseen. Esimerkiksi Kiinan nykyisen presidentin 
Xi Jingpingin perhe joutui samanlaisen kohtelun uhriksi kulttuurivallankumouksen aikana.  
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riitainen historia Neuvostoliiton kanssa sekä Kiinan illuusioton näkymä Neuvostolii-

ton sakkaavaan talouteen saivat Kiinan hakemaan esimerkkejä Etelä-Korean ja Japa-

nin talousihmeistä. Taustalla oli myös jo Maon aikana alkanut ulkosuhteiden avaami-

nen Yhdysvaltojen kanssa.169 

Yhdysvallat alkoi avata Maon kuoleman jälkeen markkinoitaan Kiinan tuotan-

nolle ja alkoi investoida Kiinaan. Tämä aloitti Kiinan taloudellisen kehityksen, ja sa-

malla kiinalaisten osaaminen alkoi nousta. Avautuminen ulkomaailmalle oli myös 

edellytys teknologian siirtämiselle Kiinaan. Kansainvälisillä areenoilla Kiina väisti 

konflikteja ja edisti vapaata kauppaa sekä maan pääsyä raaka-aineisiin ja energiaan. 

Maon aikana maahan oli luotu laaja, mutta tehoton teollinen pohja, jota Kiina Dengin 

johdolla alkoi tehostaa170. Osin talouskasvua tarvittiin kansan odotusten tyydyttä-

miseksi. Näin olojen parantamisesta tuli kommunistiselle puolueelle myös elinehto. 

Kansallisesti kyse oli tiestä vaurauteen, joka oli samalla tie voimaan. Kommunistiseksi 

maaksi Kiina oli mielenkiintoisessa muutoksessa. Sen talousjärjestelmässä alkoi olla 

enenevissä määrin läntisen markkinaliberalismin piirteitä, jotka yhdistyivät kommu-

nistiseen suunnitelmatalouteen, eli valtion ohjaukseen sekä suunnitteluun. Deng sa-

noitti uuden talouden kiinalaisille soveltuvaksi sosialismiksi ja nimitti vaihetta ensim-

mäisen vaiheen sosialismiksi matkalla täyteen sosialismiin. Deng totesi vaiheen voi-

van kestää pitkän aikaa. Rinnalla maataloutta uudistettiin ja tehostettiin merkittävästi 

kaupallistamalla maatalous ja mahdollistamalla yritystoiminta. Maaseudun talousih-

meen takana olivat juuri yksityisyritykset, joiden onnistunut esimerkki siirrettiin vien-

titeollisuuteen. Jo 1800-luvulla lännen kanssa kontaktiin päätyneestä suurkaupunkien 

rannikkoalueesta muodostui erikoistalousvyöhyke, joka hyötyi merkittävästi ulko-

maisista investoinneista.171 

Kirjoitushetkellä Yhdysvaltojen ja Kiinan välillä on ratkaisemattomia taloudelli-

sia kiistakysymyksiä ja retoriikassa esiintyy usein jopa kauppasota kuvaamassa tilan-

netta. Tässä valossa on hyvä tunnistaa, että periaatteessa Yhdysvallat on ollut kriitti-

sessä asemassa luomassa omaa kilpailijaansa.  

Hitaasti mutta vakaasti Kiinan talouden kasvu oli alkanut poistaa maasta köy-

hyyttä. Jatkuvasta voimakkaasta talouskasvusta on muodostunut Kiinan kommunis-

tisen puolueen strateginen tavoite, jolla pitää kansa rauhallisena. Osin tälle on perus-

teensa vuoden 1989 tapahtumissa, jolloin taloudellinen epävakaus alkoi säteille kan-

salaisliikehdintään. Lisäksi talouskasvu oli muuttanut monin tavoin yhteiskuntaa 

sekä synnyttänyt uudenlaista kriittistä yhteiskunnallista keskustelua. Deng Xiaoping 

oli yrittänyt rauhanomaisesti päättää kansallisen keskustelun demokratiakehityksestä, 

                                                 
169 Mühlhahn 2019, 468, 476 – 478, 491 – 494. Schön 2013, 409.  
170 Kiinan kommunistisen puolueen keskuskomitean kokouksessa joulukuussa 1978 Deng piti pu-
heen, jossa painotti tarvetta yhteiskunnan modernisoinnille. Deng peräänkuulutti tarvetta uudelle, 
nopeutetulle pitkälle marssille. Mühlhahn, 500.  
171 Mühlhahn 2019, 496 – 514. Paltemaa 2018, 249 – 253. 
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mutta opiskelijaliikehdintä oli jo törmäyskurssilla yksipuoluejärjestelmän kanssa. 

Kommunistinen puolue päätti kansalaisliikehdinnän, 1980-luvun ja Kiinan historian 

liberaaleimman ajanjakson verisesti Taivaallisen rauhan aukiolla. Mielenosoitusten 

väkivaltainen tukahduttaminen painotti kommunistisen puolueen linjaa, jonka mu-

kaan uudistukset ovat tabu. Samalla tiedotusvälineiden, taiteen ja yliopistoelämän 

valvontaa kasvatettiin.172 

Vuoden 1989 tapahtumien jälkeen Kiina päätti olla vahva kahdella rintamalla, 

eli talousuudistusten ja poliittisen vakauden saralla. Talouskasvuun tähdättiin kes-

kusjohtoisesti, mikä perustui halpaan työvoimaan, jota voitiin siirrellä alueellisesti ja 

alojen välillä. Markkinasuuntaus levisi koko talouteen, mikä oli keskeinen tekijä Kii-

nan talouden nousuun nykyiselle tasolle. Talouskasvun ja sitä seuraavan kansalaisten 

elintason nousun katsottiin turvaavan yhteiskunnallisen vakauden ja poliittisen joh-

don pysyvyyden. Nationalismi valjastettiin kansakunnan yhdistämiseksi. Kuvaavaa 

on, että toinen maailmansota alettiin nähdä yhteisenä Japanin imperialisminvastai-

sena vapaussotana, jolla häivytettiin sisällissotaulottuvuutta173. Näin suuremmaksi 

teemaksi alkoi kasvaa Kiinan elvytys ja kansallisen suuruuden tavoittelu, joka siirtyi 

osaksi toimintaa kansainvälisessä ulottuvuudessa.174  

1990-luvulla Kiinan talous integroitiin osaksi kansainvälistä talousjärjestelmää ja 

vuosien 1993 – 1999 Kiina teki Yhdysvaltojen kanssa useita sopimuksia päästäkseen 

World Trade Organisation 175 -jäsenmaaksi. Lopullisen jäsenyyden Kiina saavutti 

vuonna 2001, kun se mahdollisti ulkomaiset omistukset. Kiinaa on kuitenkin usein 

kritisoitu siitä, ettei sen katsota kunnioittavan monia WTO:n sääntöjä, kuten tuoteli-

senssejä, tavaramerkkioikeuksia ja taloutta sääteleviä lakeja. Kiina teki monia sisäpo-

liittisia ratkaisuja vauhdittaakseen talouden kehitystä kytkemällä aluehallinnot tuke-

maan talouden kehitystä ja poistamalla sisäisen liikkuvuuden esteitä. Samalla vero-

tusuudistus paransi valtion taloutta. Valtionyhtiöt altistettiin kilpailulle, joka karsi te-

hottomuutta pois, ja yksityistämiset vähensivät valtion työntekijöitä laskien palkka-

menoja. Valtionyritykset jäivät kuitenkin hallitsemaan strategisia toimialoja ja ener-

giateollisuutta.176  

Vuoden 1989 tapahtumat johtivat Euroopan ja Yhdysvaltojen ihmisoikeuskri-

tiikkiin, ja kansainvälisesti Kiina alettiin nähdä potentiaalisena uhkana. Kiina puolus-

tautui syytöksiltä ja vastavuoroisesti kritisoi Yhdysvaltoja kansalaisoikeuskysymyk-

sissä. Ulkosuhteissa Kiinan strategiaa alkoi selvästi säädellä globalisaatiokehityksen 

                                                 
172 Mühlhahn 2019, 488 – 496, 514 – 526. Paltemaa 2018, 253 – 256. 
173 Mühlhahn 2019, 524 – 526. Van de Ven 2017, 18 – 19.  Vuonna 2014 tulkinta vapaussodasta 
vietiin osaksi lakia ja sen on katsottu olleen osa kansallista eheytymispolitiikkaa. Näin kertomus 
vapaussodasta oli talousihmeen lailla osa kansallisen ylpeyden ja koheesion rakentamista. 
174 Mühlhahn 2019, 526 – 530. 
175 Lyhenne WTO. 
176 Mühlhahn 2019, 530 – 535. Paltemaa 2018, 256 – 258. 



 

 

61 

 

hyväksikäyttö oman talouskasvun vauhdittamiseksi sekä oman alueellisen koskemat-

tomuuden puolustus ja puolustuskyvykkyyksien kehittäminen.  Samalla Kiina alkoi 

kasvattaa kansainvälistä ulottuvuuttaan Afrikkaan ja Latinalaiseen Amerikkaan, ja 

kiinalaisia yrityksiä kannustettiin investoimaan ulkomaille osana pyrkimyksiä tur-

vata ulkomaisten resurssien saatavuus. Kiina alkoi käyttämään pehmeää voimaa luo-

dakseen itsestään mielikuvaa vastuullisena suurvaltana.177 

Unrestricted Warfare julkaistiin siis vuonna 1999, uuden vuosituhannen advent-

tina. Tuolloin Kiinassa talouskasvu ja kansallisen ylpeyden sekä voiman tavoittelu 

muodostivat keskeisen osan maan suurstrategista tavoitetta. Kiinan kommunistisen 

puolueen pääsihteeri Jiang Zemin summasi Kiinan menneisyyden ja tulevaisuuden 

vision vuonna 2001 puheessaan kommunistisen puolueen 80-vuotisjuhlassa: 

"Every struggle that the Chinese people fought during the one hundred years from the 
mid-nineteenth to the mid-twentieth century was for the sake of achieving independence 
of our country and liberation of our nation and putting an end to the history of national 
humiliation once and for all. This great historic cause has already been accomplished. All 
endeavors by the Chinese people for the one hundred years from the mid-twentieth to the 
mid-twenty-first century are for the purpose of making our motherland strong, the people 
prosperous, and the nation immensely rejuvenated."178 

Kiinan voidaan katsoa enää olevan kommunistinen vain sen omassa virallisessa 

viestinnässä. Sen sijaan Kiina on autoritäärisesti kommunistisen puolueen johtama 

maa. Talousjärjestelmän osalta Kiina on monien asiantuntijoiden mukaan lähes puh-

das markkinatalous. Nationalismi on yksi merkittävimmistä tekijöistä Kiinan poliitti-

sen johdon pyrkimyksille rakentaa maasta entistä vahvemmin yhtenäinen valtio.179 

4.6 Johtopäätökset 

Kiinan voi katsoa seuranneen Tofflereiden toisen aallon sodankäynnin kehitystä ja 

tunnistaneen kehitystarpeet omien kansallisten asevoimien kannalta. Kiinan 1900-lu-

vun alennustila, sen rooli suurvaltapolitiikassa ja toisaalta toisen maailmansodan sekä 

sisällissodan rasitukset estivät pitkäksi aikaa asevoimien modernisoimisen teollisen 

sodankäynnin vaatimusten mukaiseksi. Toisen maailmansodan ja sisällissodan lo-

                                                 
177 Mühlhahn 2019, 537 – 535. 
178 Mühlhahn 2019, 543. Vapaa suomennos: Jokainen Kiinan kansan kamppailu 1800-luvun puo-
livälistä 1900-luvun puoliväliin käytiin valtiomme itsenäisyyden ja kansakuntamme vapauden 
takia ja jotta kansallisen nöyryytyksemme historia päätyisi lopullisesti. Tämä historiallinen ta-
voite on jo saavutettu.  Kaikki Kiinan Kansan pyrkimykset 1900-luvun puolivälistä 2000-luvun 
puoliväliin tähtäävät tekemään isänmaastamme vahvan, kansastamme vauraan ja kansakunnas-
tamme elinvoimaisen.  
179 Manninen 2020, 46%. Matlin 2020. https://www.eva.fi/blog/2020/10/28/dosentti-mikael-
mattlin-uusi-uljas-kiina/ 29.5.2021.  

https://www.eva.fi/blog/2020/10/28/dosentti-mikael-mattlin-uusi-uljas-kiina/
https://www.eva.fi/blog/2020/10/28/dosentti-mikael-mattlin-uusi-uljas-kiina/
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pussa esimerkiksi kommunistien sotataidosta on havaittavissa kyky käydä toisen aal-

lon mukaista teollisen massamaista sotaa, kunhan materiaali ja oppi oli saatu Kiinan 

ulkopuolelta. Kommunistien sotataito heijastelikin paljon Neuvostoliiton toisessa 

maailmansodassa huippuunsa hiomasta mekanisoidusta liikesodankäynnistä. Huo-

mionarvoista on se, että 1950-luvun alussa Korean sodassa Kiinan asevoimat pystyi-

vät haastamaan, yllättämään ja sitomaan pitkäkestoiseen taisteluun Yhdysvaltojen 

asevoimat, joiden voidaan katsoa edustaneen toisen aallon sodankäynnin ehdotonta 

huippua.  

Tofflereiden toisen aallon aika ja vuosisadat ennen sitä merkitsevät myös isoa 

kahtia jakoa Kiinan suhteessa ulkovaltoihin. Kukoistuskaudella 1700-luvulla Kiina oli 

läntisten valtioiden tasa-arvoinen kauppakumppani. 1800-luvulla käynnistynyt impe-

rialistinen aika taas muutti Kiinan aseman takapajuiseksi ja alisteiseksi suhteessa län-

tisiin valtioihin. Toisessa maailmansodassa Kiina taisteli Yhdysvaltojen ja muiden län-

siliittoutuneiden rinnalla. Sodanjälkeinen kansainvälisen politiikan polarisoituminen 

kylmäksi sodaksi yhdessä Maon kommunistien valtaan nousun kanssa ajoi Kiinan ja 

Yhdysvallat vastakkainasetteluun. Tämä vastakkainasettelu säteilee myös nykyisel-

lään maiden väleihin. Etenkin, kun Yhdysvallat on joukoillaan osa Etelä-Korean puo-

lustusta ja käytännön tasolla Yhdysvallat ovat myös Japanin ja Taiwanin koskematto-

muuden tae.  

Maon kuolemanjälkeinen poliittinen ohjelma omaa paljon kaikua 1930-luvun 

Hans von Seecktin visiosta Kiinan sotilaallisen potentiaalin synnyttämiseksi. On pe-

rusteltua kysyä, palasiko Kiina nationalistien perinnön ääreen luodessaan maalle 

uutta suuntaa.  

Toisen aallon sodankäynnin suhteen Kiinaa voidaan pitää myöhäisheränneenä. 

Historiallisen tarkastelun osalta voidaan sanoa, että toisen aallon sodankäynti ilmiöi-

neen ja teknologioineen tunnistettiin, ja samalla Kiinan asevoimille jo varhain asetet-

tiin kehitystavoitteet, jotka vastasivat länsimaissa vallalla olevaa, toisen aallon sodan 

kuvaa. Voidaan tunnistaa useita keskinäissidonnaisia keskeisiä tekijöitä, jotka estivät 

Kiinan asevoimien aikaisen kehittämisen teollisen sodankäynnin vaatimusten mu-

kaiseksi. Ensimmäinen tekijöistä on länsivaltojen vaikutus, joka 1) ajoi Kiinan taloutta 

ahdinkoon, 2) heikensi keskitettyä keisarinvaltaa niin arvovallan kuin verotulojen ke-

räämisen osalta ja 3) sodankäynnin keinoin pakotti Kiinan kivulloisiin alueluovutuk-

siin, myönnytyksiin ja korvauksiin.  Toinen tekijöistä oli keisarinvallan ja sen instituu-

tioiden heikkous. 

1900-luvun voi sanoa antaneen Kiinalle ja eversteille perinnöksi nousevan ta-

lousihmeen, joka ei ole kuitenkaan vapaa menneisyyden rasitteista. Vuoden 1989 vä-

kivaltaiset tapahtumat ovat vaikuttaneet monin tavoin everstien Kiinaan. Kiina yrittää 

pitää väestönsä tyytyväisenä tarjoamalla talouskasvun tuottamaa kulutusta oo-

piumina kansalleen. Lisäksi yhteiskunnalliset uudistukset ja vapaudet ovat tabu, joilla 
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perustellaan kansalaisten ja yhteiskunnan valvonta ja kontrollointi. Kiinan talousjär-

jestelmä on niin syvässä ristiriidassa kommunistisen ideologian kanssa, että nationa-

lismia edistetään korvaavana ideologiana. Samalla nationalismi ja suuruuden tavoit-

telu saavat voimaansa 1800- ja 1900-lukujen nöyryytyksistä, joissa läntiset vallat ja Ve-

näjä180 vauhdittivat ja hyväksikäyttivät Kiinan ahdinkoa. Rannikon kasvukeskuksien 

nousulla on samoin pitkä historiansa. Kasvukeskukset nousu peitti maaseudun paljon 

keskuksia heikommat olot.  

Kiinan tarinaan ovat jo 1800-luvulta asti kuuluneet luonnonkatastrofit, tuotanto-

volyymiltaan riittämätön maatalous ja kasvava väestö, jotka yhdessä vaikuttaessaan 

tai sodan sattuessa ovat johtaneet tahattomiin tai tuottamuksellisiin murhenäytelmiin. 

Samalla väestö on ollut Kiinan keskeisin tuotantotekijä ja talouskasvun voimanlähde. 

Voimanlähdettä on jalostettu jo pitkään koulutuksella. Osaamisen hakemiselle ja ryös-

tämiselle ulkomailta on samoin pitkät perinteet. Luonnonvarojen puutetta on kom-

pensoitu ulkomaisella tuonnilla. Valtionyritykset ovat edelleen Kiinassa merkittävä 

strateginen toimija. Monen valtionyrityksen menestyksen takana on epäilyt tuoteoi-

keuksien ja -lisenssien väärinkäytöksistä. Toisen maailmansodan ja sitä seuranneen 

sisällissodan perintönä Kiinalla on kireät suhteet monen naapurivaltion kanssa, eri-

tyisesti Taiwanin kanssa. Samalla tavalla nykyisyyteen heijastuu myös kommunisti-

sen Kiinan pyrkimys levittää valtaansa lähialuillaan. Osaltaan sen voi katsoa heijaste-

levan paljon vanhempaa Qing-dynastian tribuuttijärjestelmää. Nöyryytysten vuosisa-

dan taakka näyttäytyy myös osin suhteissa länteen.   

 

 

 

 

 

                                                 
180 Sekä sen seuraajavaltio Neuvostoliitto.  
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”’Faced with political, economic, cultural, diplomatic, ethnic, and religious issues, etc, that 
are more complex than they are in the minds of most of the military men in the world, the 
limitations of the military means, which had therefore always been successful, suddenly 
became apparent.”181 

Kiinan asevoimien everstit Qiao Liang ja Wang Xiangsui kirjassaan Unrestricted Warfare, 
helmikuu 1999. 

”’Future operational commanders should not have should not have a narrow, tactical per-
spective in the performance of their duties and in time of war. To be fully successful, they 
should possess a much broader perspective on all aspects of the situation - political, diplo-
matic, military, economic, informational, and others- or what is arbitrarily called an ‘opera-
tional perspective’.”182 

Tohtori Milan Vego kirjassaan Joint Operational Warfare: Theory and Practice, 2009. 

 

Everstit Qiao Liang ja Wang Xiangsui näkivät vuonna 1999 elävänsä mullitusten vuo-

sikymmenen loppua. Heille vuoden 1991 Persianlahden sota oli ollut sotilasammatil-

lisesti merkittävä muutoskohta ja he kokivat maailman edenneen uuteen aikaan sel-

laisten sanojen kuin Microsoft, hakkerit, internet ja Euro mukana. Lisäksi edelleen 

käynnissä ollut Aasian talouskriisi oli koskettanut heitä kiinalaisina merkittävästi. 

Heidän mukaansa sota muuttaa maailmaa ja lopulta sodankäyntiä itsessään. Täten he 

                                                 
181 Unrestricted Warfare 1999, 5. Vapaa suomennos: Kohdattaessa poliittisia, taloudellisia, kulttuu-
risia, diplomaattisia, etnisiä ja uskonnollisia yms. kysymyksiä jotka ovat monimutkaisempia kuin 
mitä useimmat maailman sotilaista ymmärtävät, havaitaan aiemmin niin menestyksekkäiden so-
tilaallisten keinojen rajoitteet selkeästi.    
182  Vego 2009, xix. Vapaa suomennos: Tulevaisuuden operaatioiden komentajilla ei tulisi olla 
omissa rauhan ja sodan ajan tehtävissään kapea, taktinen perspektiivi. Ollakseen menestyviä, 
heillä tulisi olla paljon laajempi perspektiivi kaikkiin tilanteen aspekteihin - politiikkaan, diploma-
tiaan, sotilaalliseen, taloudelliseen, informaatiolliseen ja muihin- tai mitä mielivaltaisesti kutsu-
taan ’operatiiviseksi perspektiiviksi’.  

5 RAJOITTAMATTOMAN SODANKÄYNNIN SUHDE 
TALOUTEEN 
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kokivat, että kylmän sodan aikakauden lopuksi käyty Persianlahden sota oli yhden 

sodankäyntitavan huipentuma ja samalla loppu. Heidän mukaansa sota oli käärmeen 

lailla luomassa nahkaansa etsien uusia keinoja ja ilmentyäkseen uusina sodankäynnin 

muotoina.183  

Tämän luvun alussa olevat sitaatit kuvaavat sekä Liangin ja Xiangsuin näke-

mystä sotilaiden usein puutteellisesta ymmärtämyksestä modernin sodan laaja-alai-

suudesta ja sen eri ulottuvuuksista. Jälkimmäinen, kymmenen vuotta nuorempi si-

taatti on länsimaissa korkealle arvostetun sotateoreetikon vaade tulevaisuuden ko-

mentajien laajemmalle spektrille, sodan kokonaiskuvan näkemiseksi lukkiutumatta 

vain sen sotilaalliseen ulottuvuuteen.  

Tämä luvun ensimmäisessä alaluvussa perehdytään siihen, miten kiinalaiset 

everstit Liang ja Xiangsui näkivät valtion talouden ja sodankäynnin välisen yhteyden. 

Toisessa alaluvussa perehdytään siihen, miten he näkivät 1900-luvun lopulla sodan-

käynnin taloudelliseen hyötymiseen ja sodankäynnin kohdistamisen talouden maa-

leihin. Kolmannessa alaluvussa pyritään selvittämään, miten talous nähtiin sodan-

käynnin ulottuvuutena ja mitä aseita talous voi tarjota. Kolmatta alalukua seuraa joh-

topäätökset. Tarkastelun rinnalla kuvataan niitä aikakauden tekijöitä, jotka ovat vai-

kuttaneet everstien näkemyksiin. Muutamilla moderneilla esimerkeillä valotetaan sitä, 

miten rajoittamaton sodankäynti on näyttäytynyt talouden ulottuvuudessa. 

5.1 Talous ja sodankäyntikyky 

Liangin ja Xiangsuin mukaan sota oli läpikäymässä muutosta modernin teknologian 

ja markkinajärjestelmän muuttuessa. Näin he asettivat sodankäyntitavan alisteiseksi 

suurille muutoksille talousjärjestelmässä. Äärimmillään he näkivät fyysisen väkival-

lan vähenevän tulevaisuuden sodassa, mutta esimerkiksi taloudellisen ja poliittisen 

väkivallan tulevan tilalle. Vaikka keisari saikin heidän ajattelussaan uudet vaatteet, 

oli sota everstien mielestä edelleen perusluonteelta kuitenkin sotaa, eli clausewitzilai-

sesti vihollisen pakottamista kaikin keinoin hyväksymään toisen intressit. Liang ja 

Xiangsui näkivät, että kunkin maan tulee käydä sitä taistelua, joka soveltuu sen aseille, 

eli "Fighting the Fight that Fits One's Weapons" ja "Making the Weapons to Fit the Fight".184 

Tämän periaatteen he yhdistivät esimerkkiin USA:n asevoimista. Everstit toivat sel-

keästi esille sen, että vaikka USA:n asevoimat ovat maailman suurimmat ja teknologi-

                                                 
183 Unrestricted Warfare 1999, 2 – 6.  
184 Vapaa suomennos: Taistele taistelua joka soveltuu aseillesi. Sovita aseet vastaamaan taistelua.  
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sesti edistyneimmät, ovat ne näin ollen myös kalleimmat rakentaa, ylläpitää ja käyt-

tää.185 Tällä tavalla he linkittävät kansakunnan talouden rajaavan sen sotilaallisen voi-

man kykyjen määrän ja laadun. 

Everstien "Fighting the Fight that Fits One's Weapons" ja "Making the Weapons to 

Fit the Fight" ajatus herättää pohtimaan everstien teorioiden vaikuttavuutta Kiinassa. 

Liang ja Xiangsui korostivat taloudellisen sodankäynnin merkitystä. Tulkitseeko vah-

van talouden omaava Kiina näin ollen talouden välineet ja taloudellisen sodankäyn-

nin sille hyvin soveltuviksi? Yhdysvaltojen entisen presidentin Donald Trumpin tur-

vallisuuspoliittinen neuvonantaja H.R McMaster kritisoi Kiinaa voimakkaasti talou-

den aseiden käytöstä. McMaster näkee, että Kiina levittää globaalia valtaansa myön-

tämällä lainoja kehittyville maille vastineeksi luonnonvaroista ja tukikohdista.186   

Everstit näkivät, ettei edes Yhdysvalloilla ole varaa varustaa kaikkia joukkojaan 

korkeimmalla mahdollisella teknologialla, vaan sekin joutuu käyttämään kärkisuori-

tuskykyjen rinnalla halvempia asejärjestelmiä. Heidän mielestään uusien ja vanhojen 

teknologioiden sekoittuminen ei ollut passivoivaa, vaan he näkivät teknologioiden 

yhdistämisen mahdollisuutena. Uusi aika ja sen mukainen globaali talousjärjestelmä 

oli samalla vapauttanut asemarkkinoita ja lisännyt toimituskanavia. Yhdysvaltojen 

katsottiin myös luoneen mallin, jossa sodankäyntitapa ja taktiikka määritettiin ensin 

ja tämän jälkeen rakennettiin välineet valitun sodankäyntitavan toteuttamiseen. Tä-

män everstit näkivät johtavan korkean teknologian ansaan, jossa rajallisia varoja tuh-

lataan loputtomasti asekilpajuoksuun oman teknologisen ja suorituskyvyllisen etu-

matkan ylläpitämiseksi. Aseiden kehittämisen etumatkan turvaamiseksi kehitysku-

luja tuli kasvattaa, ja kenelläkään ei näin ollen olisi varaa olla jatkuvasti asevoimien 

osalta teknologisessa etuasemassa muihin valtioihin nähden. He näkivät jatkuvan joh-

toaseman ylläpitämisen johtavan tilaan, jossa maan puolustamiseen tarkoitetut aseet 

koituvat niin kalliiksi, että ne johtavat kansakunnan vararikkoon. "The Weapons to de-

fend the country become a cause of national bankruptcy."187 

Vararikon osalta everstit käyttivät esimerkkinä kylmän sodan päättymistä ja sitä 

seurannutta Neuvostoliiton konkurssia, jossa suurvalta kaatui ilman laukauksia. En-

teellisesti he asettivat kysymyksen siitä, onko Yhdysvallat seuraava suurvalta, joka 

kaatuu aseiden kehittämisen kilpajuoksun tuottamaan vararikkoon.  Liang ja Xiang-

sui toivat hyvin esille asevoiman rakentamisen, ylläpidon ja käytön aiheuttaman ra-

sitteen kansantaloudelle. Esimerkkinä he käsittelivät, kuinka Yhdysvaltojen panostus 

uuden hävittäjätyypin kehitykseen voi olla niin merkittävä, että yksittäisen hävittäjän 

kilohinta on korkeampi kuin kullalla. Liang ja Xiangsui totesivat asevoimien alkaneen 

                                                 
185 Unrestricted Warfare 1999, 19 – 20.  
186 McMaster 2020, 110 – 112. 
187 Unrestricted Warfare 1999, 19 – 23. Vapaa suomennos: Maan puolustamiseen tarkoitetusta 
aseistuksesta tulee syy kansalliselle vararikolle.  
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pienentyä 1990-luvulla. Tämä johtui siitä, että suuret, modernisti varustetut asevoimat 

olivat kalliita.188 

Yhdysvaltojen tapaa panostaa asevoimien kehittämiseen everstit pitivät selke-

ästi kansakunnan konkurssiin vievänä ja siten suoraan sellaisenaan heikkona. He esit-

tivät Yhdysvaltojen mallille oman vaihtoehtonsa, eli rajoittamattoman sodankäynnin. 

Sen ytimessä on ajatus siitä, että nykymaailmassa ei ole mitään, mistä ei voisi tehdä 

asetta. Tätä kautta everstit pääsivät ajatukseen taloudesta yhtenä sodankäynnin ulot-

tuvuutena sekä sen keinoista sodankäynnin välineinä.189 

Tulkintani mukaan everstit tunnistivat sodankäyntikyvyn rakentamisen ja käy-

tön rasittavan kansantaloutta hyvin samalla tavoin kuin Sunzi. Samalla everstien nä-

kemykset heijastavat vuosikymmen aiemmin päättyneen kylmän sodan asevarustelu-

kilpailua, joka oli yksi tekijöistä Neuvostoliiton kaatumisen takana. McMaster kritisoi 

Kiinaa voimakkaasti sen tavasta valmistaa aseita vastaamaan taistelua190. Hän tuo 

esille sen, miten Kiina on valjastanut tiedustelulainsäädännöllä kansalaiset, yritykset 

ja yliopistot palvelemaan asevoimien tutkimus- ja kehittämistoimintaa.  Tämä on 

McMasterin mukaan johtanut siihen, että yritykset rikkovat immateriaalisia oikeuksia 

ja ulkomailla opiskelevat kiinalaiset syyllistyvät teknologiavarkauksiin. Tällaisella 

toiminnalla tähdätään tuotannon nopeuttamiseen ja laskemaan usein korkeita tutki-

mus- ja kehittämiskustannuksia. McMasterin mukaan tämä toiminta tähtää erityisesti 

Kiinan asevoimien kehittämiseen.191  

Liang ja Xiangsui toivat esille myös itse sodankäymisen kalleuden. He arvioivat 

vuoden 1991 Persianlahden sodan maksaneen 61 miljardia dollaria. Tämä kustannus 

pyrittiin tasaamaan liittoutuneiden kesken. Liang ja Xiangsui pitivät tätä ensimmäi-

senä kertana, kun sodankäyntiin yhdistyi Wall Street-henkisyys. Joukkojen pitkä val-

mius- ja operointijakso oli ensimmäisessä Persianlahden sodassa kallista. Persianlah-

den menestyksekästä ilmasotaa käsitelleessään everstit nostivat esille myös eri puo-

lustushaarojen 192  keskinäisen kilpailun määrärahoista. Tämä korostui 1990-luvulla 

Neuvostoliiton kaatumisen johdettua läntisten asevoimien supistamisiin.193 

Everstit tarkastelivat myös paljon Yhdysvaltojen maavoimien kehittämistä 1990-

luvulla. Sen mukaisesti maavoimat tunnistivat suorituskykyvajeita, joiden paikkaa-

miseksi haettiin ratkaisuja teolliselta sektorilta. He totesivat kyynisesti, että asevoi-

milla tulee aina olla tuoreita suunnitelmia päästäkseen poliitikkojen taskuille. "A stag-

nant military with no fresh plans is one that could not steal a good portion from the 

                                                 
188 Unrestricted Warfare 1999, 23 – 24, 43.   
189 Unrestricted Warfare 1999, 24 – 29.  
190 "Making the Weapons to Fit the Fight 
191 McMaster 2020, 114 – 116. 
192 https://www.defense.gov/Our-Story/Our-Forces/ 30.3.2020.Yhdysvaltojen asevoimissa 
puolustushaaroja ovat maavoimat (Army), merijalkaväki (Marine Corps), laivasto, ilmavoimat ja 
rannikkovartiosto.  
193 Unrestricted Warfare 1999, 61, 78, 82, 86, 92. 

https://www.defense.gov/Our-Story/Our-Forces/
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pockets of congressmen who administer military funds appropriation." 194Samalla he 

pitivät USA:n tapaa sotia rikkaan miehen sotana; kalliita asejärjestelmiä käytetään laa-

jamittaisesti tavoitteiden saavuttamiseksi ja tappioiden minimoiseksi. Tämän nähtiin 

johtavan epäsuhtaan, jossa ilmavoimien pommittava aselavetti on huomattavasti 

maaliaan kalliimpi. Everstit totesivat, että yhdysvaltalaiset poliitikot näkivät Persian-

lahden sodan kalleudestaan huolimatta tehokkaaksi ja näkivät kriittiseksi maan ase-

voimien säilymisen teknologisen sukupolven edellä mahdollisia haastajiaan. He sum-

masivat, että amerikkalaiset haluavat voittaa hinnalla millä hyvänsä. Heidän havain-

tojensa mukaan amerikkalaiset eivät kuitenkaan halua maksaa ihmishengillä, koska 

amerikkalaisen sotilaan hengestä oli kasvanut merkittävän arvokas.195   

5.2 Taloudellinen hyötyminen ja talous vaikuttamisen kohteena 

Everstit käsittelivät menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden sotien motiiveja. 

He näkivät esi-isien taistelleen uskonnon takia tai laidunmaiden laajentamiseksi tai 

saavuttaakseen hyödykkeitä. Historiallisina esimerkkeinä he nostivat Iso-Britannian 

sodan kiinalaista Qing-dynastiaa vastaan oopiumikaupan takia ja toisessa maailman-

sodassa Saksan ja Japanin halun kasvattaa kansakuntiensa elintilaa. Heidän kyynisyy-

tensä ja tietty inhorealisminsa tuli esille heidän nostaessaan oman edun tavoittelun 

ainoaksi ihmiskunnan pysyväksi motiiviksi sotia.196 

Liang ja Xiangsui luettelivat monia talouteen kytkeytyviä syitä sodan käymiselle: 

kiista alueesta ja resursseista, riita markkinaosuudesta, kiista kaupan sanktioista tai 

kiista, joka on syntynyt talouden turbulentista tilasta. He luettelivat laajan kirjon po-

tentiaalisia syitä sodille, joista puolet olivat talousjohdannaisia. Vuoden 1991 Persian-

lahden sodan motiivi Kuwaitin vapauttamisena kyseenalaistettiin nostamalla todel-

liseksi syyksi Kuwaitin öljyn saatavuus markkinoille. Everstit kuitenkin näkivät, että 

useimmissa tapauksissa sotiin on lukuisia syitä, jolloin taloudellinen hyötyminen on 

harvoin ainoa syy sotimiselle ja samalla he totesivat, että sodille on sekä julkisia että 

peitettyjä syitä.197 

Talous oli Liangin ja Xiangsuin mukaan samanaikaisesti sodankäynnin ulottu-

vuus, väline ja maali. He eivät väheksyneet tavanomaisen sodankäynnin inhimillistä 

hintaa kärsimyksinä ihmishenkien menetyksinä. He näkivät, että vastustajan talouden 

heikkouksiin iskemisellä voi olla tuotettavissa erittäin merkittävät, jopa vastustajan 

                                                 
194 Vapaa suomennos: Pysähtynyt asevoima, jolla ei ole tuoreita suunnitelmia, ei voi varastaa 
suurta osuutta niiden kongressiedustajien taskuista, jotka hallinnoivat puolustusmäärärahojen 
käytöstä.  
195 Unrestricted Warfare 1999, 84 – 91. 
196 Unrestricted Warfare 1999, 36 – 38.  
197 Unrestricted Warfare 1999, 38 – 39.  
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vastarinnan murentavat vaikutukset. Rankat taloudelliset tappiot saattoivat usein 

merkitä myös yhteiskunnallisen ja poliittisen järjestyksen romahtamista. Aasian ta-

louskriisissä alueen maiden hyvinvointi vaihtui lamaan ja kymmenen vuoden talou-

delliseen takapakkiin. Eversteistä clausewitzilainen sodan tarkoitus eli vastustajan pa-

kottaminen toimimaan omien intressien mukaisesti oli saavutettavissa myös ei-soti-

laallisin keinoin.198 

Everstit kyseenalaistivat sen, onko tulevaisuudessa suurin kansakuntaan koh-

distuva uhka enää sotilaallinen. He luettelivat perinteisiksi sodan syiksi aluekiistat, 

kansallisuuskonfliktit, uskonnolliset yhteenotot ja valtapyrkimysten risteämiset. Sa-

malla ne näkivät, että perinteisten syiden rinnalle ovat nousemassa ja mukaan sekoit-

tumassa kamppailu resursseista, kilpailu markkinoista, pääomien kontrollointi, kaup-

pasanktiot ja muut taloudelliset tekijät. Samalla valtioiden turvallisuuden käsite kas-

vaisi kattamaan maantieteellisen koskemattomuuden lisäksi myös poliittisen ja talou-

dellisen ulottuvuuden.199 

5.3 Talous sodankäynnin ulottuvuutena ja välineenä 

Liangin ja Xiangsuin näkemyksistä erottuivat selkeästi vuonna 1997 käynnistyneen 

Aasian talouskriisin200 säteilyvaikutukset. He syyttivät kriisistä miljardöörisijoittaja 

George Sorosia201 ja merkittäviä rahoitusalan yrityksiä mennen jopa tasolle, jolla ni-

mittivät Sorosia terroristiksi ja Yhdysvaltoja todelliseksi toimijaksi Soroksen takana.202 

Everstit näkivät, että taistelukenttä on kohta kaikkialla. He ennustivat taistelu-

kentän laajentuvan yli fyysisen toimintaympäristön. Heidän mukaansa tarvittiin vain 

kyvykkyys hyökätä tietyin välinein halutussa tilassa asetetun tavoitteen saavutta-

miseksi. Samassa yhteydessä he asettivat lukijalle kysymyksen siitä, voiko sota alkaa 

pörssissä? "Just think, if it's even possible to start a war in a computer room or a stock ex-

change that will send an enemy country to its doom, then is there non-battlespace any-

where?"203 

                                                 
198 Unrestricted Warfare 1999, 51 – 53, 56 – 57. 
199 Unrestricted Warfare 1999, 116. 
200 Schön 2013, 495 – 498. Katso s.33. 
201 Soros on vuonna 1930 Unkarissa syntynyt suurliikemies ja hyväntekijä. Soros on ansainnut 
omaisuutensa talouskeinottelulla. BBC News 31.5.2018: Profile: Billionaire philanthropist George 
Soros.  https://web.archive.org/web/20200116160511/https://www.bbc.com/news/world-
44301342, 29.5.2021.   
202 Unrestricted Warfare 1999, 51, 116 – 117, 135, 189. Pahimmillaan suursijoittaja Soros rinnaste-
taan terroristiksi kuten Osama bin Laden tai haitallisuudeltaan huumausainekauppias Pablo Es-
cobariin.  
203 Unrestricted Warfare 1999, 43. 
Vapaa suomennos: Ajatelkaapa, jos on edes mahdollista aloittaa sota tietokonehuoneessa tai 
pörssissä, joka lähettää vihollismaan sen tuhoon, niin onko sodasta vapaata ulottuvuutta mis-
sään? 

https://web.archive.org/web/20200116160511/https:/www.bbc.com/news/world-44301342
https://web.archive.org/web/20200116160511/https:/www.bbc.com/news/world-44301342
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Liang ja Xiangsui kritisoivat Yhdysvaltojen asevoimien aikalaistutkimuksia so-

dan kuvasta ja modernista sodankäynnistä. Everstit kritisoivat amerikkalaisia tutki-

muksia, koska niissä sodankäynnin ulottuvuus oli rajattu vain sotilaalliseen ulottu-

vuuteen. Näin tutkimukset eivät laajentuneet käsittelemään sodankäynnin ulkopuo-

lisia ulottuvuuksia sodankäynnin tukena. Näin ollen amerikkalainen aikalaistutkimus 

ei everstien kritiikin mukaan kasvattanut keinovalikoimaansa käsittämään kaikkia 

mahdollisia keinoja tavoitteiden saavuttamiseksi. Everstit loivat tässä yhteydessä 

oman käsitteensä ei-sotilaallisista sotaoperaatioista.204 

He näkivät oman luomuksensa, ei-sotilaallisten sotaoperaatioiden, leviävän laa-

jasti, mutta sen ottamien muotojen ennakoimisen olevan haastavaa. Kauppasota oli 

heidän mielestään muodostunut monen valtion käytössä tällaiseksi muodoksi. Li-

angin ja Xiangsuin mukaan kauppasodan välineitä olivat: 

- kansallisen lainsäädännön soveltaminen kansainvälisillä markkinoilla 

- mielivaltainen tariffimuurien asettaminen ja poistaminen 

- kaupan nopea sanktiointi 

- kauppasaarron asettaminen teknologian viennille 

- Special Section 301205 lain käyttö. Special Section 301-laki on Yhdysvaltojen sää-

tämä, ja sillä pyritään estämään teknologiavarkaudet ulkomaan viennin osalta. Tällä 

pyritään suojaamaan vietävien tuotteiden tuoteoikeuksia ja immateriaalioikeuksia. 

- suosikkiaseman myöntäminen erikseen nimetyille valtioille. 206 

Heidän näkemyksensä mukaan tulevaisuudessa ei-valtiollinen toimija voisi 

aloittaa ensimmäisen ei-sotilaallisen voimankäytön sodan suvereenia valtiota vastaan. 

Eversteistä taloudellinen sota oli juurikin ei-sotilaallista sodankäyntiä. Taloudellinen 

sota ei ollut veristä kuten perinteinen sota, mutta sen tuhoisuus voisi olla paljon pe-

rinteistä sotaa suurempi. "Financial war is a form of non-military war which is ust as terri-

bly destructive as a bloody war, but in which no blood is actually shed.". Taloudellinen so-

dankäynti oli näin ollen heidän näkemyksissään lopullisesti astunut sodan näyttä-

mölle keskeiseen rooliin. Heidän ennusteensa mukaan taloudellinen sodankäynti pää-

tyisi vielä osaksi sotilassanastoa, joskaan sen suurimmat teoreetikot eivät olisi sotilaita 

vaan talouden osaajia, kuten George Soros.207   

Everstit käyttivät taloudellisesta sodankäynnistä esimerkkejä kuten Länsi-Sak-

san liittokansleri Helmut Kohl, joka oli heidän näkemyksiensä mukaan käyttänyt 

Länsi-Saksan D-markkaa Berliinin muurin murtamiseen. Tämän lisäksi he kuvasivat 

                                                 
204 Non-military war operations. 
205 Office of the United States Trade Representative (2019): 2019 Special 301 Report. 
https://ustr.gov/sites/default/files/2019_Special_301_Report.pdf, 28.3.2020. Vuonna 1974 Yh-
dysvalloissa käyttöönotettu lainsäädäntö, jolla on pyritty vastaamaan haitalliseen ja epäreiluun 
toimintaan koskien teknologian vientiä Kiinaan. Asia koskee ennen kaikkea lisenssi-, patentti- ja 
intellectual property-rikkomuksia.  
206 Unrestricted Warfare 1999, 50 – 51.  
207 Unrestricted Warfare 1999, 51 – 52.  

https://ustr.gov/sites/default/files/2019_Special_301_Report.pdf
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varsin seikkaperäisesti Aasian talouskriisin tapahtumia ja mekanismeja. Taloudellisen 

sodankäynnin tulevan merkityksen painotuksessaan Liang ja Xiangsui menivät niin 

pitkälle, että he ilmoittavat ydinaseiden olevan vanhentuneita koriste-esineitä ja ta-

loudellisen sodankäynnin olevan ydinaseisiin verrattuna hyperstrateginen ase. "Fi-

nancial war has become a 'hyperstrategic' weapon that is attracting the attention of the 

world.208" Lisäksi taloudellisen sodankäynnin etuna oli sen salakavala luonne, joka 

mahdollistaa helpon manipulaation, toimien salaamisen ja suuren tuhovoiman.209 

Everstien näkemykset Länsi-Saksan kylmän sodan lopun toimista ja Soroksen 

toimien kritisointi vertautuu mielenkiintoisella tavalla McMasterin näkemyksiin Kii-

nan toiminnasta. McMasterin mukaan Kiina käyttää ulkomaan investointeja ja pääsyä 

omille markkinoilleen porkkanan ja kepin tavoin. Hänen mielestään Kiina käyttää tätä 

esimerkiksi ulkomaisten poliitikkojen painostamiseen myötämielisiksi sen intres-

seille.210 

Liang ja Xiangsui toivat esille suurpääoman omistajien perustamien ja hallitse-

mien säätiöiden voiman. Heidän mukaansa säätiöt pystyivät kontrolloimaan mediaa 

ja vaikuttamaan poliitikkoihin säätelemällä näiden avustuksia. Tämän katsottiin joh-

tavan äärimmillään valtiovallan rapautumiseen ja laillisen hallinnon sortumiseen. 

Tällaista säätiömäistä sotaa voisivat käydä niin valtiot kuin ei-valtiolliset toimijat. 

Myös terroristien katsottiin voivan käyttää uudistuneen maailman välineitä, esimer-

kiksi murtautumalla rahoituslaitosten tietoverkoihin211. Everstien visioimassa sodat-

tomassa sodankäynnissä nousevat teknologiat tarjosivatkin uudenlaisia sodankäyn-

nin välineitä ja niiden yhdisteltyä käyttöä. Heidän mukaansa uusien keinojen takia 

sotaa ei enää tarvinnut rajoittaa sotilaallisen voiman käyttöön.212 

Taloudellisen sodankäynnin suhdetta aiempaan kauppasotaan ei suoraan tuoda 

esille. Taloudellisen sodankäynnin keinoiksi everstit kuitenkin nostivat seuraavat: 

- salakuljetussodankäynti 

- markkinoiden saattaminen kaaokseen 

- hyökkääminen talousjärjestelmää vastaan 

- resurssisodankäynti eli pääomien tai luonnonvarojen kaappaaminen 

- teknologinen sodankäynti (monopoli teknologisille standardeille)213 

- taloudellisen avun sodankäynti (kontrollin saavuttamiseksi salassa). 214 

                                                 
208 Vapaa suomennos: Taloussodasta on tullut 'hyperstrateginen' ase, joka on herättänyt koko 
maailman huomion. 
209 Unrestricted Warfare 1999, 51 – 53.  
210 McMaster 2020, 118 – 119. 
211 Tällaista esimerkkiä voidaan pitää kyber- ja talousulottuvuuksien yhteisoperaationa, jossa 
hakkerit raivaavat tilan taloudellisen sodankäynnin täsmäaseelle.   
212 Unrestricted Warfare 1999, 53 – 56. 
213 Katso aiemmin Special Section 301 käyttö.  
214 Unrestricted Warfare 1999, 55. 
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Liang ja Xiangsui kritisoivat kirjoitushetkellä Yhdysvalloissa vallinnutta sodan-

kuvaa. Tuolloin Yhdysvalloissa vallinnut sodankuva keskittyi ja sitoi kaiken sodan 

sotilaalliseen ulottuvuuteen. Se ei tuonut esille kaikkia sodan ulottuvuuksia, niiden 

välisiä rajauksia ja suhteita. Eversteistä sotilaallinen ulottuvuus oli vain yksi sodan 

monista ulottuvuuksista, koska heidän mukaansa etenkin ei-sotilaalliset sodankäyn-

nin operaatiot nousevat merkittäväksi osaksi tulevaisuuden sotia. He näkivät että pe-

rinteisten puolustushaarojen 215  tilalle nousevat politiikka, yhteiskunta, teknologia, 

taistelu ja logistiikka. Vallalla ollutta Revolution in Military Affairs-ajattelua everstit 

kritisoivat, koska sen oli tuottanut teknologinen muutos, ei sotilaallisen ajattelun val-

lankumous.216  Käsite Revolution in Military Affairs on peräisin 1970-luvun lopun 

neuvostoliittolaisesta sotateoriasta. Sen mukaan modernit täsmäaseet, sensorit ja tie-

toteknologia yhdessä aiheuttaisivat vallankumouksen silloiselle sodankäynnille. Kä-

site käännettiin Yhdysvalloissa ja se vakiintui käyttöön sellaisenaan sekä lyhenteenä 

RMA.217   

Liang ja Xiangsui kyseenalaistivat kansallisen turvallisuuden sitomisen liiaksi 

alueelliseen koskemattomuuteen. He näkivät, että Aasian talouskriisi oli vaikuttanut 

osaan Kaakkois-Aasian maista paljon pahemmin kuin mitä Irak oli kärsinyt ensim-

mäisen Persianlahden sodan yhteydessä218. Tässä yhteydessä he toivat esille sen, että 

Yhdysvallat oli kasvattanut siihen kohdistuvien uhkien kirjoa ottaen huomioon sen 

vaurauteen ja taloudelliseen kasvuun kohdistuvat uhkat ja riskit.  Everstit totesivat, 

että myös muut maat maailmalla olivat alkaneet laajentaa turvallisuuden käsitettä 

kattamaan taloudelliset sekä materiaaliset resurssit. Kansallisen turvallisuuden suur-

strategian219 tavoitteiden asettamisesta tuli näin ollen paljon haastavampaa, koska 

huomioon tuli ottaa perinteisen sotilaallisen ulottuvuuden lisäksi seuraavat ulottu-

vuudet: politiikka, talous, kulttuuri, ulkosuhteet, teknologia, ympäristö, luonnonva-

rat, kansallisuudet/etnisyydet. Tämän johdosta kansallisen turvallisuuden kokonai-

suudesta tuli kaikkia ulottuvuuksia yhdistävä sekä ne ylittävä kokonaisuus, joka ylitti 

myös pelkät kansalliset intressit ja turvallisuuden. Tässä turvallisuuden käsitteessä 

aseellinen voima ei voinut ratkaista kaikkien vihollisten ja uhkien torjuntaa. Tämän 

johdosta everstien mukaan tuli luoda suursodankäynnin metodi 220  yhdistämään 

kaikki edellä mainitut ulottuvuudet ja niiden metodit ja keinovalikoimat sotilaallisen 

ja ei-sotilaallisen toiminnan koordinoiduksi käyttämiseksi.221 

                                                 
215 Yhdysvalloilla maa-, meri- ja ilmavoimat sekä merijalkaväki ja rannikkovartiosto.  
216 Unrestricted Warfare 1999, 105 – 115. 
217 Rekkedal 2013, 239. 
218 Liang ja Xiangsui tarkasteli Irakin varsinaisessa sodassa kärsimiä materiaalisia tappioita sekä 
sotaa seuranneiden pakotteiden ja kauppasaarron vaikutuksia. 
219 Grand Strategy. Katso käsitteet.  
220 Grand Warfare Method.  
221 Unrestricted Warfare 1999, 117 – 119.  
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Kaksi vuotta ennen 9/11 iskuja Liang ja Xiangsui totesivat Yhdysvaltojen käyt-

tävän 250 miljardia dollaria asevoimiinsa, siinä missä terrorismin vastaista toimintaa 

rahoitettiin summalla, joka oli vain neljä prosenttia puolustusbudjetin koosta. He nä-

kivät ihmiskunnan paneutuvan sotien ehkäisemiseen, vaikka samanaikaisesti moni 

toimija pyrki valjastamaan alun perin rauhanomaisiin tarkoituksiin tarkoitettuja asi-

oita ja järjestelmiä tappaviksi aseiksi. Valuutta mahdollisti valuuttakeinottelun ja tie-

tokone haittaohjelman. Vapaakaupan vastapainona nähtiin omien kansallisten kaup-

paintressien suojaaminen, ja eversteistä kansantalous oli usein hankauksessa talouden 

globalisaation kanssa. Sama koski valtionyhtiöitä suhteessa kehitykseen kohti moni-

kansallisia yrityksiä. Everstien näkemyksien mukaan terroristit ja hakkerit toimivat 

talouden ulottuvuudessa. Molemmat käyttivät hyväkseen talouden keinoja ja por-

saanreikiä kylmän sodan jälkeen koittaneessa vapaassa taloudessa, jonka everstien 

mukaan länsi oli luonut. Terroristeille olisi yhtä lailla mahdollista perustaa yhtiöitä ja 

pankkeja, osallistua eri tavoin huumausaine- ja asekauppaan sekä salakuljetukseen, 

osallistua väärennysrikoksiin ja kerätä rahaa kannattajiltaan ympäri maailmaa. Terro-

risten hallussa suurempi pääoma mahdollisti luonnollisesti parempitehoisen teknolo-

gian käytön. Samassa yhteydessä everstit totesivat Yhdysvaltojen estäneen hakke-

rioperaatiolla esimerkiksi Osama bin Ladenilta pääsyn tämän varoihin.222 

Liang ja Xiangsui halusivat selkeästi laajentaa terroristien joukon käsittämään 

suursijoittajat, kuten Soroksen. He toivat esille sen, että vielä pukumiehiä ei pidetä 

terroristeina, vaikka heidän tuottamansa tuho sai terroristit vaikuttamaan aloitteli-

joilta.  Everstien mukaan Soroksella oli päivittäin käytettävissään 120 miljardia dolla-

ria kelluvaa pääomaa, jota hän saattoi käyttää ongelmien luomiseen ja mullistusten 

tuottamiseen hyväksikäyttämällä taloudesta johdettuja metodeja ja vapaa kaupan sää-

döksiä. Tässä yhteydessä everstit näkivät Soroksen aiheuttaneen vahinkoa ensin Aa-

siassa, mistä vaikutukset säteilivät lopulta Venäjälle, Länsi-Eurooppaan ja aina Yh-

dysvaltoihin asti. Eversteistä heijastusvaikutukset olivat niin suuret, että maailmanta-

lous ja talousjärjestelmä huojuivat muodostuen hetkellisesti uhkaksi ihmiskunnalle ja 

kansainväliselle turvallisuudelle. Everstit pitivät Aasian talouskriisiä terrorismina, 

koska se oli kansallisuusrajat ylittävää, kätkettyä, säännötöntä ja äärimmäisen tuhoi-

saa. Soroksen ei katsottu kantavan vastuuta teoistaan, vaan hänen nähtiin käyttävän 

vapaan talouden tarjoamia mahdollisuuksia hyväkseen sekä suojanaan.223 

Liang ja Xiangsui näkivät, että tulevaisuuden sotien tuloksia ei voida ennustaa. 

Sota ei heidän mukaan olisi enää perinteistä sotaa, vaan osa tietoverkoissa ja mas-

samediassa tapahtuvasta toiminnasta. Talouden sektorilla hyökättäisiin ja puolustet-

taisiin. Everstien mukaan sotaa siis käytäisiin sellaisilla yhteiskunnan sektoreilla ja 

ulottuvuuksissa, joita ei ole aiemmin pidetty perinteisinä taistelukenttinä.  Eversteistä 

                                                 
222 Unrestricted Warfare 1999, 123 – 136.  
223 Unrestricted Warfare 1999, 135. 
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avain tulevaisuuden menestyksekkääseen sodankäyntiin piileekin eri ulottuvuuk-

sissa toteutettavien sotatoimien yhdistetyssä käytössä. Tällöin perinteiseen sotilaalli-

seen sodankäyntiin yhdistetään sille ulkopuolisia elementtejä, kuten tietoverkko-so-

dankäynti ja taloudellinen sodankäynti. He näkivät, että sodan kuvan muuttuessa 

muuttuu myös sodan logiikka. Eversteistä enää ei tule keskittyä pelkästään perintei-

seen sodankäyntiin, kuten Sunzi oli heistä virheellisesti tehnyt, vaan tuli toimia enem-

män kuten Machiavelli. Liangin ja Xiangsuin mukaan Macchiavelli oli ollut pioneeri 

sodankäynnin rajojen rikkomisessa ollen toki aikansa ritareiden (upseereiden) ja ruh-

tinaiden (poliittinen eliitti) halveksima. Everstit kohottavat Machiavellin Sunzin ja 

Carl von Clausewitzin yläpuolelle, koska Machiavelli ei rajoittanut sodankäyntiä vain 

sen väkivaltaiseen muotoon.224 Oman tulkintani mukaan Liang ja Xiangsui ihailevat 

Machiavellia ja tämän teoksta Ruhtinas, koska everstien tapaan Machiavellin ruhtinas 

ei rajoittanut sodankäyntiään vain sen sotilaalliseen ulottuvuuteen.   

Everstit tarkastelivat myös erilaisia taloudellisen sodankäynnin skenaarioita. 

Ensimmäisessä skenaariossa valtioiden välisen konfliktin toinen osapuoli käyttää 

pääomaa hyökätäkseen vihollista vastaan markkinoilla. Everstit näkivät tällaisen voi-

van pahimmillaan johtaa merkittävään yhteiskunnalliseen epävakauteen kohdemaan 

talouden romahtaessa. Toisessa everstien skenaariossa esimerkkinä oli yritys, joka 

muuttaa strategiaansa tai käyttää muita välineitä vaikuttaakseen valuuttakursseihin. 

Everstien mukaan merkittävä yritys voisi tällä tavalla tuottaa jopa valtiotoimijalle ta-

loudellisen kriisin.225 

Taloudellinen sodankäynti, kauppasodankäynti, resurssisodankäynti, taloudel-

lisen avun sodankäynti, salakuljetussodankäynti tai sanktiosodankäynti voitiin 

eversteistä yhdistää muihin operointivälineisiin ja -ympäristöihin. Teknologinen ke-

hitys on mahdollistanut tällaisen hybridioperoinnin. Muita keinoja käytetään täyden-

tämään, rikastuttamaan tai jopa korvaamaan sotilaalliset keinot tavoitteiden saavut-

tamiseksi. Lisäksi kaikkia tavoitteita ei välttämättä voida saavuttaa sotilaallisella voi-

malla. Valtiotoimijan tulee määrittää pääoperointimenetelmä tai dominoiva asejärjes-

telmä, jota tuetaan muulla keinovalikoimalla. Liangin ja Xiangsuin mukaan sodan 

areena oli laajentunut kattamaan politiikan, talouden, diplomatian, kulttuurin ja psy-

kologisen piirin, joten voimaa tulisi käyttää siellä tai siinä ulottuvuudessa, missä on 

vähiten vastusta. Tässä kohdin everstit antoivat tunnustusta B.H. Liddell Hartin epä-

suoran strategian ajattelulle.226 

Näin tulevaisuuden sodat näkyisivät arkipäiväisessä elämässä polttoaineen ja 

elintarvikkeiden hinnoissa sekä arvopapereiden kursseissa. Macchiavellin hengessä 

everstit näkivät, että rajoittamaton sodankäynti ei omaa sääntöjä, vaan sen käymiseen 

                                                 
224 Unrestricted Warfare 1999, 140 – 143.  
225 Unrestricted Warfare 1999, 145 – 146, 194 – 195.  
226 Unrestricted Warfare 1999, 146 – 169.  
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voitiin käyttää valtion koko keinovalikoimaa sodan voittamiseksi. Rajoittamaton sota 

olisi yhdistelmäsotaa, joka kasvaa yli perinteisten rajoitteiden. Liang ja Xiangsui kriti-

soivat aiemmin vallinnutta ajattelua, joka keskittyi vain sotilaalliseen ulottuvuuteen.  

Sen ulkopuoliset ulottuvuudet oli nähty vain alisteisina sotilaalliselle ulottuvuudelle 

ja sen tarpeille.227 

Rajoittamattoman sodankäynnin pohdinnassaan Liang ja Xiangsui jopa koetteli-

vat sodankäynnin etiikan rajoja pohtien, onko kaikkia keinoja yhdisteltäessä oikein 

salamurhata suursijoittaja oman kansantalouden suojelemiseksi tai käyttää rahaa 

palkkaamaan lobbareita vaikuttamaan toisen maan lainsäädäntötyöhön. "When pro-

tecting a country's financial security, can assassination be used to deal with financial specu-

lators?"228 

Rajoittamaton sodankäynti nosti kansallisvaltioiden rinnalle muitakin potenti-

aalisia toimijoita. Kiinalaisina eversteille kansallisvaltio oli luonnollisin viitekehys ra-

joittamattoman sodankäynnin toimijaksi.  He kuitenkin näkivät, että maailmanlaajui-

set organisaatiot, kuten Yhdistyneet kansakunnat, Euroopan Unioni, OPEC, WTO, 

Maailmanpankki, suuryritykset, kauppaliitot ja poliittiset liikkeet, voisivat olla uuden 

sodan voimankäyttäjiä. Tämä johtui siitä, että nämä monikansalliset toimijat pystyvät 

vaikuttamaan valtioihin ja niiden sisäisiin asioihin. Lisäksi niillä on valtaa toimia maa-

ilmanlaajuisesti. Monikansallisilla ei-valtiollisilla toimijoilla oli everstien mukaan po-

tentiaalia haastaa isoja valtioita. Toisaalta he näkivät ylikansalliset organisaatiot myös 

väylänä kansallisvaltiolle edistää omaa agendaansa. Everstit näkivät eurovaluutan ta-

pana yhdistää EU:n jäsenvaltioita. Everstit tiedostivat, että kirjoitushetkellä monikan-

salliset suuryritykset vastasivat 70 % ulkomaisista investoinneista ja omasivat saman 

prosenttiosuuden globaaleista patenteista.229  Osin näissä näkemyksissä on nähtävissä 

autoritäärisille valtioille tyypillistä pelkoa esimerkiksi kansalaisoikeusliikkeiden jal-

kautumisesta niiden sisäpolitiikkaan.  

Kansallisrajat ylittävien poliittisten, taloudellisten, ideologisten, teknisten ja 

kulttuuristen vaikutteiden maailmassa oli everstien mukaan äärimmäisen haastavaa 

ajaa puhtaasti kansallisia turvallisuuden intressejä tai toisaalta erottaa, kun jokin toi-

mija ajaa kansallisen turvallisuutensa intressejä230. Puhtaasti egoistinen ja häikäilemä-

tön kansallisvaltioiden omien etujen ajaminen pelkällä sotilaallisella voimalla oli 

myös everstien mukaan keinona vanhentumassa. Liang ja Xiangsui käyttivät termiä 

supranationalistiset toimet kuvaamaan sitä, miten kansallisvaltio edistää omia tavoit-

teitaan monikansallisten toimijoiden kautta. Tässä yhteydessä everstit pääsivät taasen 

                                                 
227 Unrestricted Warfare 1999, 169, 179, 189. 
228 Unrestricted Warfare 1999, 191, 194. 
229 Unrestricted Warfare 1999, 182 – 183, 200. 
Patenttikritiikki on mielenkiintoinen pieni seikka, joka yhdistettäessä Liangin ja Xiangsuin kri-
tiikkiin USA:n asettamille kielloille viedä teknologiaa Kiinaan voidaan nähdä epäsuorana kan-
nustimena patenttirikkomuksiin ja IPR-rikkomuksiin, joista Kiinaa on vahvasti kritisoitu.  
230 Esimerkki Kiinan Huawei ja Euroopan 5G-ratkaisusta kamppailu.  
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moittimaan Yhdysvaltojen toimia Aasian talouskriisissä. Tässä yhteydessä he näkivät 

Yhdysvaltojen keinojen äärimmäisen käytön voivan johtaa jopa taloudelliseen miehi-

tykseen.231  

Liang ja Xiangsui esittivät Yhdysvaltojen mallina toiminnan, jossa ensimmäi-

sessä vaiheessa tehdään tarkka hyökkäys alueen taloutta vastaan Soroksen kaltaisen 

toimijan tavoin. Tätä seuranneessa vaiheessa Yhdysvallat keskittivät rahaa ja inves-

tointeja heikentämiinsä talouksiin ja samalla luottolaitokset laskivat kärsineiden mai-

den luottoluokitusta niiden ollessa haavoittuvaisimmillaan.232 McMasterin mukaan 

Kiina on 2010-luvulla toiminut hyvin samankaltaisesti. Kiina on myöntänyt monille 

kehittyville maille lainoja korkealla korolla. Näin Kiina on päässyt käsiksi maiden 

luonnonvaroihin tai omistajaksi maiden kriittiselle infrastruktuurille. Lainanannolla 

on McMasterin mukaan ostettu Kiinalle myös poliittista tukea monikansallisissa or-

ganisaatioissa.233 

Varsin lopussa kirjaansa Liang ja Xiangsui uskaltautuivat ensimmäisen kerran 

tarkastelemaan oman maansa suhdetta ja potentiaalia talouden ja taloudellisen sodan-

käynnin saralla. Ensinnäkin he kuvasivat 1990-luvun lopun Kiinaa kvasimaailman-

vallaksi. He näkivät, että Kiinalla oli jo tuolloin voimapotentiaalia heilauttaa maail-

mantalouden tasapainoa muuttamalla omaa talouspolitiikkaansa. Oman maansa suu-

ruuden, etenkin kaiken Yhdysvallat-kritiikin jälkeen, he nostivat esille kertoessaan 

Kiinan epäitsekkyydestä ja rehtiydestä Aasian talouskriisin kurimuksessa."If China 

were a selfish country, and had gone back on its word in 1998 and let the Renminbi lose value, 

no doubt this would have added to the misfortunes of the economies of Asia."234 Kiinan epäit-

sekkyys nostettiin korkeimmalle tasolle tarkastelemalla maan toiminnan globaaleja 

vaikutuksia. Everstien mukaan Kiinan toiminta esti pahimpien vaikutuksien iskemi-

sen maailman pahiten velkaantuneeseen maahan, Yhdysvaltoihin, jonka taloudellisen 

äveriäisyyden katsottiin rakentuvan ulkomaiseen pääomaan.235  

5.4 Johtopäätökset 

Sunzista everstien teoria eroaa eniten siitä, että eversteille viholliskuva oli selkeä, eli 

päävastustaja on Yhdysvallat. Yhdysvaltoja ei nähty vain Kiinan, vaan koko Aasian 

vihollisena. Teoriassa välittyi useissa paikoin Yhdysvaltojen halventaminen, tai jonkin 

                                                 
231 Unrestricted Warfare 1999, 183 – 187. 
232 Unrestricted Warfare 1999, 187, 194.   
Epäsuora viittaus siitä, käyttikö Yhdysvallat Sorosta bulvaanina.   
233 McMaster 2020, 111 – 113. 
234 Vapaa suomennos: Jos Kiina olisi itsekäs maa ja olisi perunut sanansa vuonna 1998 ja antanut 
valuuttansa renminbin menettää arvonsa, epäilemättä tämä olisi lisännyt Aasian talouksien epä-
onnia . 
235 Unrestricted Warfare 1999, 195.  
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sotilaallisen välineen tai suurstrategisen menetelmän käyttäminen perustellaan sillä, 

että Yhdysvallat toimivat tällaisella tavalla. Unrestricted Warfare peilaakin enemmän 

Yhdysvaltojen tapaa toteuttaa suurstrategiaa ja käydä sotaa ohittaen Kiinassa ajanhet-

kellä vallinneen sotateorian. Unrestricted Warfare nouseekin enemmän esitykseksi po-

tentiaalisista sodankäyntitavoista ja -välineistä, joilla alivoimaisempi voi haavoittaa 

ylivertaista vastustajaa. Yhdysvallat-viholliskuva heijastelee varmasti vastakkainaset-

telua juuri päättyneeltä kylmän sodan ajanjaksolta. Toisaalta se voi edustaa myös Kii-

nan pitkän aikavälin strategista tilanteenarviointia, jossa Yhdysvallat on nostettu Kii-

nan suurimmaksi vastavoimaksi. Samalla Liangin ja Xiangsuin Yhdysvaltakritiikki 

voidaan kytkeä 1990-luvun lopun kiinalaiseen kulttuuri-ilmiöön populaarinationalis-

miin, jossa kiinalainen pop-kulttuuri sisälsi USA-kritiikkiä236. 

Liangille ja Xiangsuille talous oli ennen kaikkea uudenlainen sodankäynnin vä-

line sekä samalla ulottuvuus, jossa sotaa voitiin käydä. Tämä on selkein tekijä, joka 

erottaa everstien näkemykset Sunzista. Ajan ja uhkakuvien muutos näkyi myös siinä, 

että myös terroristit saattoivat käyttää taloutta sekä sodankäynnin välineenä että koh-

teena. Toisaalta everstit ovat vihjailleet, että esimerkiksi suursijoittaja George Soros 

voisi toimia Yhdysvaltojen taloudellisen sodankäynnin bulvaanina.  Talouden eri vä-

lineiden kuvaaminen on varsin seikkaperäistä ja tunnistaa useita globalisoituvan ta-

louden muutostekijöitä ja haavoittuvuuksia. 

Talous nousi everstien painotuksessa uuden ajan sodan välineenä osana muita 

tietoyhteiskunnan uusia välineitä kuten kybersodankäyntiä. He näkivät uusien väli-

neiden yhdistetyssä käytössä monia mahdollisuuksia esimerkiksi käyttämällä tieto-

verkko-operaatioita rahoituslaitosten ja sitä kautta talouden tekijöihin vaikutta-

miseksi.  

Sunzihin verrattuna everstit elivät varsin erinäköisessä Kiinassa ja maailmassa. 

Keskeisimmin tämä ero näkyy everstien käsittelyssä taloudesta sodan ulottuvuutena 

ja talouden välineistä sodankäynnin tukena. Unrestricted Warfaressa on esitetty mo-

nia hybridisodankäynnin keskeisistä tekijöistä ja niiden yhdistetystä käytöstä jo viisi-

toista vuotta ennen Venäjän Krimin miehitystä ja toimintaa vuonna 2014 ja sitä seu-

ranneessa Itä-Ukrainan konfliktissa. Venäjän toiminta Krimillä ja Itä-Ukrainassa nosti 

suomalaisessa ja globaalissa turvallisuuspolitiikassa ajankohtaiseksi hybridisodan-

käynnin käsitteen. 

Hyötyminen ei saanut olla globalisoituneessa maailmassa ilmiselvää tai se piti 

pukea muihin, ylevämpiin syihin. Yhdysvallat haluttiin tässä suhteessa nähdä talou-

dellisen sodankäynnin narsistisena koulukiusaajana, siinä missä Kiina esitettiin oman 

tiensä kulkijana ja altruistisena maana, joka nousi pelastamaan koko Aasian vuoden 

1998 suuressa kriisissä. Tämän tekijän voi katsoa olevan myös jatkumoa Sunzista, joka 

ei myöskään selkeästi tuonut esille sodan mahdollisia hyötyjä valtion taloudelle.  

                                                 
236 Mühlhahn 1999, 545 – 546. 
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Lännen teknologisen etumatkan aiheuttama hiertymä näkyy paikoin everstien 

teksteissä. Everstit eivät suoranaisesti kannusta patentti- ja tuoterikkomuksiin, mutta 

paikoin heidän kritiikkinsä Kiinaan kohdistuvan teknologian vientikieltoon kasvaa 

voimakkaaksi. Toisin kuin Sunzi, everstit ovat myös käsitelleet sotateollisuutta. Evers-

tit varoittivat modernin sotateknologian kalleudesta ja varustelukilpailun vaikutuk-

sesta valtion budjettiin varoitellen vararikosta. Everstit eivät kuitenkaan tuoneet esille 

kansallisen aseteollisuuden positiivisia vaikutuksia, kuten sen tuottamia vientituloja, 

vaikutuksia kansalliselle sodankäyntikyvylle ja huoltovarmuudelle sekä aseteolli-

suutta työllistäjänä. Relevanttia on myös tunnistaa, että Liang ja Xiangsui tunsivat hy-

vin sekä Sunzin että Tofflereiden teoriat. 
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"Historians and social scientists have given us two images of China, one stressing present-
day continuities with China's long past, the other stressing novel features of revolutionary 
change and innovation. We need to combine these two images. After all, continuity and 
discontinuity go together as the warp and weft of history."237 

John King Fairbank, 1983. 

"John Fairbank, the godfather of American sinology, noted in 1948, in the First edition of 
his seminal book The United States and China, that to understand the policies and actions 
of Chinese leaders 'historical perspective is not a luxury, but a necessity'"238 

H.R. McMaster: Battlegrounds, 2020. 

”As far as their aims, the wars prosecuted by our ancestors were relatively simple in terms 
of the goals to be achieved, with no complexity to speak of. This was because our ancestors 
had limited horizons, their spheres of activity were narrow and they had modest require-
ments for existence, and their weapons were not lethal enough.”239 

Qiao Liang ja Wang Xiangsui kirjassaan Unrestricted Warfare, helmikuu 1999. 

                                                 
237 Fairbank 1983, 462. Kyseessä toisessa sitaatissa mainitun 'The United States and China' kirjan 
neljäs painos.  
Vapaa suomennos: Historioitsijat ja yhteiskuntatieteilijät ovat antaneet meille kaksi kuvaa Kii-
nasta. Ensimmäinen kuva painottaa nykypäivän jatkuvuutta Kiinan pitkään menneisyyteen. Toi-
nen painottaa vallankumouksellisen muutoksen ja innovaation uusia piirteitä. Nämä kaksi ku-
vaa tulee yhdistää. Jatkuvuus ja epäjatkuvuus kuitenkin sopivat yhteen kuin historian loimilan-
gat ja kuteet.  
238 McMaster 2020, 91 – 92. Vapaa suomennos: John Fairbank, amerikkalaisen Kiina-tutkimuksen 
kummisetä huomioi vuonna 1949 merkittävän kirjansa 'The United States and China' ensimmäi-
sessä painoksessa, että Kiinan johtajien politiikan ja toimien ymmärtämiseksi historiallinen per-
spektiivi ei ole luksusta vaan välttämättömyys.  
239 Unrestricted Warfare 1999, 36. Vapaa suomennos: Esi-isiemme käymät sodat olivat suhteellisen 
yksinkertaisia tavoitteiltaan, lähes ilman monimutkaisuutta. Tämä johtuu siitä, että esi-isiemme 
horisontit olivat rajalliset ja heidän aktiivisuutensa alueet kapeat, heidän vaatimuksensa olemas-
saololleen vaatimattomat ja aseensa eivät olleet tarpeeksi tappavia.     

6 PÄÄTELMÄ 
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Ensimmäiset kaksi sitaattia alleviivaavat miksi modernin Kiinan menneisyyttä tulee 

tutkia Kiinan nykyisyyden ymmärtämiseksi.  Kolmas sitaatti taas tiivistää pariin lau-

seeseen kiinalaisen ja kenties jopa globaalin sotataidollisen teorian pitkän kehityslin-

jan tarkasteltaessa sodan ja talouden suhdetta. Vaikka menneisyydessä talouden ja 

peltoaarien tuotto olivat kirjaimellisesti ihmisille elämän ja kuoleman kysymyksiä, ny-

kyisyytemme vauraudessa huolehdimme kotitalouksissamme huomattavasti enem-

män kansantaloutemme kilpailukyvystä, kansainvälisten korkojen tasosta ja pörssi-

kurssien liikkeistä. Taloudesta on tullut yhä merkittävämpi osa arkista todellisuut-

tamme, minkä jokainen 1980-luvun kokenut voi todeta nähtyään sanomalehtien ta-

loussivujen määrän kasvun ja pörssikursseja vilisevällä tekstityksellä varustettujen ta-

lousuutislähetysten synnyn. Luolamies ei Dow Jonesista murehtinut.   

 

Tutkimukseni päätutkimuskysymys oli seuraava: Millaisia eri rooleja taloudelle on 

nähty kiinalaisessa sotataidossa?  

Tutkimuksessani on osoitettu se, että kiinalaisessa sotataidon ajattelussa on aina 

ymmärretty talouden sodankäyntikyvyn rakentamisen ja käytön kohtalon yhteys; 

kansakunnan tai valtion talous on asettanut rajat asevoiman koolle ja suorituskyvyille. 

Samalla tavalla asevoimien käyttö sotiin on nähty kalliiksi, joten sitä on tullut käyttää 

harkiten tai mahdollisimman päättäväisen nopeasti. Sekä Sunzi että molemmat evers-

tit tunnistavat armeijan varustamisen ja jatkuvan käytön merkittävän rasitteen kan-

santaloudelle. Liang ja Xiangsui kuitenkin käyttävät kattavasti Yhdysvaltoja varoitta-

vana esimerkkinä siitä kuinka jatkuvan aseteknologisen etumatkan säilyttäminen on 

kuluttavaa jopa supervallan taloudelle.  

Taloudellinen hyötyminen tai taloudellisen hyödyn kiistäminen vastustajalta on 

tunnistettu kaikissa tarkasteluvaiheissa osaksi kiinalaista sotataitoa, niin menneessä 

kun nykyisyydessä. Sunzi tosin pystyi aikanaan esittämään oman armeijan huoltami-

sen viholliselta anastamalla normaalina toimintana.  Liang ja Xiangsui käänsivät teo-

riassaan hyötymisen peilin vain kohti arkkivihollistaan Yhdysvaltoja, jonka he näki-

vät käyvän sotia saadakseen haltuunsa markkinoita tai öljyresursseja. Everstit myös 

näkivät aseteollisuuden suurena hyötyjänä niin asevoimien rakentamisessa kuin käy-

tössä. Liang ja Xiangsui kuvasivat kuinka Yhdysvaltojen ilmavoimien käyttävät pom-

mikoneet maksavat huomattavasti enemmän kuin pommitettavien kohteiden arvo. 

Lisäksi everstit näkivät, että Yhdysvalloissa kaikkein arvokkaimmaksi oli noussut 

omien kansalaisten henki, joten tämä arvovalinta perusteli kalliiden asejärjestelmien 

käytön omien miestappioiden välttämiseksi.   

Entä talous sodankäynnin ulottuvuutena ja talouden välineet sodan välineinä? 

Tutkimuksen valossa voidaan todeta, että Sunzi ei nähnyt taloutta sodankäynnin ulot-

tuvuutena. Tämä johtuu kuitenkin enemmän hänen aikansa talouden kehittymättö-
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myydestä; Sunzin ajan talous ei olisi mahdollistanut George Soroksen kaltaisia talous-

keinottelijoita. Liang ja Xiangsui sen sijaan vahvasti painottavat tulevaisuuden sodan 

ei-sotilaallista sodankäyntiä ja sen mukana uusia ulottuvuuksia kuten taloutta. Sa-

malla everstit olivat avoimia kaikille taloudellisen sodankäynnin välineille kuten 

kauppasaarroille, valuuttakeinottelulle ja talouspakotteille.  Everstit näkivät talouden 

välineet ja ulottuvuuden niin hakkereiden, terroristien kuin rikollisten potentiaalisina 

välineinä ja ulottuvuutena.  

Yksi tutkimuksen alakysymyksistä oli se, onko talouden rooli sodankäynnissä muut-

tunut merkittävästi eri aikakausina kiinalaisessa sotataidossa. Talouden rooli sodankäyn-

nissä on muuttunut oleellisesti. Talous oli Sunzin ajassa vain sodankäyntivoiman ra-

kentamisen ja käytön mahdollistava voimatekijä tai rajoite. Samalla taloudellinen hyö-

tyminen resursseja valtaamalla oli potentiaalinen motiivi sodalle. Liang ja Xiangsui 

tiedostivat Sunzin tavoin talouden ja sodankäynnin kohtalonyhteyden sekä sodan 

mahdollisuutena hyötyä taloudellisesti tai kiistää hyöty vastustajalta. Liangin ja 

Xiangsuin ei-sotilaallisen sodankäynnin painotus kuitenkin rakentaa taloudelle huo-

mattavasti laajemman roolin, kuin mitä Sunzi taloudelle koskaan antoi. Samalla ta-

louden välineistä kasvaa everstien näkemyksissä sodankäynnin välineitä. Arvokkaan 

tavoittelu sodalla on ymmärretty yhdeksi sodankäynnin motiiviksi. Aiemmin arvo-

kasta oli maa, sen kantama sato tai sen sisältämät raaka-aineet.  Nykyisin arvokasta 

ovat markkinat ja vapaa pääsy markkinoille, pääoman kontrollointi   ja muut moder-

nin talouden tekijät. 

Talouden roolista puhuttaessa on hyvä tunnistaa yksi merkittävä tekijä tutki-

muksen pohjalta. Sunzin sotataidon teorian analysointi talouden tekijöiden kannalta 

tuotti merkittävästi vähäisemmän määrän tuloksia, mikä on nähtävissä muun muassa 

siinä, että Unrestricted Warfaren analyysi tuotti moninkertaisesti enemmän analysoi-

tuja tuloksia. Tulos on mielenkiintoinen, koska se antaa ymmärtää talouden merkityk-

sen kasvaneen meille keskeisesti verrattuna kaukaiseen menneisyyteen. Tätä talouden 

merkityksen kasvua voidaan pitää sinällään nurinkurisena, koska talouden romahdus 

nykypäivänä on yksilötasolla vähemmän uhka yksilön selviytymiselle kuin pitkien 

kato- tai sotavuosien aiheuttama talouden romahdus ensimmäisen aallon yhteiskun-

nassa.  

Kolmannella alatutkimuskysymyksellä pyrittiin selvittämään, miten toisen aallon 

eli teollisen aikakauden talousjärjestelmä ja sodankäynti näyttäytyi Kiinassa 1800- ja 1900 

luvuilla. Kiinan voi katsoa seuranneen ja tiedostaneen Tofflereiden toisen aallon eli 

teollisen sodankäynnin muutosvaatimukset. Kiina tiedosti, että se tarvitsee teollisuu-

den tuottamaa vaurautta asevoimien modernisoimiseen sekä tuottamaan varustusta 

omille asevoimille. Qing-dynastian hallitus yritti käynnistää uudistuksia, mutta hal-

linnon heikko tila sekä ulkovaltojen puuttuminen tekivät yrityksestä tuloksettoman. 
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Lännen etumatka oli liian merkittävä ja Kiinan 1800-luvun konfliktit päätyivät Kiinan 

tappioihin.  

1900-luvulla nationalistit aloittivat talousjärjestelmän uudistuksen, jolla pyrittiin 

sotilaallisen voiman modernisoimiseen. Taustalla olivat Saksan malli ja saksalaiset 

neuvonantajat. Myös Neuvostoliitto tuki nationalistien pyrkimyksiä. Yhteiskunnalli-

nen tilanne ja ulkoiset ja sisäiset uhkat realisoituvat estäen täysipainoisen moderni-

soinnin. Toisen maailmansodan aikana kiinalaisten nationalistien ja kommunistien 

asevoimat harjaantuivat sodankäynnissä, ja molemmat saivat kansainvälisenä apuna 

moderneja asejärjestelmiä sekä neuvonantoa. Toisen maailmansodan lopulla ja sitä 

seuranneessa sisällissodassa sekä nationalistit että kommunistit pystyivät käymään 

toisen aallon sotaa. Kiinan taloudellinen tilanne ja teollinen infrastruktuuri eivät kui-

tenkaan rakentaneet asevoimien suorituskykyä, vaan materiaalinen kyky oli saatu 

apuna. Korean sodassa kiinalaisten vapaaehtoisjoukot pystyivät haastamaan Yhdys-

valtojen ja sen liittolaisten modernit toisen aallon asevoimat. Yksi menestystekijä oli 

Neuvostoliitolta saatu materiaalinen tuki ja neuvonta, joiden avulla suorituskyky oli 

saavutettu toisen maailmansodan lopussa. Kiinan suorituskyky Korean sodassa pe-

rustui myös yllätykseen ja kykyyn massoittaa voimaa. Väestö on ollut myös sodan-

käynnissä perinteisesti Kiinan strateginen tuotantotekijä.  

Kahtena toisiinsa liittyvinä alakysymyksinä olivat: 1) onko eri teoreetikoiden 

ajatteluissa sodan ja talouden suhteesta havaittavissa sekä yhdistäviä että erottavia 

tekijöitä ja 2) ovatko edellä mainitut yhdistävät ja erottavat tekijät selitettävissä? Kes-

keisimmät yhdistävät asiat ovat yleisellä tasolla avoimuus kaikkien toimien käyttöön 

sodan tavoitteiden saavuttamiseksi. Samalla tavoin yhdistävä tekijä on jo aiemmin to-

dettu sodan ja talouden suhde sotilaallisten kykyjen rakentamiseen ja käyttöön. Kes-

keisin erottava tekijä taas oli se, että Liang ja Xiangsui näkivät talouden yhtenä ulot-

tuvuutena sodankäynnissä ja jopa terrorismissa ja se, että talouden välineet ovat näin 

ollen soveltuvia myös rajoittamattomaan sodankäyntiin. Lisäksi Liangin ja Xiangsuin 

ajattelussa nousee esille aseteollisuuden rooli ja hyötyminen asevarustelukilpailusta. 

Näkemyksien yhtenäisyys on selitettävissä varmasti monilla tekijöillä, joista yhdis-

tävä kulttuuriperusta ei ole pienin. Toinen selittävä tekijä on se, että Sunzin klassinen 

ajattelu on ollut hyvin tuttu Liangille ja Xiangsuille. Kenties esimerkiksi avoimuus so-

dankäynnin ulottuvuuksien laajentumiselle kasvaa näistä kahdesta tekijästä.  Erotta-

vat tekijät syntyvät varmasti teoreetikoiden suuresta ajallisesta erosta. Sunzin aikana 

olisi ollut mahdotonta kuvata globaalia rahoitusjärjestelmää ja markkinoita, joilla kei-

nottelijat voivat tehdä iskuja valuuttakursseja manipuloimalla.  

Yhtenä tutkimuskysymyksenä oli selvittää, miten kiinalainen sotataito ja talous-

järjestelmä ovat kehittyneet suhteessa kansainväliseen talouden ja sotataidon kehityk-

seen eri aikoina? Kiinalaisen sotataidon ja talousjärjestelmän voidaan katsoa ensim-
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mäisen aallon aikakaudella seuranneen varsin läheisesti Tofflereiden näkemystä. Toi-

sen aallon sodankäynnistä ja talousjärjestelmästä Kiina jäi jälkeen oman heikkoutensa 

ja ulkovaltojen vaikutuksen takia. Sodankäynnin osalta matka oli kurottu umpeen toi-

sen maailmansodan lopussa, mutta Kiinan teollistuminen kiihtyi kunnolla vasta 1970-

luvulta lähtien. Kolmannen aallon osalta Kiina on niin sodankäyntikyvyltään kuin ta-

lousjärjestelmään korkealla tasolla.  

Sunzin voinee sanoa eläneen maailmassa, jossa kuningaskunnan turvallisuus 

käsitettiin vain sen alueellisen suvereniteetin ja koskemattomuuden kautta. Liangille 

ja Xiangsuille maailma ja turvallisuus on taas jo paljon laajempi ja monimutkaisempi 

kokonaisuus, jossa taloudellinen aspekti on merkittävä tekijä valtion kansallisen tur-

vallisuuden kannalta.  

Tofflereiden teoriamallin ensimmäisessä aallossa taloudellinen ulottuvuus oli 

alisteinen sodankäynnin primäärisyydelle. Toisessa aallossa Kiinan esimerkin valossa 

voidaan sanoa talouden kehittymisen ja kasvun olleen perusedellytys aseellisen voi-

man kehittämiselle. Epäonnistuminen talouden uudistamisessa merkitsi epäonnistu-

mista myös sotilaallisen voiman kehittämisessä. Näin voidaan todeta, että talouden 

merkitys suhteessa sodankäyntiin oli jo huomattavasti noussut ensimmäisen aallon 

ajoilta. Kolmannessa aallossa muut, ei-sotilaalliset ulottuvuudet nousevat tasaver-

taiseksi perinteisen sodankäynnin kanssa. 

Everstit olivat rakentaneet teoriansa tieteellisin menetelmin.  He tunsivat esimer-

kiksi Sunzin ajattelun ja viittasivat Tofflereiden kirjoihin lähdemateriaalina.   Samalla 

heidän spektrinsä on kasvanut kolmannen aallon ajan hengen mukaisesti globaaliksi 

siinä missä Sunzi on paikallinen. 

Monet viime vuosien globaalit turvallisuuspoliittiset konfliktit ja kriisit ovat teh-

neet selväksi sen, että perinteinen sodankuvamme vaatii päivitystä, ja Venäjän toi-

minta Itä-Ukrainassa nosti esille hybridisodankäynnin käsitteen, jonka voi katsella 

heijastavan monella tavalla Liangin ja Xiangsuin Unrestricted Warfaressa esittämiä 

ajatuskulkuja sodan muutoksesta.   Näin ollen sodan ja talouden suhdetta tarkastele-

valle tutkimukselle on korostunut tarve. Tämän tutkimuksen lähestymistapaa voisi 

soveltaa esimerkiksi länsimaisiin ja venäläisiin sotateoreetikoihin.   Turvallisuuspoli-

tiikan tutkimuksen kannalta voisi tutkia sitä, miten Unrestricted Warfarea on tutkittu 

ja tulkittu Venäjällä ja miten paljon Venäjän hybridisodankäynti edustaa kiinalai-

severstien näkemystä sodankäynnin tulevaisuudesta.  Kolmas mahdollinen tutki-

muksen näkökulma olisi kansallinen, eli määrittää Suomen toimijuutta talouden käy-

töstä turvallisuuspolitiikan ja äärimmillään sodassa tai siihen rinnastettavissa krii-

seissä.  

Tarkasteltaessa muita mahdollisuuksia jatkotutkimukselle, tulee tunnistaa se, 

että kansallista tutkimusta ei juuri ole ja kansainvälinen tutkimus on alkanut kasvaa. 
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Positiivinen seikka on se, että upseerien ammattiyhdistyksen Upseeriliiton Sotilasai-

kakauslehdessä on vuoden 2020 aikana noussut sodan taloudellisia ulottuvuuksia kä-

sitteleviä artikkeleita. Havaittavissa on siis heräämistä aiheen tutkimisen tärkeyteen. 

Kevään 2020 koronakriisi myös nosti esille kansallisia kysymyksiä liittyen valmius-

lainsäädäntöön, kansalaisten taloudellistenkin toimintaedellytysten turvaamiseen, 

kansalliseen huoltovarmuuteen sekä sen suhteeseen kotimaiseen teolliseen tuotan-

toon. Kotimainen maatalous on myös nostanut merkitystään, eikä vähiten sen takia, 

että Saksassa korona-virus aloitti uuden alueellisen leviämisen teurastamosta käsin 

kesäkuussa 2020.  

Tutkimuksen kirjoittamisen aikana tuli ilmeiseksi se, miten huonosti Suomessa 

ja lännessä tunnetaan Kiinan historiaa. Länsimaiden yllättyneisyys moniin Kiinan po-

liittisiin ja strategisiin linjauksiin ja toimenpiteisiin tuntuu monin paikoin perusteet-

tomalta. Varsin monet Kiinan voimakkaalle kehitykselle ominaiset toimet ja toimien 

takana oleva ajattelu ovat suoraa heijastusta 1800-luvun ja 1900-luvun historiallisesta 

kehityksestä, poliittisista julkilausumista sekä kirjoitetusta ajattelusta. Tällaisia esi-

merkkejä ovat esimerkiksi Kiinan perinne plagioida läntisiä tuotteita omaan tuotan-

toon, jonka perinteen juuret olivat ilmeisiä Kiinan aseteollisuudessa 1800-luvun lo-

pulla. Kiina on tietoisesti jo 1800-luvulta lähettänyt opiskelijoita omaksumaan läntistä 

teknologiaa, ja osin tämän varjolla tehdään nykyään lännen hämmästykseksi teknolo-

giavakoilua.  

Sodan ja talouden suhteen tarkastelulle löytyy myös monia tutkittavia alueita. 

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin kiinalaisia teoreetikoita. Kaleidoskoopin voisi myös 

kääntää tämän tutkimuksen toiseen päähän tutkimalla, miten sodan ja talouden suh-

detta on käsitelty länsimaisessa tai venäläisessä sotataidon teoriassa, etenkin kun kii-

nalaisessa sotataidossa ja yhteiskunnassa ei ole ollut tai käsitelty teollisen eli toisen 

aallon sodankäyntiä. Tutkimuksellisen asteikon voisi kääntää myös toiseen suuntaan 

ja tutkia miten talousteoreetikot ovat nähneet sodan merkityksen taloudelle.   
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LIITTEET 

LIITE 1 KIINAN KARTAT JA KESKEISET TILASTOT 

1. Kiinan suurimmat kaupungit ja maan rajanaapurit 

 
Pääkaupunki Peking (Beijing) 

Kokonaispinta-ala 

Maapinta-ala 

Meripinta-ala 

9 596 960 neliökilometriä. 

9 326 410 neliökilometriä 

   270 550 neliökilometriä 

Ilmasto Pohjoisessa subarktinen, 

Etelässä trooppinen. 

Talouden tila Maailman suurin talous ja vien-

timaa.  Valtionohjaus teollisuutta, 

kauppaa ja investointipolitiikkaa ja 

valtiovalta tukee avainsektoreita. 

Bruttokansantuote 25,36 triljoonaa dollaria (2018) 

Bruttokansantuote asukasta 

kohden 

18 200 dollaria (2018) 

Vienti ja sen rakenne 2,49 triljoonaa dollaria (2018). 

Yhdysvallat 19,2%, Hong Kong 

12,2%, Japani 5,9%, Etelä-Korea 4,4%. 

Tuonti ja sen rakenne 2,14 triljoonaa dollaria (2018) 

Etelä-Korea 9,7%, Japani 8,6%, 

Yhdysvallat 7,3%, Saksa 5%, Australia 

4,9%. 



 

 

 

 

Väkiluku 1,4 miljardia (heinäkuu 2020) 

Väestönkasvu 0,32% 

Etnisyydet Han-kiinalaiset 91,6%, Zhuang-

etnisyys 1,3%, muut etnisyydet 7,1% 

(esim. uiguurit) 

Uskontokunnat Buddalaisia 18,2%, kristittyjä 

5,1%, muslimeja 1,8%, eri kansanus-

kontoja 21,9%, tunnistamattomia 

52,2%. 

Kaupungistuminen Kaupunkiväestön osuus 61,4%. 

 

2. Kevään ja syksyn aikakauden suurimmat kiinalaiset valtiot (771 – 481 eaa.). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

3. Sotivien valtioiden aikakauden suurimmat kiinalaiset valtiot (481 – 221 eaa.). 

 
 

4. Qing-dynastian laajentuminen 1644 – 1750. 

 

 



 

 

 

 

5. Kiinan 1800-luvun ja 1900-luvun alun aluemenetykset. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

6. Kiina 1934 – 1945 
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